
1 

 

                                                                                                              

  

 

                                                                                                                                 

  

 

PĀRSKATS 

PAR MADONAS, CESVAINES,  

ĒRGĻU, LUBĀNAS UN VARAKĻĀNU  

NOVADU PAŠVALDĪBU BIBLIOTĒKU 

DARBĪBU 

                                                                                                        

2015. GADĀ 

                                                                                                                                                                    

                                                                                                                      
 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MADONA  2016 
 

                                                                                                                                                                                                      



2 

 

Saturs 
 

 

                                                              

 1. Pārskats par pašvaldību publisko bibliotēku darbību 2015. gadā:                           3  

1.1. Reģiona, novada un bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums                  3                                                                     

1.2.Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika                                       5                                                      

1.3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība                                                   12                            

1.4. Darbs ar bērniem un jauniešiem                                                                  26 

1.5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums              48 

1.6. Novadpētniecības darbs                                                                               51 

1.7. Projektizstrāde                                                                                              62                                                         

1.8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums                    66 

1.9. Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums                                  68 

1.10. Bibliotēku personāls                                                                                   71   

1.11. Finansiālais nodrošinājums                                                                        77 

1.12. Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte                    80                     

1.13. Veiksmes stāsti  87 

 



3 

 

 

1. Reģiona, novada un bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums  
 

       

                   2015.gads Latvijas kultūras dzīvē iezīmējās, kā Raiņa un Aspazijas 150 jubilejas  

gads, kas plaši tika atzīmēts  ar tematiskiem un literāriem pasākumiem arī bibliotēkās. 

 

Mūsdienu multikulturālajā un digitalizētajā sabiedrībā bibliotēkai gan reģionālā, gan 

vietējā mērogā ir piešķirta īpaša nozīme sabiedrības informācijas, izglītības, kultūras un sociālo 

funkciju īstenošanā un realizēšanā. Bibliotēkā daudzviet ik dienas sastopas atšķirīgas kultūras un 

sociālie grupējumi, kas nosaka atbildību un zināšanas vairākās dzīves jomās – izglītības 

prioritātes un mūžizglītības iespējas, izklaides un interešu izglītības daudzveidība, iespējamā 

darba un veiksmīga biznesa priekšrocības ir prioritātes, kas nosaka un strukturē bibliotekāro 

darbību ikdienā. 

 

2009.gada bijušā Madonas rajona teritorijā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā ir 

izveidoti 5 novadi – Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas un Varakļānu novads.  

2015. gadā Madonas reģionā  bibliotēku tīklā nav  izmaiņu. Ir 34 pašvaldību publiskās 

bibliotēkas, kuras savu darbību veic atbilstoši LR likumdošanai.  

 

Madonas reģiona bibliotēka veic metodiski konsultatīvo darbu  

22 Madonas novada, 

2   Cesvaines novada,  

4   Ērgļu novada, 

2   Lubānas novada, 

3   Varakļānu novada bibliotēkās.  

     

  Nemainīgi bibliotēkas ir svarīgs kultūras, informācijas un izglītības centrs savā pilsētā, 

novadā un pagastā.  

Bibliotēku  mērķis -  klientorientēta bibliotēka, kas nodrošina plašu informācijas 

pieejamību, veic mūžizglītības funkcijas, sekmē kultūras mantojuma apzināšanu un 

popularizēšanu. Bibliotēkas darbība ir balstīta uz lietotājiem draudzīgas vides veidošanu un 

sabiedrībai tuvinātu apkalpošanu, kā arī savas vietas pozicionēšanu publiskajā telpā.  

       Bibliotēkas galvenais uzdevums – nodrošināt apmeklētājus ar daudzpusīgu un kvalitatīvu 

informāciju, nodrošināt brīvu pieeju informācijai.  

Mūsu uzdevums ir saglabāt un uzturēt bibliotēkas publisko telpu tā, lai to būtu patīkami 

apmeklēt visiem sabiedrības slāņiem, apzināt un ievērot lietotāju intereses un vajadzības, kas 

mainās apkārtējās vides, ekonomisko, sociālo u.c. apstākļu ietekmē. 

    

        Lai lietotāji varētu izglītoties, ir jāiegādājas arvien jauna literatūra, kas ir arī viens no 

svarīgākajiem bibliotēkas uzdevumiem – krājuma komplektēšana, iegāde un apstrāde. Mainīgajā 

vidē bibliotekāri ir kļuvuši par dažāda formāta datu un informācijas objektu pārvaldītājiem. 

 

       Bibliotēkas galvenā funkcionālā slodze un uzdevums – radīt apstākļus zināšanu iegūšanai, 

komplektējot krājumu, sniedzot uzziņu un informacionālos pakalpojumus, palīdzot orientēties 

dokumentu klāstā, apmācot tehnisko līdzekļu un tehnoloģiju izmantošanā. 

 

 Bibliotēkas veic galvenos darbības uzdevumus: darbojas kā demokrātiska iestāde, kas 

nodrošina brīvu plašas informācijas pieejamību, mūžizglītības iespējas, veicina bērnu un jauniešu 



4 

 

lasītprieku, sekmē kultūras mantojuma apzināšanu un popularizēšanu. Izmantojot starpbibliotēku 

abonementu, tās spēj nodrošināt bibliotēkas lietotāju pieprasījumu pēc iespieddarbiem un 

informācijas ar citu bibliotēku starpniecību. 

 

 No 34 reģionā  esošajām 4 ir pilsētu bibliotēku kategorijā – Madonas novada bibliotēka, 

Cesvaines bibliotēka, Lubānas pilsētas  bibliotēka un Varakļānu tautas bibliotēka.  

   

Darbojas 30 pagastu pašvaldību bibliotēkas. Bērzaunes bibliotēka lasītājus apkalpo 2 

vietās – Sauleskalnā un Bērzaunē. Arī Liezēres pagasta bibliotēka apkalpo lasītājus 2 vietās: 

Liezērē un Ozolos. Lubānas pilsētas bibliotēkai ir ārējais apkalpošanas punkts „Baložos”. 

Madonas novada Degumnieku bibliotēkai ir ārējais apkalpošanas punkts Ošupē.  

 

  Pavisam 34 reģiona pašvaldību bibliotēkās strādā 64 darbinieki, no tiem 52 ir 

bibliotekārie darbinieki.  

 

 Madonas reģionā ir 29 vispārizglītojošo un arodskolu bibliotēkas, ar kurām izveidojusies 

laba sadarbība.  

Skolu bibliotēku skaits novados:  

Cesvaines novadā – 2,  

Ērgļu novadā -3,  

Lubānas novadā – 2,  

Madonas novadā – 19,  

Varakļānu novadā – 3.  

2015.gadā tika slēgta Madonas novada Sarkaņu pamatskola.  

 

 32 pašvaldību publiskās bibliotēkas saskaņā ar LR Kultūras ministrijas vietējās nozīmes 

bibliotēku akreditācijas procesa grafiku, atkārtoti akreditētas 2013.gada 20. – 23. maijā, kad 

akreditācijas komisija apmeklēja bibliotēkas uz vietas.  Atkārtotās akreditācijas apliecības 

bibliotēkas saņēma septembrī, 2014.gadā noritēja darbs pie ieteikumu izpildes, par paveikto 

iesniedzot ziņojumu LR KM Bibliotēku akreditācijas komisijai.  

Viena bibliotēka – Madonas novada Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka netika virzīta 

akreditācijai objektīvu apstākļu dēļ.  

   



5 

 

 

 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika  

 
 

Bibliotēkas pastāvēšanas pamatā ir bibliotēkas krājums. Krājuma attīstība balstās uz krājuma 

komplektēšanas un organizēšanas politikas mērķi - nodrošināt ar nepieciešamajiem 

iespieddarbiem un informācijas nesējiem ikvienu interesentu.  

Krājuma komplektēšana ir viens no visatbildīgākajiem bibliotēkas darba posmiem. Krājuma 

attīstības politikas pamatā ir bibliotēkas galvenais uzdevums - veidot universālu un aktuālu, 

dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstošu, dažādu veidu, nozaru un valodu 

dokumentu krājumu, lai varētu sniegt mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicināt 

sabiedrības mūžizglītību.   Bibliotēkas krājums tiek veidots tā, lai maksimāli apmierinātu visu 

lietotāju vajadzības. 

Veidojot bibliotēkas krājumu, tiek ņemtas vērā lasītāju intereses un budžeta iespējas. 

Krājuma atlase no mazpieprasītas, dublešu un nolietotas literatūras tiek veikta regulāri. Krājums 

tiek komplektēts, lai veidotu kvalitatīvu krājumu ilgtermiņā un veicinātu iedzīvotāju 

mūžizglītību. Tiek komplektēti aktuāli un kvalitatīvi izdevumi.        

Bibliotēkas krājuma komplektēšanā noteicošie faktori ir lietotāju pieprasījums un 

finansiālie līdzekļi. Sekojošajā tabulā redzams, ka krājums bibliotēkās gadu gaitā sarucis, kas 

nozīmē nepārtrauktu darbu, uzlabojot tā kvalitāti, kā arī finansiālās iespējas krājuma 

papildināšanai.  

2015.gadā krājums kopā samazinājies par 8471 vienībām, kam viens no iemesliem varētu 

būt arī bibliotēku krājuma esības (inventarizācijas) pārbaudes, kā arī veiktais rekomplektēšanas 

darbs.  

 

Madonas reģiona visu bibliotēku krājuma attīstību raksturo sekojoši dati:  

 

Gads  2008. 2009. 2010. 2011. 2012.  2013. 2014.  2015. 

Krājums  396978 366379 350185 332443 322646 321937 324401 315930 

 

Bibliotēkas,veidojot kvalitatīvu, lietotāju interesēm un vajadzībām atbilstošu krājumu, 

sekmē tā izmantošanu un lasāmību, nodrošinot literatūras pieejamību ilgtermiņā plašai 

sabiedrībai. 

Ar jaunieguvumiem bibliotēku lietotāji tiek iepazīstināti, jaunākās grāmatas izliekot 

izstādēs, kas allaž tiek atjauninātas un ir pastāvīgas. 

 

Lai gan kopumā visos novados ir tendence palielināties finansu līdzekļiem krājuma 

komplektēšanai (+3545 EUR), nav vērojams straujš jaunieguvumu skaita pieaugums. Diemžēl 

grāmatu cenas aug straujāk nekā finansējums.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Finanses krājuma komplektēšanai bibliotēkās (EUR) 

       

     
N

r.
p

.k
 

Bibliotēkas nosaukums k
rā

ju
m

a
 k

o
m

p
le

k
tē

š
a

n
a

 -

2
0

1
4
 

n
o

 t
ie

m
 :
 g

rā
m

a
ta

s
 

p
e

ri
o

d
is

k
ie

 i
z
d

e
v
u

m
i 

e
le

k
tr

o
n

is
k
ie

 d
o

k
u

m
e
n

ti
 

c
it
i 
d

o
k
u

m
e

n
ti
 

k
rā

ju
m

a
 k

o
m

p
le

k
tē

š
a

n
a

- 

2
0

1
5
 

n
o

 t
ie

m
 :
 g

rā
m

a
ta

s
 

p
e

ri
o

d
is

k
ie

 i
z
d

e
v
u

m
i 

e
le

k
tr

o
n

is
k
ie

 d
o

k
u

m
e
n

ti
 

c
it
i 
d

o
k
u

m
e

n
ti
 

1. Madonas novada bibliotēka 13274 10859 2415     13912 10351 2560   1001 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 960 681 279     902 633 269     

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 950 651 299     900 601 299     

4. Aronas pag. Viesienas bibliotēka 977 681 296     909 600 309     

5. Barkavas bibliotēka 2624 1829 795     2498 1668 830     

6. Barkavas pag. Stalīdzānu bibl. 1295 849 446     1089 646 443     

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 3104 2730 374     3131 2742 389     

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 1424 904 520     1423 856 567     

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 1243 805 438     1422 760 662     

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka 1642 1085 557     1700 1003 697     

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 1682 1064 618     1828 1100 728     

12. Liezēres pagasta bibliotēka 941 520 421     1029 605 424     

13. Liezēres pag.  Mēdzūlas bibliotēka 569 339 230     696 468 228     

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 797 381 416     879 458 421     

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 856 468 388     764 362 402     

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 1741 1350 391     1740 1340 400     

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 1246 759 487     943 464 479     

18. Ošupes pag. Degumnieku bibl. 1901 1336 565     1848 1348 500     

19. Praulienas pagasta bibliotēka 2089 1536 553     2408 1836 572     

20. Praulienas pag.  Saikavas bibl. 1703 1273 430     1704 1256 448     

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 2356 1681 675     2405 1884 521     

22. Sarkaņu pag.  Biksēres bibliotēka 2613 2285 328     3383 2964 419     

23. Vestienas  bibliotēka 2261 1541 720     2719 1957 762     

24. Cesvaines bibliotēka 6636 5061 1519 56   7506 5880 1438   188 

25. Kraukļu bibliotēka 3001 2421 580     2942 2364 578     

26. Ērgļu   bibliotēka 2354 1500 854     2901 2006 895     

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 1231 776 455     1257 805 452     

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 748 425 323     747 510 237     

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 727 428 299     751 510 241     

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 5295 3873 1422     5307 3883 1424     

31. Meirānu bibliotēka  1431 921 510     1477 948 529     

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 3759 3052 707     3795 3077 718     

33. . Murmastienes  bibl. 2173 1710 463     2170 1708 462     

34. Stirnienes bibliotēka 1816 1437 365 14   1879 1510 369     

  Kopā   77419 57211 20138 70 0 80964 59103 20672 0 1189 

 
Madonas novads 48248 35607 12641 0 0 50232 35902 13329 0 1001 

 
Cesvaines novads  9637 7482 2099 56 0 10448 8244 2016 0 188 

 
Ērgļu novads 5060 3129 1931 0 0 5656 3831 1825 0 0 

 
Lubānas novads  6726 4794 1932 0 0 6784 4831 1953 0 0 

 
Varakļānu novads  7748 6199 1535 14 0 7844 6295 1549 0 0 



7 

 

       

     

 

 

 

Jaunieguvumu skaits:  

 

Gads  Kopā  Grāmatas  Seriālizdevumi  

2015.  22736 9019 13403 

2014. 22051 9026 12940 

2013. 22544 9934 12464 

2012. 20697 9387 11171 

2011. 19891 9257 10577 

2010. 18293 9904 8243 

2009.  20834 9338 11399 

2008.  23197 11941 11095 

 

Arvien vairāk bibliotēkas komplektē  elektroniskos, audiovizuālos dokumentus, paplašinot 

bibliotēku krājuma piedāvājumus. 

 

Citi  jaunieguvumi:  

Gads  audiovizuālie 

dokumenti 

Kartogrāfiskie  Attēl- 

dokumenti 

Pārējie  Elektroniskie  

2015. 307 7    

2014. 74 1  2 8 

2013. 137 1   8 

2012. 138    1 

2011. 51   1 5 

Kopā  

krājumā  

1050 10 12 2 186 

 

Komplektēšanas avoti: 

 

Bibliotēkām izveidojusies laba sadarbība ar vietējiem grāmatu veikaliem Madonā: 

Globuss (Latvijas Grāmata), Zvaigzne ABC, kur pastāvīgajiem klientiem ir 5-15% atlaides.  

Grāmatas tiek iegādātas izdevniecību izbraukuma grāmatu galdā semināru laikā, arī šajā 

gadā IK Virja  bija labi sadarbības partneri semināros. Laba sadarbība izveidojusies bibliotēkām 

ar Avots PR, kas, tāpat kā Virja, vienojoties piegādā grāmatas bibliotēkās uz vietas.  Vairākas 

bibliotēkas, piemēram, Cesvaines, Varakļānu novadu bibliotēkas,  grāmatas regulāri iepērk Rīgā 

grāmatu bāzēs, izdevniecību veikalos. Bibliotēkas izmanto iespēju internetā pasūtīt grāmatas, 

salīdzināt cenas, izvēlēties optimālāko literatūras iepirkšanas vietu.  

Arī Grāmatu svētku laikā tiek iespēju robežās izmantots dažādo izdevēju piedāvājums.  

 

Liela loma ir preses izdevumiem, jo pieprasījums to izmantošanai ir nemainīgi liels. 

Vidēji bibliotēkās tiek pasūtīti aptuveni 10-15 dažādi preses izdevumi. Bagāts abonēto preses 

izdevumu klāsts ir Ērgļu (35), Cesvaines (42)  un Lubānas  pilsētas (49), arī Varakļānu tautas, 

Barkavas, Mētrienas, Degumnieku, Praulienas, Sarkaņu, Vestienas, Kraukļu bibliotēkās, kur 

sassniedz vai pārsniedz 20 dažādu nosaukumu preses izdevumus. 

Bibliotēkas preses pasūtīšanu  veic elektroniskā formā, izmantojot izdevēju mājaslapas, 

www.pasts.lv, tādējādi krietni ietaupot.  Periodisko izdevumu izsniegums daudzviet bibliotēkās 

http://www.pasts.lv/


8 

 

pārsniedz grāmatu izsniegumu, kas apliecina nepieciešamību pēc daudzveidīga periodisko 

izdevumu piedāvājuma bibliotēkās.  

 

Krājumu papildināšanā nozīmīgi ir dāvinājumi, kā arī ieguvumi no  realizētajiem 

projektiem. 25 bibliotēkas, t.sk. 10 skolu bibliotēkas,  piedalās lasīšanas veicināšanas programmā 

„Bērnu žūrija-2015”, saņemot krājumā kvalitatīvu literatūru bērniem un jauniešiem.  

Arī Grāmatu svētki tiek vērtēts kā nozīmīgs pasākums, kura rezultātā lasītāji ir guvuši 

baudījumu no tikšanās reizēm ar populāriem rakstniekiem, dzejniekiem, bet bibliotēkas 

ieguvušas dāvanu kartes grāmatu iegādei. 2015. gadā Grāmatu svētki notika Madonā 8 .maijā un 

kopīgais dāvinājums no LBAB svētkos bija 1214,99 EUR (salīdzinoši- 2014.gadā- 1831,44 

EUR), kas gadā laikā vēl papildināts ar grāmatu dāvinājumu 200,- EUR vērtībā.  Dāvinājumi 

aptver visas reģionā esošās bibliotēkas, t.sk. skolu bibliotēkas. Dāvanu kartes saņemtas 430,- 

EUR vērtībā.  

 

Bibliotēkas tradicionāli pieņem dāvinājumus no saviem apmeklētājiem – gan grāmatas, 

gan periodiskos izdevumus, arī audiovizuālos dokumentus, stingri izvērtējot un atlasost 

nepieciešamo. Ziedojumus naudas izteiksmē pārskata periodā bibliotēkas nav saņēmušas. 

  

Bibliotēkas praktizē sekojošu darbību:  ir izvietoti galdi vai plaukti, vai stendi, kur  ir 

iespēja lasītājiem mainīt grāmatas ar dažādiem nosaukumiem, piemēram, „Lasītājs lasītājam” un 

tamlīdzīgi.   

Bibliotēkas arī šajā gadā nopietni strādājušas pie krājuma rekomplektēšanas darba, 

izslēdzot no krājuma  ievērojamu daudzumu dokumentu.  

 

Salīdzināšanai krājuma rekomplektēšanas dinamika reģiona bibliotēkās pēdējo 6 gadu 

laikā:  

 

 

Gads 

        

 Kopā 

 

Grāmatas 

  

Seriālizdevumi 

2015.  29645 20406 9204 

2014 20789 11098 9640 

2013 23157 13377 9773 

2012 30598 22548 8041 

2011 37651 23747 13904 

2010 34485 22506 111976 

2009 51370 35168 16201 

 

Skaidrojums – turpinās darbs ar krājuma kvalitātes nopietnu izvērtēšanu, arvien turpinot 

nepārtraukti uzturēt kvalitatīvu krājumu bibliotēkās. Visās bibliotēkās krājums pilnībā 

rekataloģizēts. 

 

 

2013. gads iezīmējas kā gads, kad uzsākta krājuma inventarizācija BIS Alise vietējās 

nozīmes bibliotēkās. Ar Madonas novada bibliotēkas darbinieku palīdzību uzsākta un veikta 

inventarizācija Ļaudonas pagasta Sāvienas, Varakļānu tautas un Lubānas pilsētas bibliotēkās.  

2014.gadā šis process noritēja Ļaudonas, Ērgļu, Liezēres, Mēdzūlas, Mārcienas un 

Kalsnavas bibliotēkās.   



9 

 

2015.gadā invemterizācija jeb krājuma esības pārbaude veikta 11 bibliotēkās: Madonas 

noavada, Aronas, Viesienas, Dzelzavas pagasta 1., Degumnieku, Cesvaines, Kraukļu, Jumurdas, 

Liepkalnes, Sausnējas, Stirnienes bibliotēkās.  

 

Kopš 2012. gadu visās bibliotēkās ir automatizēta lasītāju apkalpošana - krājuma 

izsniegšana, izmantojot BIS Alise Cirkulācijas moduli.  

 

 

 
Ienācis Madonas reģiona pašvaldību publisko bibliotēku krājumos  

2015. gadā 

 
Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums Kopā Grām. Seriāl 

  izd. 

Aud. 

dok. 

El. 

Dok. 

Kart. 

 dok. 

 Att. 

 izd. 

1. Madonas novada bibliotēka 3317 1605 1483 222  7  

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 425 117 308     

3.  Aronas pagasta Kusas bibliotēka 455 171 284     

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 336 74 262     

5.  Barkavas bibliotēka 750 236 514     

6.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka 313 82 231     

7.  Bērzaunes pagasta bibliotēka 461 293 168     

8.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 476 181 295     

9.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 627 145 482     

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka 489 138 351     

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 504 183 321     

12. Liezēres pagasta bibliotēka 445 147 298     

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 232 54 178     

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 522 108 414     

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 412 76 336     

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 459 156 303     

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 527 93 434     

18. Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka 553 168 385     

19. Praulienas pagasta bibliotēka 618 255 363     

20. Praulienas pag.  Saikavas bibliotēka 386 126 260     

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 515 217 298     

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 483 303 180     

23. Vestienas  bibliotēka 888 227 661     

24. Cesvaines bibliotēka 1824 1093 705 26    

25. Cesvaines nov. Kraukļu bibliotēka 691 298 393     

26. Ērgļu bibliotēka 1082 546 530 6    

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 381 103 278     

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 227 69 158     

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 277 75 202     

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 1749 709 1012 28    

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  396 132 264     

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 840 401 414 25    

33. Varakļānu nov. Murmastienes bibl. 513 237 276     

34. Varakļānu nov. Stirnienes bibliotēka 563 201 362     

 Kopā 22736 9019 13403 307    

 



10 

 

 

  

 

Izslēgts no Madonas reģiona pašvaldību publisko bibliotēku krājumiem  

2015. gadā 

 
Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums Kopā Grām. Seriāl 

  izd. 

Aud. 

dok. 

El. 

Dok. 

Kart. 

dok. 

 Att. 

 izd. 

1. Madonas novada bibliotēka 4625 4101 501 21 1 1  

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 742 400 342     

3.  Aronas pagasta Kusas bibliotēka 864 750 114     

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 348 130 218     

5.  Barkavas bibliotēka 604 70 534     

6.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka 282 37 245     

7.  Bērzaunes pagasta bibliotēka 1000 553 447     

8.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 1304 999 305     

9.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 113 113      

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka 82 82      

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 1402 1080 322     

12. Liezēres pagasta bibliotēka 762 525 237     

13. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka 383 259 124     

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 742 741   1   

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 407 407      

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 191 191      

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 1057 1057      

18. Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka 1188 828 360     

19. Praulienas pagasta bibliotēka 330 330      

20. Praulienas pag.  Saikavas bibliotēka 423 423      

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 446 170 276     

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 773 265 506 1   1 

23. Vestienas  bibliotēka 1434 833 601     

24. Cesvaines bibliotēka 1485 1484  1    

25. Cesvaines nov. Kraukļu bibliotēka 2354 1467 886  1   

26. Ērgļu bibliotēka 1256 317 939 1    

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 726 455 267  2  1 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 144  144     

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 387 387      

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 1186 799 384 3    

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  525 224 301     

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 689 183 506     

33. Varakļānu nov. Murmastienes bibl. 439 439      

34. Varakļānu nov. Stirnienes bibliotēka 952 307 645     

 Kopā 29645 20406 9204  5 1 2 

  

 

2015. gadā grāmatas nav norakstītas Liepkalnes bibliotēkā, bet seriālizdevumi – 

Dzelzavas pagasta 2., Kalsnavas, Ļaudonas, Sāvienas, Mārcienas, Mētrienas, Praulienas, 

Saikavas, Cesvaines, Sausnējas un Murmastienes bibliotēkās.  

Bibliotēkas finansiālo stāvokli krājuma komplektēšanai vērtē dažādi – pat viena novada ietvaros 

ir atšķirīgas situācijas.  Vidēji ņemot to var vērtēt kā apmierinošu.  

 



11 

 

Vērtējot krājuma apgrozību, jāteic, ka ļoti zems tas ir Viesienas, Sāvienas, Mētrienas, 

Kraukļu, Jumurdas, Liepkalnes, Sausnējas un Stirnienes bibliotēkās, tomēr vairumā bibliotēku 

nav arī pietiekami augsts.  

 

Krājuma attīstības un izmantojamības rādītāji  

   

    D
o

k
u

m
e
n

tu
 (

fi
z
is

k
o

 v
ie

n
īb

u
) 

s
k
a
it

s
 u

z
 v

ie
n

u
 l

a
s
īt

ā
ju

 

K
ā
rt

ē
ji

e
 i
z
d

e
v
u

m
i 

u
z
 v

ie
n

u
 

la
s
īt

ā
ju

 

K
rā

ju
m

a
 a

p
g

ro
z
īb

a
 

1. Madonas novada bibliotēka 23,27 57,82 1,68  

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 53,93 67,85 0.71 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 22,12 32,52 0,73 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 33,4 39,06 0,41 

5. Barkavas bibliotēka 19,64 48,14 0,78 

6. Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka 29,92 56,09 0,89 

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 23,3 46,4 1,2 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 19,08 38,95 0,68 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 19,78 40,08 2,11 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  29,4 39,99 0,56 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 29,99 46,19 0,79 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 20,85 39,91 0,95 

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 37,65 70,1 2,3 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 23,04 29,37 0,6 

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka 81,51 88,63 0,4 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 25,27 40,58 0,7 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 38,33 51,72 0,4 

18. Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka 25,87 61,04 0,9 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 31,16 42,95 0,5 

20. Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka 43,32 58,85 0,62 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 25,48 83,61 0,74 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 20,62 49,03 1,44 

23. Vestienas  bibliotēka 25,11 42,2 1,05 

24. Cesvaines bibliotēka 22,65 56,47 0,95 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 55,01 184,34 0,36 

26. Ērgļu novada pašvaldības Ērgļu bibliotēka 23,34 39,62 0,75 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 93,5 145,34 0,22 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 67,32 129,33 0,21 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 49,21 85,33 0,4 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 25,98 55,03 1,1 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  46 77,79 0,72 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 16,33 41,23 1 

33. Varakļānu novada Murmastienes bibliotēka 27,85 51,67 0,98 

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 64.19 133,58 0,43 



12 

 

 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
      

Nemainīgas palikušas bibliotēku funkcijas un uzdevumi. Publiskā bibliotēka, būdama 

vietējais zināšanu ieguves avots, nodrošina pamata apstākļus mūžizglītībai un iespējai celt savu 

kultūras līmeni, tai ir nozīmīga vieta cilvēku dzīvē kā profesionālo, intelektuālo un kultūras 

vajadzību nodrošinātājai. Bibliotēka ar savu darbību vērsta uz klientorientētas bibliotēkas 

veidošanu, kā arī uz lasīšanu veicinošu darbību.  

Piedaloties un organizējot pasākumus, veidojas bibliotēkas publicitāte vietējā sabiedrībā. 

     

Iedzīvotāju skaits reģionā pēc PMPL datiem:  

 

Novads  01.01. 

2016. 

01.01. 

2015. 

01.01. 

2014. 

01.07. 

2013. 

01.01. 

2012. 

01.01. 

2011.  

01.01. 

2009. 

01.01. 

2008. 

Cesvaines 

novads 

2788 2842 2927 2997 3065 3107   

Ērgļu novads 3243 3330 3341 3371 3475 3516   

Lubānas 

novads 

2581 2660 2715 2752 2800 2829   

Madonas 

novads 

25515 25920 26387 26698 27372 27589   

Varakļānu 

novads 

3506 3590 3668 3722 3823 3875   

Kopā  37633 38342 39038 39540 40535 40916 41999 42318 
 

 

Analizējot šos rādītājus, nākas secināt, kādā straujā tempā sarūk iedzīvotāju skaits 

novados; 2011. gada laikā tas ir sarucis par 381 iedzīvotājiem.  

2012.gada 1. pusgadā tas sarucis par 283 iedzīvotājiem. Pusotra gada laikā (01.07.2012. - 

01.01.2014.) novados par 1214 sarucis iedzīvotāju skaits.  2014.gadā tas samazinājies par 696 

iedzīvotājiem. Pārskata periodā – sarucis par 709 iedzīvotājiem, kā liecina PMLP statistika.  

Nav noslēpums, ka reāli iedzīvotāju skaits ir krietni savādāks nekā dati no oficiālās 

statistikas.  

 

  

 

31,26 %  no visiem reģiona iedzīvotājiem izmanto bibliotēku pakalpojumus. 



13 

 

Lietotāju skaits, apmeklējumi, izsniegums bibliotēkās 

 

                                  
    

N
r.

p
.k

 

  L
L
ie

to
tā

ji 
  

t.
s
k
. 
b
ē
rn

i 
u
n
 j
a
u

n
ie

š
i 

K
lā

ti
e

n
e
s
 a

p
m

e
k
lē

ju
m

u
 

s
k
a
it
s
 

t.
s
k
. 
p
ie

a
u
g

u
š
ie

 

t.
s
k
.b

ē
rn

i 
u
n
 j
a
u

n
ie

š
i 
lī
d
z
 

1
8
 g

a
d
ie

m
 

V
ir
tu

ā
la

is
 a

p
m

e
k
lē

ju
m

s
 

S
o
c
iā

lo
 t

īk
lu

 a
p

m
e
k
lē

ju
m

s
 

Iz
s
n
ie

g
u

m
u
 s

k
a

it
s
 

t.
s
k
.b

ē
rn

ie
m

 u
n
 

ja
u

n
ie

š
ie

m
 l
īd

z
 1

8
.g

a
d

ie
m

 

1. Madonas novada bibliotēka 2737 1012 44923 32762 12161 48879 14532 107573 34539 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 105 30 1339 1016 323 789   4049 343 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 278 117 5080 1959 3121 780   4498 788 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 139 27 1421 1262 159 1211   1937 97 

5. Barkavas bibliotēka 333 100 4559 2351 2208 1125   5159 959 

6. Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka 151 23 2448 1882 566 954   4032 145 

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 302 121 4004 3603 401 726 549 8452 395 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 370 142 4607 2677 1930 1329   4809 927 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 214 56 3858 2672 1186 1420   8942 247 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  349 133 2295 1418 877 864   5750 265 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 304 114 5187 2911 2276 734   7215 521 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 205 72 2829 1895 934 827   4052 161 

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 77 6 2223 2062 161 1161   6791 374 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 345 152 3555 1659 1896 383   4433 345 

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka 70 15 1229 1101 128 830   2489 171 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 231 65 2882 1605 1277 594   4046 336 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 202 52 2402 1651 751 609   3136 266 

18. Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka 209 54 2763 2072 691 3246   5305 464 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 244 56 3004 1648 1356 1373   3964 257 

20. Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka 136 27 1410 1048 362 1118   3656 239 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 186 58 3121 2383 738 738   3505 449 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 229 47 2739 2136 603 1718   6784 316 

23. Vestienas  bibliotēka 304 69 4291 3107 1184 984   8018 659 

24. Cesvaines bibliotēka 1045 458 18205 7481 10724 1420   22538 7645 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 139 33 1569 1131 438 1057   2818 128 

26. Ērgļu  bibliotēka 614 237 13448 9909 3539 733   10773 1699 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 70 11 794 727 67 1210   1457 64 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 63 5 1118 1069 49 681   933 24 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 113 47 1717 1107 610 818   2102 390 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 790 251 11728 7667 4061 1982   22420 5556 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  97 27 2207 1587 620 2832   3165 77 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 661 222 6874 4073 2801 2199   10782 1435 

33. Varakļānu nov. Murmastienes  bibliotēka 282 95 4193 2459 1734 766   7702 1639 

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 171 50 2302 1687 615 1497   4570 477 

35. Kopā   11765 3984 176324 115777 60547 87587   307855 62397 

 
Madonas novads 7720 2548 112169 76880 35289 72392   218595 43263 

 
Cesvaines novads  1184 491 19774 8612 11162 2477   25356 7773 

 
Ērgļu novads 860 300 17077 12812 4265 3442   15265 2177 

 
Lubānas novads  887 278 13935 9254 4681 4814   25585 5633 

 
Varakļānu novads  1114 367 13369 8219 5150 4462   23054 3551 



14 

 

 

 

Lasītāju/ lietotāju skaits 2008-2015 

 

 
 

 

 

Apmeklējumu skaits 2008-2015 

 

 



15 

 

Izsniegumu skaits 2008-2015 

 

 
 

Lasītāju/ lietotāju skaita dinamika visās bibliotēkās 

 

Bibliotēkas 

novados 
2011. 2012. 2013. 2014. 2015. (+/-)  

Madonas 

novads 

8625 

8540 

8084 7893 7720 -173 

Cesvaines 

novads  

1111 

1136 

1124 1158 1184 +26 

Ērgļu novads 969 946 884 902 860 - 42 

Lubānas 

novads  

1005 

972 

855 868 887 +19 

Varakļānu 

novads  

1156 

1092 

1133 1082 1114 +32 

Kopā:  12866 12686 12080 11903 11765 -138 

  

Apmeklējumu (klātienes) skaita dinamika visās bibliotēkās 

 

Bibliotēkas 

novados 
2011. 2012. 2013. 2014. 2015. (+/-)  

Madonas 

novads 

168931 

158427 

152963 178953 112169 -66784 

Cesvaines 

novads  

31185 

29781 

20553 18299 19774 +1475 

Ērgļu novads 18081 17414 13399 10723 17077 +6354 

Lubānas 

novads  

20197 

17813 

18334 15030 13935 -1095 

Varakļānu 

novads  

15285 

13268 

15110 13085 13369 +284 

Kopā  253679 236703 220359 236090 176324 -59766 



16 

 

 

 

Apmeklējumu statistika bibliotēkās 2015.gadā 

 

Bibliotēkas novados Klātienes 

apmeklējumi  

Virtuālais 

apmeklējums  

Sociālo tīklu 

apmeklējums  
Apmeklējumi 

kopā 

Madonas novads 112169 72392 15081 199642 

Cesvaines novads  19774 2477  22251 

Ērgļu novads 17077 3442  20519 

Lubānas novads  13935 4814  18749 

Varakļānu novads  15285 4462  19747 

Kopā  253679 87587 15081 356347 

 

Klātienes apmeklējumu statistiku salīdzinoši ar iepriekšējo gadu ar lielāku mīnus zīmi 

dara fakts, ka 2014.gadā pie apmeklējumu kopskaita bija arī virtuālie apmeklējumi, kas 

attiecināmi uz 2 Madonas novada bibliotēkām – Madonas un Dzelzavas pagasta 1. bibliotēku.  

Kā novitāte pārskata periodā – atsevišķi izdalīti bibliotēku apmeklējumi – klātienes, 

virtuālie un sociālo tīklu apmeklējumi. Tas noteikti apliecina, ka bibliotēkām ir ļoti nozīmīgi būt 

sasniedzamām virtuāli no jebkuras vietas un jebkurā laikā, ar aktuālu informāciju.  

 

Izsniegumu skaita dinamika visās bibliotēkās 

 

Bibliotēkas 

novados 
2011.  2012. 2013. 2014. 2015. (+/-)  

Madonas 

novads 

254400 

232584 

231086 225764 218595 -7169 

Cesvaines 

novads  

32755 

34794 

28033 23120 25356 +2236 

Ērgļu novads 28111 30499 18269 16327 15265 -1062 

Lubānas 

novads  

30603 

30164 

31671 29925 25585 -4340 

Varakļānu 

novads  

24211 

23931 

24634 20412 23054 +2642 

Kopā  370080 351972 333693 315548 307855 -7693 

 

Salīdzinoši kopumā joprojām  samazinājušies visi galvenie darbības rādītāji.  

Taču situācija katrā konkrētā bibliotēkā, katrā novadā ir atšķirīga, tiesa, galvenokārt ar tendenci 

uz  samazinājumu 

Kādi varētu būt rādītāju lejupslīdes iemesli? Domājams, arvien tie paši:   

 

- iedzīvotāju skaita samazināšanās  

- ekonomiski aktīvo iedzīvotāju noslodze darbā 

- dators un internets – nepieciešamība mājsaimniecībās 

- mobilie telefoni –pieeja internetam jebkurā vietā  

- saīsināts darba laiks līdz ar slodžu samazinājumu (Madonas novadā) 

- aktīvākie un ilggadīgākie bibliotēku apmeklētāji kļūst vecāki, rodas veselības problēmas, 

tajā skaitā redzes  pasliktināšanās.  

 



17 

 

Wi-Fi bezvadu interneta pieeja ar katru gadu ir arvien būtiskāka, jo lielākajai daļai 

bibliotēkas apmeklētāju ir kāda no ierīcēm, kas tā lietotājam vajadzīgos resursus piedāvā 

izmantojot mobilo vai bezvadu internetu. Domājams, ka šī tendence tikai attīstīsies ar arvien 

jaunām un jaudīgākām šāda tipa ierīcēm, kas nepārprotami atstās iespaidu uz interneta datu 

lejupielādes ātrumu.  

Pateicoties daudzveidīgajām interneta piekļuves iespējām, lielākajai daļai 

mājsaimniecību bibliotēkas internets vairs nav īpaši saistošs. Vairs neatgriezīsies tie laiki, kad 

bibliotēkās stāvēja rindas, lai piekļūtu pie datoriem. 

 

Šobrīd grāmatu un citu bibliotēkā izsniedzamo izdevumu pieprasījums un popularitāte nav 

ļoti kritiski kritusies, bet bibliotēkai ar „reālajām, papīra lapu grāmatām” arvien vairāk jākonkurē 

ar viedtālruņos un e-grāmatu lasītājos pieejamajām e-grāmatām, kas pieejamas gandrīz jebkuram 

šāda tipa ierīces īpašniekam, kurš, samaksājot krietni zemāku cenu par konkrēto izdevumu, 

saņem tieši to pašu informācijas apjomu, ko grāmatnīcās, bibliotēkas. Pagaidām tas ir arī lasītāja 

finansiālā stāvokļa jautājums, bet jau tagad dažādās aplikācijās iespējams atsevišķus izdevumus 

lejupielādēt bez maksas. Tas ir krietni ērtāk un ātrāk, kā bibliotēkas apmeklēšana un  izdevuma 

meklēšana bibliotēkas krājumā.  

 

Analizējot lasītāju sastāvu, vairums bibliotekāru norāda, ka galvenās lasītāju kategorijas 

palikušas nemainīgas: pensionāri, skolēni, strādājošie, studenti, bezdarbnieki. Joprojām ir  bažas 

par iedzīvotāju laukos pakāpenisku samazināšanos - vecākās paaudzes lasītāji retāk izmanto 

bibliotēku, jaunā paaudze dodas darba meklējumos – mācās vai strādā, neatgriežoties atpakaļ 

laukos. Liela daļa dzīvo  ārzemēs. 

 

 Galvenās bibliotēku darba prioritātes aizvadītajā gadā tradicionāli bija lasītāju 

apkalpošana, darbs ar bibliotēkas krājumu, uzziņu un informācijas darbs. Bibliotekārā 

apkalpošana tiek organizēta, piemērojoties vietējiem apstākļiem un apmeklētāju vajadzībām. 

Bibliotēkas aktīvi līdzdarbojas pilsētu, pagastu rīkotajos pasākumos līdzās bibliotekārajai 

darbībai. 

  

 

Uzziņu un   informācijas darbs 

 

Reģiona publiskajās bibliotēkas tradicionāli notikuši jaunākās literatūras apskati, 

bibliotekārās stundas, informācijas dienas.  Kā viena no uzziņu darba formām ir tematiskās 

izstādes. 

Joprojām vietējās nozīmes bibliotēkās tiek veidotas tematiskās mapes, tiesa, ar lielu atlasi un 

stingru izvērtējumu, kopumā 552, kā arī novadpētniecības tematikai veltītas 430 mapes. 

 

Uzziņas un konsultācijas  - 

 

 2015. - 11564 

 2014. - 12233 

 2013. – 12952 

 2012. - 21651 

 2011. - 23234 

 2010. - 29198 

 2009. - 28023  

 



18 

 

Uzziņu skaitam arvien ir tendence samazināties. Kā viens no skaidrojumiem minams fakts, 

ka apmeklētāji bibliotekāru darba rezultātā  ir zinošāki, tādēļ daudzviet konsultācijas nav 

nepieciešamas.  

 

Reģiona publiskajās bibliotēkas notikuši:  

 

 2015.-  97 literatūras apskati          

2014. - 96  

2013.-  63    

2012. - 60 

2011. - 64 

2009. - 99 

 

 2015. – 56 bibliotekārās stundas    

2014. -  60  

2013. -  61  

2012. -  48 

2011. – 38 

2009. -  53 

 

Bibliotēkas darbinieki uzziņu iegūšanai visbiežāk izmanto abonētās datu bāzes un 

meklētājus: Letonika.lv, Lursoft laikrakstu datu bāzi, www.google.lv; www.likumi.lv; LNB 

kopkatalogu un datu bāzes, Madonas reģiona bibliotēkas kopkatalogu, kā arī citu  reģionālo 

bibliotēku kopkatalogus, jebkuru pieejamo informācijas resursu internetā.  Protams, arī 

tradicionālos informācijas avotus – uzziņu literatūru, periodiskos izdevumus  utt.  

 

Kā atzīst daļa bibliotekāru, savu nozīmīgumu pakāpeniski zaudē tematiskās mapes, jo 

aktuālākā informācija rodama interneta resursos. Taču apmeklētājiem joprojām tiek piedāvāta arī 

šāds informācijas avots.   

Uzziņu tematika - plaša un ļoti daudzveidīga.  

Uzziņas tiek sniegtas arī attālināti - pa e-pastu, tālruni.  

Domājot par  elektronisko dokumentu piegādi, šo darbu ikdienā bibliotēkās praktizē 

daudz un bieži, bet atsevišķi tā galvenokārt netiek  neuzskaitīta, atzīmējot  kā sniegtu uzziņu.  

Elektroniski nosūtīto dokumentu kopskaits reģionā – 195, t.sk. - 127 – Madonas novada 

bibliotēkas elektroniski nosūtītie dokumenti. Šāda uzskaite ir veikta Vestienas (15), Cesvaines 

(41), Jumurdas (7) un Lubānas (5) bibliotēkās. 

 

 Izstādes bibliotēkā -  gan informācijas un uzziņu darba forma, gan pasākumi, kas veicina 

bibliotēkas publicitāti. Tās joprojām ļoti dažādas un daudzveidīgas – literatūras, tematiskās – 

pārskata periodā bibliotēkās kopumā organizētas 1056  izstādes.  

  

Stabilu un arvien pieaugošu lomu bibliotēku pakalpojumu jomā ieņem  

e-pakalpojumi – rēķini, deklarācijas, internetbankas, aviobiļetes, atbilstoši dzīves diktētām 

vajadzībām.  

Laikiem mainoties, mainās arī dažādas bibliotēku izmantošanas tendences.  Gada beigās 

bija vērojams gados vecāku cilvēku pieplūdums bibliotēkā, jo aktuāla bija iedzīvotāju patērētās 

elektroenerģijas rādījumu salīdzināšana. Cilvēkiem, kuriem nebija sava mobilā telefona un 

piekļuves internetam, to izdarīt bija grūti, bet bibliotekārs taču var palīdzēt atrisināt šādas 

situācijas. 

http://www.google.lv/
http://www.likumi.lv/


19 

 

 

 

Sociāli mazaizsargāto un riska grupu bibliotekārā apkalpošana 

 

Kā atzīmē bibliotēku vadītāji, īpaša attieksme pret sociāli mazaizsargāto apmeklētāju 

grupu nav izteikta, jo laukos cilvēku dzīves līmenis nebūt nav tas augstākais. Attieksme ir 

vienāda. Taču iedzīvotāju sociālās problēmas izjūt ikdienas darbā. Bibliotekāriem nākas 

saskarties un tikt galā ar tādām sabiedrības problēmām kā alkoholisms, emocionālā vardarbība, 

sociālā neaizsargātība, nabadzība,  personības degradācija.  

Sevišķi to var redzēt bērnu un jauniešu ikdienas savstarpējā saskarsmē. Ne reti  nākas 

saskarties ar bērnu savstarpējo agresiju, fizisko vardarbību pret vienaudžiem, sabiedrisko 

uzvedības normu ignorēšanu. 

Ar bērniem tiek runāts, neuzkrītoši tiek piedāvātas iespējas, piemēram – palasīt kādu 

interesantu grāmatu, iesaistīties kādā aizraujošā galda spēlē, lai mazinātu emocionālo spriedzi.  

 

 

Bibliotēkas pieejamība un lietošanas aprīkojums personām ar īpašām vajadzībām.  

  

Lasītājiem ar īpašām vajadzībām – cilvēkiem ar redzes traucējumiem bibliotēkas nav 

piemērotas.  

Piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir 11 bibliotēkās: Barkavas, Dzelzavas 

pagasta 1., Bērzaunes (Gaiziņa ielā), Lazdonas, Mētrienas, Biksēres, Cesvaines, Jumurdas, 

Sausnējas, Lubānas (ārējā apkalpošanas punktā), Stirnienes bibliotēkās.  

Laukos cilvēki savus pagasta ļaudis lielākoties pazīst, līdz ar to ir  iespēja kaut daļēji 

bibliotēkas pakalpojumus izmantot -  vai ar bibliotekāra, sociālā darbinieka, kaimiņa, radinieka  

vai pastnieka starpniecību.  

Barkavas bibliotēkā ir lifts, kuru izmanto cilvēki ar kustību traucējumiem, lai nokļūtu 

bibliotēkā. Šajā ēkā atrodas arī pansionāts.  

 

Ērgļu bibliotēka personām ar īpašām vajadzībām nav pielāgota. Saieta namam (kura telpās 

atrodas Ērgļu bibliotēka) ieejai ir izbūvēta uzbrauktuve, lai  cilvēki ar kustību traucējumiem 

varētu nokļūt vestibilā, bet, tā kā bibliotēka atrodas 2. stāvā, nokļūšana līdz tai šai apmeklētāju 

grupai nav iespējama. Parasti kāds brīvprātīgais vai bibliotekārs nones grāmatas līdz 

apmeklētājam.  

Šīs problēma un tās risinājums tika iekļauts projekta ”Ērgļu novada attīstības programma 

2013-2019 gadam”  investīcijas projekta ”Ērgļu bibliotēkas telpu remonts (2. kārta) un vides 

pieejamības nodrošināšana” plānā, bet paredzētā pacēlāja izbūve uz otro stāvu ir aizkavējusies. 

Bibliotēkai būtu vajadzīgs arī speciālais aprīkojums cilvēkiem ar redzes traucējumiem, jo arī 

šis pakalpojums kļūst aktuāls.  

Par šo problēmu – lasītāju skaita, izsniegumu samazinājumu redzes pasliktināšanās dēļ min 

vairākas bibliotēkas. Kā alternatīva minama klausāmgrāmatas.   

 

Saglabājusies tāda bibliotekārā darba forma kā lasītāju apkalpošana mājās, pienesot 

pieprasīto literatūru veciem, slimiem, vientuļiem cilvēkiem, kuri vēlas, bet nevar nokļūt 

bibliotēkā. Šī darba forma ir 19 bibliotēkās: Jumurdā, Varakļānos,  Stirnienē, Murmastienē, 

Meirānos, Cesvainē, Vestienā, Saikavā, Biksērē, Degumniekos, Liezērē, Stalīdzānos, Mārcienā, 

Sāvienā, Mēdzūlā, Ļaudonā, Praulienā, Dzelzavas pagasta 2. un Viesienā.  

 



20 

 

 

Aktivitātes uzziņu un informācijas darbā bibliotēkās 

 
Nr. 

p.k

.  

Bibliotēkas nosaukums  Jaun. 

lit. 

apskati  

Publik. 

trad. 

medijos 

Žurnāli  Avīzes  Temat. 

mapes 

Apkalpo  

mājās 

cilvēkus 

1. Madonas novada bibliotēka        

2. Aronas pagasta Aronas bibl.  4 12 1 7  

3.  Aronas pagasta Kusas bibl. 7 1 7 1 37  

4. Aronas pag. Viesienas bibl. 3 1 9 1 15 5 

5.  Barkavas bibliotēka 4 2 22 2 30  

6.  Stalīdzānu bibl. 1 6 11 2 15 4 

7.  Bērzaunes pagasta bibliotēka  4 18 17  16  

8.  Dzelzavas pagasta 1. bibl. 12  7 2 35  

9.  Dzelzavas pag. 2. bibl. 8  6 2 32 6 

10. Kalsnavas pag. bibliotēka  1 5 14 2   

11. Lazdonas pagasta bibliotēka  6 12 15 2 8  

12. Liezēres pagasta bibliotēka   3 12 1 15 5 

13. Liezēres pag. Mēdzūlas bibl. 2 7 5 1 15 11 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 4 11 18  5 2 

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibl.  2 15 1 15 2 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 6 4 13 1 3 2 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 3 6 18 2 5  

18. Degumnieku bibl.  5 21 1 30 1 

19. Praulienas pagasta bibliotēka   7 19 2 9 1 

20. Praulienas pag. Saikavas bibl. 4  12 1 6 20 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 3 11 23 1 23  

22. Sarkaņu pag. Biksēres bib. 1 6 9 1 25 12 

23. Vestienas  bibliotēka  2 6 23 2 18 6 

24. Cesvaines  bibliotēka   7 37 5 6 2 

25. Kraukļu bibliotēka    1 18 2 14  

26. Ērgļu bibliotēka   7 31 4 12  

27. Jumurdas bibliotēka 2 6 16 2 41 2 

28. Liepkalnes bibliotēka   2 9 8 1   

29. Sausnējas bibliotēka  2 11 12 1 11  

30. Lubānas pilsētas bibliotēka   5 26 47 2 34  

31. Meirānu bibliotēka 2 10 10 2 15 2 

32. Varakļānu tautas bibliotēka  18 20 3 7 2 

33. Murmastienes bibliotēka  9 1 12 2 20 7 

34. Stirnienes bibliotēka  4 2 13 1 28 7 

 

Iekšzemes un starptautisko SBA pakalpojumu piedāvājums 

 

Joprojām bibliotēku piedāvājums saviem lasītājiem neapmierina pieprasījumus, tāpēc 

aktīvi  tiek izmantots SBA. 

SBA izmantošana (skaitā neietilpst Mnadonas novada bibliotēka):   

 2015. - 2964 

 2014. - 3515 

 2013. - 2867 

 2012. - 3780 

 2011. - 3430 

 2010. – 4299  izmantoti dokumenti. 



21 

 

 

SBA 

N
r.

p
.k

 

   Ie
k
š
z
e
m

e
s
 s

ta
rp

b
ib

lio
tē

k
u
 

a
b
o
n

e
m

e
n
ts

 

t.
s
k
.n

o
 c

it
ā

m
 L

a
tv

ija
s
 b

 -
 

tē
k
ā
m

 s
a
ņ

. 
d
o
k
. 

u
z
 c

it
ā
m

 L
a
tv

ija
s
 b

 -
 t
ē
k
ā

m
 

n
o
s
. 
d
o
k
 

S
ta

rp
ta

u
t.

 s
ta

rp
b

ib
lio

t.
 

a
b
o
n

e
m

e
n
ts

 (
S

S
B

A
) 

t.
s
k
. 
n
o
 ā

rv
a
ls

tu
 b

 -
 t

ē
k
ā
m

 

s
a
ņ
. 
d
o
k
. 

u
z
 ā

rv
a
ls

tu
 b

 -
 t
ē
k
ā
m

 n
o
s
. 

d
o
k
. 

d
o
k
. 
e

le
k
tr

o
n

is
k
ā
 p

ie
g
ā

d
e

 

u
z
z
iņ

u
 s

k
a
it
s
  

1. Madonas novada bibliotēka 1333 109 1224       127   

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 127 117 10         54 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 87 16 71         668 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 34 26 8         237 

5. Barkavas bibliotēka 30 20 10         172 

6. Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka 274 269 5         318 

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 15 11 4         215 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 31 29 2         80 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 31 15 16         212 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  58 55 3         920 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 80 19 61         228 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 186 86 100         204 

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 389 334 55         109 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 216 210 6         190 

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka 11 6 5         676 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 14 4 10         96 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 9 7 2         141 

18. Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka 23 17 6         99 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 91 70 21         101 

20. Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka 30 20 10         110 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 13 9 4         47 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 73 50 23         144 

23. Vestienas  bibliotēka 133 115 18       15 218 

24. Cesvaines bibliotēka 271 26 245       41 2542 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 23 10 13         150 

26. Ērgļu  bibliotēka 182 158 24         153 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 16 10 6       7 81 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 42 19 23         28 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 44 25 19         93 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 223 168 55       5 1384 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  22 8 14         28 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 92 52 40 

 
      1206 

33. Varakļānu nov. Murmastienes  bibliotēka 16 14 2         394 

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 78 42 36         266 

35. Kopā   4297 2146 2151 0 0 0 195 11564 

 
Madonas novads 3288 1614 1674 0 0 0 142 5239 

 
Cesvaines novads  294 36 258 0 0 0 41 2692 

 
Ērgļu novads 284 212 72 0 0 0 7 355 

 
Lubānas novads  245 176 69 0 0 0 5 1412 

 
Varakļānu novads  186 108 78 0 0 0 0 1866 



22 

 

 

SBA kārtā pasūtīta ne tikai mācību, studiju nolūkiem paredzētā literatūra, bet arī daiļliteratūra.  

Aktīva ir pagastu bibliotēku sadarbība ar Madonas novada bibliotēku, kā arī tuvāk 

atrodošos bibliotēku starpā. Notiek dokumentu apmaiņa pagasta bibliotēku starpā. Ne visas 

bibliotēkas savā darba praksē aktīvi pielieto šo pakalpojumu, daļēji atzīstot, ka nav bijis 

nepieciešamais pieprasījums vai arī tuvā ģeogrāfiskā atrašanās vieta Madonai.  

SBA pakalpojuma izmantošanu ietekmē arī  plaši izmantotās interneta iespējas, kā arī 

maksas pakalpojums - LNB elektroniskajam SBA pasūtījumam. 

 

Aktīvi šis pakalpojums izmantots Aronas, Stalīdzānu, Liezēres, Mēdzūlas, Ļaudonas, 

Praulienas, Vestienas, Cesvaines, Lubānas, Ērgļu un Varakļānu bibliotēkās.  

 

Starptautiskais SBA šajā gadā nav izmantots. 

 

Pasākumi  bibliotēkas pakalpojumu un informācijas resursu pieejamības 

uzlabošanai  

 

Bibliotēku darba laiki apmeklētāju apkalpošanai piemēroti vietējiem apstākļiem, tie 

atbilst lasītāju interesēm.   

16 bibliotēkas atvērtas arī sestdienās, lai tās varētu apmeklēt studenti, strādājošie, skolēni.  

 

Pagastu bibliotēkās jaunieguvumu apstrāde notiek ātri, jo iepirkumi nav apjomīgi, tāpēc 

lasītāji jaunās grāmatas saņem drīz pēc to iegādes. Pārsvarā bibliotēkas grāmatas iegādājas 

regulāri katru mēnesi vai reizi 2 mēnešos.  

Atsevišķas bibliotēkas noteiktos laika periodos organizē  jaunieguvumu dienas, kad 

lasītājiem piedāvāti visi mēneša laikā iegādātie jaunumi.  

 

Bibliotēkas saviem apmeklētājiem piedāvā tradicionālos bezmaksas pakalpojumus.  

Maksas pakalpojumi ir printēšana, kopēšana, skenēšana, informācijas saglabāšana 

dažādos datu nesējos, atbilstoši bibliotēku tehniskajam nodrošinājumam.  

 

Atsevišķās  bibliotēkās – Ērgļu novada Jumurdas, Liepkalnes, Sausnējas pašvaldība sedz 

tradicionālos maksas pakalpojumus – printēšanu, kopēšanu. Katrā  novadā izstrādāts vienots 

maksas pakalpojumu cenrādis visām pašvaldības bibliotēkām, Madonas novadā maksas 

pakalpojumu cenrādis atšķirīgs.  

Realizējot (ID Nr.3DP/3.2.2.0/14/IPIA/VRAA/007/003) projektu “Publisko interneta 

pieejas punktu attīstība Madonas novadā”,  izstrādāts un pieņemts vienots maksas pakalpojumu  

cenrādis (lēmums nr.159, protokols Nr.7,20.p.), attiecināms uz projektā iesaistītajām 15 

publiskajām bibliotēkām.  

 

Lai lasītāji labāk orientētos bibliotēku krājuma izkārtojumā, norādes uz plauktu galiem 

palīdz atrast nepieciešamo. Bibliotēkas strādājušas, lai uzlabotu telpu vizuālo iekārtojumu, 

izvietojot gaumīgas norādes, daleņus, veidojot apmeklētājiem pievilcīgu un ērtu vidi.   

Stalīdzānu bibliotēka 2015.gadā tikusi pie daudziem vizuālās reklāmas materiāliem. 

Beidzot Ogres tehnikuma Vizuālās Reklāmas nodaļu, 4.kursa audzēkne Alise Tomiņa savam 

kursa darbam izvēlējās veidot reklāmas materiālu kopumu par Stalīdzānu bibliotēku. Tika 

izveidots bibliotēkas logo,  buklets, grāmatzīmes, vizītkartes, galda kalendārs, plauktu 

informatīvās norādes u.c. materiāli. 



23 

 

 
Attēlā redzami bukleti, grāmatzīmes un vizītkartes, kurās tiek reklamēti bibliotēkas 

pakalpojumi un sniegta kontaktinformācija. 

 
Visi vizuālās reklāmas noformējuma materiāli veidoti vienotā stilā, ievērojot bibliotēkas 

sienu krāsojumu, grāmatu tematiku un faktu, ka 2015.gads ir dzejnieku Raiņa un Aspazijas gads 

( skat. galda kalendāra noformējumu) 

 

 
Pie sienām izvietotas planšetes uz kurām lasāmi bibliotēkas pakalpojumu atslēgvārdi. 

IZLASI, IZZINI, IZMANTO- par grāmatu izmantošanu 

APMEKLĒ, ATRODI, ATVER- par interneta izmantošanu 

SADZIRDI, SAREDZI, SAJŪTI- par pasākumu apmeklēšanu. 

 

 

 

 



24 

 

 

Bibliotekāri savā ikdienas darbā ir informācijas starpnieki, jo ikvienā bibliotēkā 

apmeklētāji tiek konsultēti, apmācīti elektronisko katalogu, datu bāzu, interneta resursu 

izmantošanā, nepieciešamās informācijas atrašanā. Bibliotēkās daudzreiz vecākiem cilvēkiem, 

iespēju robežās, jāierāda pašas pirmās iemaņas darbā ar datoru – tikai pēc tam var būt runa par 

jebkādas informācijas meklēšanu internetā. 

Apmeklētāju konsultēšana un apmācība bibliotēkās notiek individuāli katram lasītājam, ja 

tas ir nepieciešams.  

Bibliotēkas aktīvi iesaistās E-prasmju nedēļā, organizējot apmācības, konsultācijas.  

 

E-prasmju nedēļas (23. - 29.marts) aktivitātes bibliotēkās  

 

Madonas novada bibliotēkā:  

23.03.-27.03.10:00-11:00 

Eiropa pilsoņiem – izglītojošas prezentācijas un praktiskas nodarbības bezdarbniekiem un 

senioriem e-prasmju apguvē un informācijas meklēšanā par komunikāciju ar pašvaldības, valsts, 

ES institūcijām.  

 

Barkavas bibliotēkā: 
 No 23.- 27. martam individuālās konsultācijas darbā ar datoru. 

 25. martā plkst. 16.00 nodarbība " Internets- ikdienas nepieciešamība" 

 

Dzelzavas pagasta 1.bibliotēkā no 24.-28.martam no plkst. 9.00-11.00 

E-prasmes ikvienam:  e-prasmes tiem, kas uzsāk datora un interneta lietošanu; 

iepazīšanās ar jauniem e-pakalpojumiem 

 

Dzelzavas pagasta 2. bibliotēkā  24. - 25. martā. 9.00-11.00 

,,E-pārvalde tavā ikdienā" - individuālas konsultācijas par e-pakalpojumiem - portālu:  www.e-

latvenergo , www.latvija.lv  , www.eds.vid.gov.lv  un i-banku izmantošana.  

 

Liezēres pagasta  bibliotēkā 23.03.- 27.03. plkst. 10.00-13.00 

Individuālas konsultācijas par deklarāciju iesniegšanu, aktualitātēm latvenergo, lattelecom 

portālos, rēķinu saņemšanu e-pastā u.c.  

 25.un 26. martā no plkst. 13.00-16.00 konkurss skolēniem - ekspresjautājumi  Liezēres 

pamatskolas skolēniem par informācijas meklēšanu internetā un teksta noformēšanu. 

 

Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēkā 23. -25. 03. 10:00-14:00 

Pārvaldi informācijas sistēmu - informācijas meklēšana datubāzēs, tīmeklī un citos avotos 

 

Ļaudonas pagasta bibliotēkā 27.03. 12:00- 13:00 

Esi moderns - apgūsti e-vidi! - apmācība senioriem un citiem interesentiem darbam AS 

"Latvenergo" klientu pašapkalpošanās portālā www.e-latvenergo.lv. - ātra, ērta, bez papildus 

izmaksām norēķināšanās par elektroenerģiju. 

27.03. 14:00-15:00 Par drošu internetu! - skolēni tiks iepazīstināti ar interneta vietni 

www.drossinternets.lv;  kopīgi noskatīsimies pasaku kino "Čatiņš" portālā www.pasakas.net; 

diskusijas par tēmu 

 

Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēkā  23.27.03.  

Individuālas konsultācijas par e-pakalpojumiem- www.latvija.lv; i-bankas lietošana, e-resursi un 

to pieejamība bibliotēkā. 

http://www.e-latvenergo/
http://www.e-latvenergo/
http://www.latvija.lv/
http://www.eds.vid.gov.lv/
http://www.e-latvenergo.lv/


25 

 

 

Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkā 23.03. – 27.03. 

 Zināšanas no paaudzes paaudzē-  senioriem un pensionāriem būs iespēja iemācīties darboties ar 

datoru un internetu, kā arī konsultācijās tiks sniegtas zināšanas, kā piekļūt Lursoft laikrakstu 

bibliotēkai, portālam bibliotēka lv., Letonika lv. un atbildēts uz  citiem interesējošiem 

jautājumiem.   

27.03. Karjeras un motivācijas informatīvā diena jauniešiem (IKT) Sarkaņu pamatskolas 

informātikas kabinetā - iespēja 9. klašu skolēniem iepazīties ar IKT nozari saistīto profesiju 

noslēpumiem, apmeklējot ar informācijas un komunikācijas tehnoloģijām saistītos uzņēmumus 

un organizācijas.  

 

 Vestienas bibliotēkā 24.03.2015 no 8.00- 10.00 

Aktivitāte: apmeklētāju iepazīstināšana ar www.kadastrs.lv , www.latvija.lv , http://news.lv/ 

mazpopulārajām  iespējām. 

 

Ērgļu bibliotēkā 24.martā plkst.1000 

 saieta namā (2.stāvā) seminārs „VSAA e-pakalpojumi” VSAA Madonas reģionālās nodaļas 

vadītāja Maija Biezā informēs: 

- par elektroniski pieprasāmajiem VSAA pakalpojumiem; 

- kāda informācija pieejama par VSAA uzkrātajiem datiem 

 

Ērgļu vidusskolā (datorklasē) 27.martā plkst.1200 apmācības  Ērgļu novada pedagogiem 

„eTwinning rīki starptautiskajos izglītības projektos” 

Jumurdas bibliotēkā 23.-27.03.  9.00 – 16.00 

Esi drosmīgs! Iepazīsim interneta iespējas - Individuālas nodarbības pieaugušajiem datorzinībās 

bez priekšzināšanām. Rēķinu apmaksa; i-banka; VID deklarācijas. 

 

 Lubānas novada pašvaldība sadarbībā ar Lubānas pilsētas bibliotēku e-prasmju nedēļas 

ietvaros organizē semināru „Pa karjeras kāpnēm ar “ē”! 27. martā Lubānas bibliotēkā plkst. 

14:00.  

Mērķauditorija: skolēni, jaunieši, darba meklētāji.  

Programmā: "NVA pakalpojumi e-vidē karjerai un nodarbinātībai" E-pakalpojumi karjeras jomā: 

atbalsts profesionālās piemērotības, pārkvalifikācijas un karjeras plānošanas jautājumos; 

  informācija par profesijām, izglītības iegūšanas iespējām. NVA CV/vakanču portāls, darba 

meklēšanas iespējas un ceļi, darba tirgus tendences. 

 

Varakļānu novada pašvaldība sadarbībā ar Varakļānu tautas bibliotēku e-prasmju nedēļas 

ietvaros rīko seminārus.  

Varakļānu vidusskolā 23.martā plkst. 9.00 seminārs “Tavai karjerai un izaugsmei! ” 

Mērķauditorija skolēni un jaunieši – kam var noderēt prasmes e – vidē atrast piemērotu 

informāciju par iespējām attiecībā uz profesiju un darba meklējumiem. Programmā: “NVA 

pakalpojumi e-vidē karjerai un nodarbinātībai”, e-pakalpojumi karjeras jomā, informācija par 

profesijām un izglītības iegūšanas iespējām. NVA / CV vakanču portāls, darba meklēšanas 

iespējas, darba tirgus tendences.  

26.martā plkst. 10.00 Varakļānu tautas bibliotēkā seminārs “VSAA e-pakalpojumi portālā 

Latvija.lv” Programmā: VSAA Pensiju un pabalstu daļas vadītāja Iveta Tropa informēs par to, 

kā, izmantojot https://www.latvija.lv , pieprasīt valsts sociālos pakalpojumus un uzzināt, kāda 

informācija pieejama VSAA datu bāzē. E-pakalpojumi nodrošina iespēju katrai personai saņemt 

šo informāciju portālā Latvija.lv. 

http://www.kadastrs.lv/
http://www.latvija.lv/
http://news.lv/
https://www.latvija.lv/


26 

 

Murmastienes bibliotēkā 26. un 27. martā no plkst.9.00 -13.00 

aicināti visi interesenti uz pirmo iepazīšanos ar datoru un interneta piedāvātajām iespējām. 

Informācijas ieguve interneta portālos, darbs internetbankā, sociālie tīkli 

un citi jautājumi pēc pasākuma dalībnieku ierosinājuma un interesēm. 

 

 

Bibliotēkās strādāts, lai uzlabotu telpu vizuālo iekārtojumu, izvietojot gaumīgas norādes, 

daleņus, daudzas bibliotēkas rotā  plašs telpaugu  klāsts, kas priecē apmeklētājus. Šis darbs 

attīstās nepārtraukti finansiālo iespēju robežās. Tiek domāts arī par apkārtnes labiekārtošanu.  

          

Līdzās tradicionālajām lasītāju apkalpošanas formām stabila ir elektronisko informācijas 

nesēju loma, pieprasījums pēc interneta izmantošanas iespējām. Arī 2015. gadā visas bibliotēkas 

saviem apmeklētājiem piedāvāja  KISC administrētās bezmaksas datu bāzu izmantošanas 

iespējas - Letonika, Lursoft Laikrakstu datu bāzi.   

 

Vairākās bibliotēkās veiktas mutiskas vai rakstiskas aptaujas, lai izzinātu lasītāju vēlmes, 

uzlabotu bibliotēku darbību, ņemot vērā lasītāju ieteikumus, ierosinājumus. Katrā bibliotēkā ir 

iespēja paust savu viedokli - vai nu ierosinājumu vai viesu grāmatā.  

 

 

 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem  

 
Metodisko un konsultatīvo darbu bērniem un jauniešiem reģionā vada un koordinē 

Madonas novada bibliotēkas direktores vietniece metodiskajā darbā kopā ar Madonas novada 

bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas vadītāju, kā arī ikdienas darbā konsultē bibliotēkas 

speciālisti.  

Bērnu literatūras nodaļas ir  Madonas, Cesvaines, Lubānas bibliotēkās.  

 

Galvenie darba rādītāji 

Lasītāju/ lietotāju skaits 2008-2015 

 

 
 

 



27 

 

Apmeklējumu skaits 2008-2015 

 

 
 

 

 

Izsniegumu skaits 2008-2015 

 

 
 

 

Analizējot svarīgākos darba rādītājus bērniem un jauniešiem, jāsecina, ka aizvadīto 4 

gadu laikā kopumā vērojama tendence - samazināties visiem rādītājiem - lasītāju, apmeklējumu 

un izsniegumu skaits.  2014.gads kļuvis cerīgāks – palielinājies izsniegumu skaits. Diemžēl šī 

nav bijusi noturīga tendence 2015.gadā.  

 

 

 



28 

 

 

Lasītāju skaita dinamika  

 

Bibliotēkas 

novados 

2011. 2012. 2013.  2014. 2015. (+/-)  

Madonas 

novads  

3047 

2797 

2701 2540 2548 +8 

Cesvaines 

novads 

499 

507 

493 534 491 -52 

Ērgļu novads 275 281 253 288 300 +12 

Lubānas 

novads 

430 

385 

275 270 278 -8 

Varakļānu 

novads 

453 

355 

402 376 367 -9 

Kopā: 4704 4325 4124 4008 3984 -24 

 

      
 

Bibliotēkās bērni un jaunieši kopumā sastāda ceturto daļu no kopīgā lietotāju skaita, kā 

arī apmeklējumu skaita.  

 

 

Apmeklējumu skaita dinamika 

 

Bibliotēkas 

novados 

2011. 2012. 2013.  2014. 2015.  (+/-) 

Madonas 

novads 

64930 

57729 

52568 45018 35289 -9729 

Cesvaines 

novads 

22234 

20185 

12989 10817 11162 +345 

Ērgļu novads 6177 4644 3175 4149 4265 +116 

Lubānas 

novads 

9636 

6756 

7206 5229 4681 -548 

Varakļānu 

novads 

7050 

5735 

6777 5140 5150 +10 

Kopā  110027 95049 82715 70353 60547 -9806 

 

 



29 

 

 Izsniegumu skaita dinamika  

 

Bibliotēkas 

novados 

2011. 2012. 2013.  2014. 2015.  (+/-)  

Madonas 

novads 

50319 

47315 

34970 52213 43263 -8950 

Cesvaines 

novads  

13916 

15524 

12637 8831 7773 -1058 

Ērgļu novads 8226 8993 3473 2594 2177 -417 

Lubānas 

novads  

11718 

8944 

9195 7748 5633 -2115 

Varakļānu 

novads  

4271 

4224 

3037 2672 3551 +879 

Kopā  88450 85000 63312 74058 62397 -11661 

 

 
.  

Zināmā mērā kopējās tendences apliecina to, ka bērni un jaunieši bibliotēkas apmeklē 

galvenokārt kā brīvā laika pavadīšanas vietu, izmantojot datorus, spēlējot spēles, apmeklējot 

pasākumus, kā to savos pārskatos raksta bibliotekāri. 

 

 

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumi  

 

Komplektējot krājumu, tiek ņemtas vērā bērnu un jauniešu intereses, procentuālais esošo 

un potenciālo lasītāju skaits.  

Taču joprojām jāsaka, ka ekonomiski saspringtajā laikā diemžēl nepietiek līdzekļu, lai 

spētu veidot kvalitatīvu, plašu jaunieguvumu piedāvājumu.  

 

Salīdzinoši neliels jaunieguvumu skaits (1-10) ir Aronas, Viesienas, Stalīdzānu, 

Dzelzavas pagasta 2., Liezēres, Sarkaņu, Jumurdas, Sausnējas, Meirānu, Stirnienes  bibliotēkās.  

Jaunieguvumu bērnu krājumā nav Mēdzūlas (6 lasītāji) un Liepkalnes (5 lasītāji) 

bibliotēkās.  

 



30 

 



31 

 

Bērnu grāmatas krājumā  

 

  k
rā

ju
m

s 
p

ār
sk

at
a 

p
er

io
d
a 

sā
k

u
m

ā 
 

Ja
u

n
ie

g
u

v
u
m

i 

 i
zs

lē
g
ti

e 
d

o
k

u
m

en
ti

  

k
rā

ju
m

s 
p

ār
sk

at
a 

p
er

io
d
a 

b
ei

g
ās

 

t.
sk

. 
g
rā

m
a

ta
s 

- 

ja
u

n
ie

g
u

v
u

m
i 

B
ēr

n
u

 g
rā

m
a

ta
s 

- 
k

rā
ju

m
s 

p
ār

sk
at

a 
p

er
io

d
a 

sā
k

u
m

ā 
 

Ja
u

n
ie

g
u

v
u
m

i 

iz
sl

ēg
ti

e 
d

o
k

u
m

en
ti

 

k
rā

ju
m

s 
p

ār
sk

at
a 

p
er

io
d
a 

b
ei

g
ās

 

1. Madonas novada bibliotēka 64998 3317 4625 63690 1605 11261 578 1617 10222 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 5980 425 742 5663 117 188 5 5 188 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 6557 455 864 6148 171 510 82 31 561 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 4655 336 348 4643 74 258 1   259 

5. Barkavas bibliotēka 6394 750 604 6540 236 345 69 13 401 

6. Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka 4487 313 282 4518 82 165 9 1 173 

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 7577 461 1000 7038 293 418 72 83 407 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 7889 476 1304 7061 181 1684 66 197 1553 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 3719 627 113 4233 145 133 7   140 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka 9855 489 82 10262 138 533 36 5 564 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 10016 504 1402 9118 183 2024 70 46 2048 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 4592 445 762 4275 147 46 6 17 35 

13. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka 3050 232 383 2899 54 317   160 157 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 8169 522 742 7949 108 897 23 42 878 

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 5701 412 407 5706 76 590 13 17 586 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 5570 459 191 5838 156 405 16   421 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 8273 527 1057 7743 93 514 11 42 483 

18. Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka 6042 553 1188 5407 168 189 49 3 238 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 7316 618 330 7604 255 693 76 22 747 

20. Praulienas pag. Saikavas bibliotēka 5928 386 423 5891 126 771 26 33 764 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 4670 515 446 4739 217 250 5 3 252 

22. Sarkaņu pag. Biksēres bibliotēka 5011 483 773 4721 303 141 36 79 98 

23. Vestienas  bibliotēka 8180 888 1434 7634 227 395 50 7 438 

24. Cesvaines bibliotēka 23334 1824 1485 23673 1093 6391 206 152 6445 

25. Cesvaines nov. Kraukļu bibliotēka 9309 691 2354 7646 298 301 55 186 170 

26. Ērgļu bibliotēka 14504 1082 1256 14330 546 1252 125 45 1332 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 6890 381 726 6545 103 204 1   205 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 4158 227 144 4241 69 272     272 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 5671 277 387 5561 75 145 9 4 150 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 19961 1749 1186 20524 709 1048 163 38 1173 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  4591 396 525 4462 132 342 2 1 343 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 10645 840 689 10796 401 890 111 8 882 

33. Varakļānu nov. Murmastienes bibl. 7781 513 439 7855 237 440 73 2 511 

34. Varakļānu nov. Stirnienes bibliotēka 11141 563 952 10977 201 888   100 347 

 
Kopā   322614 22736 29645 315930 9019   2051 2959 33443 

 

Madonas novads   14193 19502 199320 5155   1306 2423 21613 

 

Cesvaines novads    2515 3839 31319 1391   261 338 6615 

 

Ērgļu novads   1967 2513 30677 793   135 49 1959 

 

Lubānas novads    2145 1711 24986 841   165 39 1516 

 

Varakļānu novads    1916 2080 29628 839   184 110 1740 



32 

 

No jaunieguvumiem vairāk bērnu literatūra (virs 35 grāmatas) 2015. gadā iegādātas 

Kusas, Barkavas, Bērzaunes, Dzelzavas pagasta 1., Kalsnavas, Lazdonas, Degumnieku, 

Praulienas, Biksēres, Vestienas, Cesvaines, Kraukļu, Ērgļu, Lubānas, Varakļānu, Murmastienes 

bibliotēkās.  

Bibliotēkās, kurās bērnu un jauniešu lasītāju skaits ir salīdzinoši neliels, aktīvāk izmanto 

SBA pakalpojumus.  

Bibliotekāri krājuma komplektēšanā katru gadu nedaudz maina prioritātes literatūras 

iegādei, tāpēc šie rādītāji ir mainīgi.  

 

 

  

 

Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu 

attīstīšana 
 

Tradicionāla darba forma bibliotēkās ir bibliotekārās stundas, kad atbilstoši bērnu 

vecuma posmiem tiek runāts par darbu ar uzziņu literatūru, par informācijas meklēšanas avotiem, 

mazāko klašu skolēni dodas ekskursijā uz bibliotēku, veidoti grāmatu apskati, iepazīstināti ar 

bibliotēku elektroniskajiem katalogiem, datu bāzēm, apmācīti meklēt informāciju, runāts par 

drošu interneta lietošanu. 

 

 Bibliotekārās stundas vadītas visiem vecumposmu bērniem- no pirmsskolas vecuma 

bērniem līdz vidusskolu jauniešiem.  

2015.gadā – 56 bibliotekārās stundas   

2014. - 60  

 2013. - 61  

2012. - 48 

2011. – 38 

2009. – 53 

 

Piemērs no bibliotekāro stundu darba:  

 

Biksēres bibliotēkā novadītas 4 bibliotekārās stundas.  

 Bibliotekārā stunda skolēniem „Atklāsim digitālo pasauli kopā” tika izspēlēta 

spēle ar (1.– 4.), (5.– 9.) klašu grupām par drošu internetu, kuras mērķis ir likt cilvēkiem 

apzināties un izturēties ar cieņu pret bērnu tiesībām, kā arī aizsargāt bērnus pret jebkura veida 

vardarbību. 

 Bibliotekārā stunda „Kā uzburt sniegu”, kura piedāvāja dažādu autoru uzburtās 

brīnumainās pasakas, stāstus un dzejoļus par ziemas dabas pasauli (1. – 4.), Projektu nedēļas 

ietvaros. Dzejoļi un izsmalcināti zīmējumi – liriski ikdienas piedzīvojumi, kuros reāli vērotais 

robežojas ar pasakaino. Grāmatas adresāts ir bērnudārza un jaunākā skolas vecuma lasītājs, un 

lielā mērā arī viņa vecāki. Dzejoļos atspoguļojas mazu bērnu un viņu vecāku kopējās gaitās 

novēroti notikumi, tie ļauj, kopīgi lasot, pazīt un saprast pašiem sevi, paskatīties uz savu ikdienu 

kā uz piedzīvojumu. 
 „Mīļas pasakas” Bibliotekārā stunda Sarkaņu pamatskolā (1.-4. kl.) piedāvāja 

mazajiem lasītājiem satikties ar daudziem interesantiem pasaku tēliem un dzīvniekiem. Grāmatas 

ar mīļām un interesantām ilustrācijām bērniem par jautriem un pamācošiem piedzīvojumiem. 

Sirsnīgas, pamācošas, mīļas, aizraujošas - Margaritas Stārastes ziemas pasakas.  

 Bibliotekārā stunda, viktorīna skolēniem ,,Gribu visu zināt!” Dažādi jautājumi, 

atbildes uz kuriem drīkstēs meklēt, izmantojot  interneta datu bāzes (dažāda vecuma bērni). 

http://www.pasakas.net/autori/m/margarita_staraste/


33 

 

Sarkaņu pamatskolā notika bibliotekārā stunda ar matemātisku ievirzi dažāda vecuma skolēniem 

,,Gribu visu zināt!” Dažādi jautājumi, atbildes uz kuriem drīkstēja meklēt, izmantojot interneta 

datu bāzes. Viktorīnu skolēniem palīdzēja veidot matemātikas skolotāja Agnese Apīne. Grāmatai 

“Prāta spēles 2”, kuru izmantojām viktorīnas veidošanai ir uzdevumi, kas rotaļīgi palīdzēja 

veidot pamatus matemātikas apguvei skolēniem. Interesantās nodarbības mudināja bērnus iepazīt 

un pētīt dažkārt brīnumaino matemātikas pasauli. Grāmatā temati sakārtoti secīgi, ievērojot bērna 

dabisko zinātkāri. Ieinteresēts ar daudzveidīgām aktivitātēm un pievilcīgām ilustrācijām, bērns 

pakāpeniski iepazīstas ar katru nākamo tematu. Ikviens temats ir kā apliecinājums tam, ka 

matemātika ir daļa no mūsu ikdienas dzīves, tādējādi bērns to labāk izprot. 

Bibliotēkā iespēju robežās ir izveidots bērnu stūrītis. No pārējām bibliotēkas daļām tas 

atšķiras ar krāsainiem bērnu zīmējumiem.  

Gadu gaitā bibliotēkai izveidojusies cieša sadarbība ar Sarkaņu pamatskolu. Tie ir kopīgi 

organizētie pasākumi – dzejas dienas, tikšanās ar novadniekiem, literāras pēcpusdienas un 

erudīcijas konkursi.  

2015.gada 1.septembrī Sarkaņu pamatskolā neatskanēja zvans uz stundu, sākot ar šo 

mācību gadu, skola slēgta.   

 

 

Nedaudz intensīvāks darbs norit skolu projektu nedēļu laikā, kad skolēniem nepieciešama 

informācija. 

Taču, kā liecina vairāku bibliotēku darbinieku novērojumi – arvien mazāk skolēniem 

mājas darbu sagatavošanai nepieciešami tradicionāli iespiestie materiāli, jo „visu var atrast 

internetā”. Šādu attieksmi zināmā mērā veicina pedagogi, kuriem neliekas svarīgi, lai ieteicamo 

literatūru arī izlasītu, ZPD vai prezentācijās izmantotās literatūras sarakstā būtu ne tikai www 

saites, bet arī citi avoti.  

Aktuāla ir ieteicamās literatūras lasīšana. Ieteicamo grāmatu sarakstu sastādīšanu 

daudzviet skolu literatūras skolotāji veido kopā ar bibliotekāriem.  Savukārt no skolēnu puses 

aktīvāka rīcība vienai daļai lasītāju vērojama līdz ar nenovēršamo jaunā mācību gada tuvošanos. 

Kā atzīst bibliotekāri – kur aktīvi darbojas latviešu valodas un literatūras skolotāji, kas mudina, 

rosina un pieprasa lasīt grāmatas, tur arī bērni to dara. Bērnu žūrijas grāmatu kolekcija skolās ar 

laiku kļūst par ieteicamās literatūras grāmatām.  

 

Uzziņu skaita apkopošanu šajā mērķgrupā statistika neparedz. Bibliotēkas to, protams, 

dara, lai analizētu savu darbību.  

 

 Pasākumi  dažādām vecuma grupām.  

 

Bibliotēkas strādā ar visu vecumu grupu bērniem un pusaudžiem.  

Bibliotēkas daudzviet  darbojas kā jauniešu centri, tās veic sociālās funkcijas.  

Daļa bērnu un jauniešu bibliotēkā pēc stundām lasa jaunākos preses izdevumus, citi laiku pavada 

pie datora, meklējot informāciju vai spēlējot spēles, vai sazinoties ar virtuālajiem draugiem.  

Tomēr jāatzīst, ka aizvien grūtāk ir radīt interesi par grāmatu, ko apliecina arī statistikas dati.   

  

Lai piesaistītu bērnus lasītāju un apmeklētāju pulciņam, bibliotēkās tradicionāli tiek 

organizēti dažādi pasākumi- tikšanās, konkursi, radošās darbnīcas, burtu spēles, sportiski 

pasākumi,  kuros atbilstoši tēmām piedalās dažādu vecumu bērni.  

Kopā pārskata periodā no visiem bibliotēkās organizētajiem pasākumiem 171  ir 

pasākumi šai auditorijai, 211 izliktas  dažādas izstādes  - tematiskās, literārās, bērnu darbu un 

citas. Salīdzinoši 2014. gadā- 147 pasākumi, 196 izstādes.  

   



34 

 

Bibliotēkās ir vienāda attieksme pret visiem lasītājiem,  tālab īpašs darbs ar kādu no 

grupām, piemēram, bērniem ar īpašām vajadzībām nav izteikts. Mazliet atšķirīga situācija ir 

Dzelzavas pagasta 1. bibliotēkai, jo Dzelzavā atrodas speciālā internātpamatskola, kuras 

audzēkņi apmeklē bibliotēku. Taču šīs skolas audzēkņu darbu izstādes skatāmas Dzelzavas 

pagasta 2. bibliotēkā. Gan Liezēres, gan Liepkalnes bibliotēkas aktīvi apmeklētāji ir ģimenes 

atbalsta centra „Zīļuks” Liepkalnē un bērnu nama „Žubīte” Liezērē iemītnieki. Cesvaines 

bibliotēku apmeklē Cesvaines internātpamatskolas audzēkņi.  

 

Bibliotēku sadarbības tīkls, partneri.  

 

Liela nozīme ir sadarbībai ar PII audzinātājām, vietējām skolām, skolotājiem, klašu 

audzinātājiem, arī mākslas un mūzikas skolām. 

Labāka sadarbība ar pirmsskolas vecuma bērniem ir tajās bibliotēkās, kas atrodas vienās 

telpās vai to tuvumā, piemēram Bērzaunes, Dzelzavas pagasta 2., Lazdonas, Ļaudonas, 

Praulienas, Cesvaines bibliotēkās.  

Kusas bibliotēka atrodas skolas telpās, taču joprojām vēlama tālāka sadarbības 

uzlabošana ar skolas bibliotēku un multifunkcionālo centru.  

Stirnienes publiskā un skolas bibliotēka atrodas vienās telpās, ir viens darbinieks. Līdzīgi 

arī Meirānu skolas un pagasta bibliotēkā strādā viens darbinieks.  

Daudzviet aktīvi darbojas bērnu un jauniešu centri, piemēram, Ļaudonā, Praulienā, 

Bērzaunē, kas minēti gan kā sadarbības partneri, gan vienlaikus arī kā konkurenti, jo bērni un 

jaunieši izvēlas gan vienu, gan otru iestādi apmeklēt. Diemžēl bibliotēkas nevar konkurēt, 

piemēram, ar spēļu piedāvājumu.  

 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes.  

 

Kā visaptverošāko noteikti jāmin bibliotēku darbību, atzīmējot Raiņa un Aspazijas 

jubilejas gadu, tam veltītos pasākumus.  

  

Nemainīgi svarīga nozīme lasīšanas veicināšanā ir „Bērnu žūrijas” projektam. 2015. gadā 

iesaistījās 25 bibliotēkas.  Bibliotēkas pozitīvi novērtēja iespēju papildināt krājumus ar 

augstvērtīgu literatūru un iespējām pulcēt vienotai programmai savus lasītājus visās vecuma 

grupās.  

Atzinīgi vērtēta arī iespēja iesaistīties vecāku žūrijā, tiesa, lielu atsaucību gan negūstot no 

vecāku puses, arvien pretrunīgi vērtējumi par grāmatu saturu.  

 



35 

 

„Bērnu žūrija” bibliotēkās  

 

Nr.

p.k. 

Bibliotēka  2015. 

(25)  

2014. 

(24) 

2013. 

(17) 

2012. 

(19) 

2011. 

(21) 

2010. 

(15) 

2009. 

(16) 

2008. 

(27)  

2007.  2006. 

 

2005. 

 

1. Madonas novada x x  x x x x x x x x 

2. Cesvaine        x x x x x 

3. Kraukļi        x  x x 

4. Lubāna  x x x x x x x x x x x 

5. Varakļāni x-

vsk. 

x-

vsk.  

     x x x x 

6. Kusa x x x x x x x x x x x 

7. Barkava x x x x x   x x x x 

8. Bērzaune x x x x x x x x x x x 

9. Dzelzavas I  x x x x x x x x x x x 

10. Ērgļi x x x x x  x x  x x 

11. Lazdona  x x x x x x x x x x x 

12. Murmastiene  x x x x x x x-sk. x x x x 

13. Degumnieki      x x x- sk.  x x x x 

14. Prauliena  x x x x x x x  x  x 

15. Mārciena x-sk.  x-sk.       x x   

16. Vestiena  x x x x x     x x 

17.  Stalīdzāni         x x x 

18. Jumurda           x 

19. Saikava       x x x x x 

20. Sarkaņi x x x x x x x   x x 

21.  Stirniene x x x x x x x x x x x 

22. Kalsnava x x x x x x  x x   

23. Meirāni  x x x x x x x x x x-sk.  

24. Vestienas psk.        x    

25.  Kalsnavas psk. x x   x    x x  

26. Madonas Valsts 

ģimnāzija 

    x   x x   

27. Bērzaunes psk. x    x   x x   

28. Praulienas psk. x x x x x   x x x  

29. Cesvaines 

internātpsk. 

x x x x x x x x x   

30. Sausnējas psk.        x    

31. Liezēre  x  x    x    

32. Liezēres psk. x x    x  x    

33.  Ļaudonas vsk.   x  x        

34.  Madonas pils. 

1.vsk.  

x x          

35.  Mētrienas psk. x           

36.  Murmastienes  

psk. 

x           

 

 



36 

 

Sava lasīšanas veicināšanas programma „Burtu spēles” vairāku gadu garumā notiek 

Cesvaines bibliotēkā.  

 

Tradicionāli bibliotēkas turpina piedalīties Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas aktivitātēs. 

Šajā gadā projektā pieteikums piedalīties saņemts no 5  bibliotēkām – Murmastienes, Madonas, 

Stirnienes, Lubānas, Ļaudonas vidusskolas bibliotēkām. Oficiāli reģistrējušās mazāk bibliotēkas, 

taču pasākumi notika šajā laikā arī citviet, piemēram, Barkavas, Degumnieku un citās 

bibliotēkās.    

2014.gadā- 11, 2013.gadā - 13, 2012. un 2011. gadā – 14 bibliotēkas piedalījušās šajā 

projektā.  

 

Plaši apmeklēti allaž ir Grāmatu svētki, kur bērniem un jauniešiem tiek piedāvāta 

daudzpusīga programma. Tie notika Madonā 8.maijā dažādās vietās, arī Cesvainē.  

No novadu Grāmatu svētku  programmas  bērniem un  jauniešiem:  

10.30 „Iztēlei vajadzīgi trīs – autors, mākslinieks un lasītājs” – radošuma  stunda kopā ar 

grāmatas „Aušas un tiepšas” autori  Lindu Šmiti un mākslinieci Gundegu Muzikanti   

Madonas novada bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā 

10.40  „Salas rēgs” – tikšanās ar grāmatas autori Ilutu Plotņikovu (Zvaigzne ABC) Madonas 

Valsts ģimnāzijā 

12.00 „Ilustrētā junioriem” - izzini pasauli kopā ar žurnāla radošo komandu Madonas novada 

bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā 

12.45 „Ikdienišķo lietu neparastā dzīve bērnu grāmatās” – tikšanās ar autori  Lindu Šmiti 

Cesvaines vidusskolā 

12.45 „Debija fantāzijas literatūrā”– tikšanās ar grāmatas „Salas rēgs” autori Ilutu 

Plotņikovu (Zvaigzne ABC) Cesvaines vidusskolā 

 

14.00 Jaunāko grāmatu izloze „Veiksmīgais pircējs”  Madonas novada bibliotēkas lasītavā 

14.30 „Prieks :) no A līdz Z!” - saruna par krāsām, dzīvi, uzdrīkstēšanos  ar grāmatas autori,  

mākslinieci  Elitu Patmalnieci (Zvaigzne ABC) Madonas novada bibliotēkas lasītavā 

 

Madonas novada pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņu darbu izstāde „Esi drošs!” Madonas 

novada bibliotēkā  

 

Lazdonas pagasta bibliotēka kopš 2009. gada aktīvi darbojas UNESCO LNK projektā „Stāstu 

bibliotēkas, organizē dažādus pasākumus bērniem.  

 

Kā atzīmē savās atskaitēs bibliotekāri – nevar novilkt striktu robežu – pasākums bērniem, 

novadpētniecības, pieaugušajiem un tamlīdzīgi, jo ikvienā pasākumā piedalās dažādu paaudžu 

apmeklētāji, ģimenes, vienlaicīgi skarot daudzveidīgas tēmas. Notiek pēcpusdienas bērniem kopā 

ar vecvecākiem, vecākiem. Visi kopā svin svētkus, piemin, radoši darbojas darbnīcās, veido 

jaunas tradīcijas, priecājas par rokdarbiem izstādēs.   

 

Aktīvi un interesanti, radoši un mērķtiecīgi norit darbs ar bērniem un jauniešiem 

Cesvaines, Ērgļu, Jumurdas, Meirānu, Lubānas, Murmastienes, Varakļānu, Biksēres, Barkavas, 

Stalīdzānu, Dzelzavas pagasta 1., Dzelzavas 2., Lazdonas, Liezēres, Degumnieku, Stirnienes, 

Sausnējas, Praulienas, Sarkaņu, Vestienas un arī citās bibliotēkās. 

 

http://www.zvaigzne.lv/lv/gramatas/apraksts/105791-prieks_no_a_lidz_z.html


37 

 

No bibliotēku darba pieredzes:  

Viesienas bibliotēka (Ina Cimere):  

Šogad  lielie un mazie  Viesienas bibliotēkas bērni ar vecākiem  piedalījās Kusas estrādes 

sakopšanas talkā.  

Barkava bibliotēka (Rita Moroza):  

Pasākumus bērniem 2015. gadā organizēju sadarbībā ar PII “Ābelīte” un Barkavas 

pamatskolu. Ļoti laba sadarbība ir izveidojusies ar pamatskolas 1.-4. klašu skolotāju Ināru 

Gailumu.  

Bērnudārza audzēkņiem noorganizēju bērnu rītu “ Šīs jaukās grāmatiņas”. No grāmatiņām 

tiek lasīti fragmenti. Bērni mēģina tēlot grāmatu varoņus, iesaistās sarunās par tikko dzirdēto. 

Savā fantāzijā bērni ir vienkārši neatkārtojami. 

Bibliotēkā tiek izliktas izstādes bērniem. Kā viena no populārākajām izstādēm ir- “ Es, tu…mēs 

lasām”. Šī ir viena no populārākajām izstādēm bibliotēkā- tā ir patstāvīgā izstāde, kurā tiek izliktas jaunās 

grāmatas. Populāra arī pieaugušo lasītāju vidū. 

23. septembrī Barkavas pamatskolas 1.- 4. klašu skolēni dodamies uz “Dzejas pieturām”, 

kurās tiek  runāta  lielā dzejnieka Raiņa dzeja.  

    Pirmā pietura- “Zirņa bērni”. Bērni runā dzejoļus no šī krājuma. 

Lai nonāktu otrajā pieturā, bērniem ir jāsameklē ieeja pieturā. Ar šo uzdevumu bērni tiek 

veiksmīgi galā un visi nonāk pieturā- “Zelta sietiņš”. Visi kopā nodziedam dziesmiņu “ Putniņš 

uz zara”. Otrajā pieturā bērni runā dzejoļus par rudeni un dzīvniekiem un putniem.  

Bērni dodas trešās pieturas meklējumos: viņi iziet cauri dažādiem labirintiem, lec “klasītes” un 

saņem katrs “brīnum akmeni”, lai nokļūtu trešajā pieturā “Raibā –garā pupa”, kura atrodas 

estrādē. Bērni min mīklas. Kad mīklas uzminētas, tiek atkal skandēti Raiņa rakstītie dzejoli. 

Katrs bērns ar “ brīnumakmentiņa” palīdzību ceļ “Dzejas kalnu”. 

Bet pats interesantākais vēl priekšā! Katra klase saņem dzejoļu grāmatas kopiju. Pēc kopijas 

jāsameklē grāmata, kura ir “noslēpusies”. Kad grāmatas ir sameklētas, jātiek galā uzdevumu! 

Jāizlasa no grāmatas norādītais dzejolis vai arī jānotēlo etīdē. 

Noslēgumā visus gaida kopīgs ugunskurs un protams- našķi! 

Interesants pasākums tika noorganizēts 2. klases skolēniem- Dinozauru pasaulē. Šajā 

pasākumā bērniem stāstīju par dinozauriem, kad viņi dzīvoja, kādi bija. Rādīju foto galeriju un 

uzņemto video no “Dinozauru parka Gvidvudā” (Dānijā). Bērniem bija interesanti redzēt 

“dzīvus” dinozaurus, klausīties viņu rūkšanā, bērni varēja vizuāli salīdzināt, cik reizes tie ir 

lielāki par cilvēkiem, kā viņi iederas mežā. 

Lai sagatavotos Helovīnu svētkiem jeb Visu svēto dienai, 29. oktobrī  uz derīgo padomu 

stundu aicināju bērnus Barkavas bibliotēkā. Bērni bibliotēkā ieradās ar ķirbjiem, darba rīkiem ( 

lai varētu griezt un grebt) un nodarbība sākās. Vispirms bērni zīmēja uz papīra, kādu viņi gribētu 

redzēt savu Helovīnu ķirbi, tad tika “apzīmēti” ķirbji un darbs sākās. Tas nemaz nebija viegli, jo 

ķirbju miza ir ļoti cieta un grebšana arī sagādāja zināmas grūtības. Ar mākslinieka darbu bērni 

veiksmīgi tika galā! Ar veikumu bērni bija ļoti apmierināti. Ķirbjus izlikām  izstādē, lai 

bibliotēkas apmeklētāji varētu tos aplūkot. 

Stalīdzānu bibliotēka (Dacīte Tomiņa):  

Pēdējos gados bibliotēkā bieži organizēju Radošās darbnīcas, kurām nav noteikts 

konkrēts laiks, bet piemēram divas dienas, lai visi interesenti tiktu pie darbošanās.  

Oktobra beigās notika Helovīnu radošās darbnīcas. 

  Savukārt gaidot Ziemassvētkus, notika Advetes vainagu radošās darbnīcas.  

Labi ir izmantot skolēnu brīvdienas, jo tad bērni ir brīvi. Kā piemēru varu minēt 

pavasara brīvdienās notikušās “Krāsaino smilšu spēles”. 



38 

 

 Pie mums ciemojās Dabas vides estētikas studijas vadītāja Aija Rimša no Vecbebriem. 

Savā studijā viņa darbojas ar bērniem un vecākiem, izmantojot dabas materiālu- smiltis. Šajā 

reizē ar krāsainajām smiltīm un  smilšu gaismas galdu varēja darboties Stalīdzānu bibliotēkas 

apmeklētāji. Interesanti darboties bija gan bērniem, gan viņu  mammām un vecmammām. 

Mums tika dota iespēja darboties jau ar gatavām krāsainajām smiltīm, bet arī pats 

smilšu krāsošanas process ir ļoti aizraujošs, arī veselīgs, jo tiek izkustinātas abu roku locītavas, 

aktivizēta asinsrite, kas nav mazsvarīga gan skolas solos sēdošajiem bērniem, gan ofisos 

nodarbinātajiem vecākiem. 

 Bērniem allaž ir paticis spēlēties smiltīs, jo smilšu pozitīvā ietekme uz cilvēku ir 

zināma jau sen. Dabas vides estētikas mācība palīdz bērniem un vecākiem iepazīt sevi, atrast vēl 

nepazītas vai atcerēties ar gadiem jau aizmirstas sajūtas. 

Kā interesants pārsteigums, mums bija pašu veidotās smilšu gleznas, kas ar līmi vilktos 

līkločos un līnijās uz baltas papīra lapas, iegulstot smiltīs un aizpildot laukumus ar krāsainajām 

 smiltīm, veidoja interesantus zīmējumus. 

Pasākuma beigās visiem bija iespēja būt par smilšu māksliniekiem, izmantojot smilšu 

gaismas galdu. Mūsu bērniem tas bija kaut kas nebijis un aizraujošs, jo tikai retais pieaugušais 

internetā bija redzējis, kā darbojas  šis smilšu galds. 

Šajā reizē veiksmīgi izveidojās situācija, ka bija skolēnu brīvdienas, kā arī ciemos bija 

atbraukuši pilsētas bērni. Uz pasākumu nāca arī mammas un vecmammas ar saviem bērniem un 

mazbērniem. 

Kā katru gadu, tā arī šogad ir daudz jādomā, kā ieinteresēt bērnus lasīt grāmatas, kā 

uzziņas meklēt ne tikai internetā bet arī grāmatās. 

  Atzīmējot Raiņa un Aspazijas jubilejas gadu, bērni tika aicināti uz pasākumu “Riti, riti 

kamolīti”, kad lasījām dzeju, skatījāmies zīmētās animācijas multfilmas un dzērām garšīgu tēju. 

 

Dzelzavas 1.pagasta bibliotēka (Vineta Truhanova) 

Dzelzavas pamatskolas žūrijas eksperti noslēguma pasākumā izvērtē darba rezultātus un 

katra klase prezentē vienu labāko žūrijas grāmatu. Tie izvēršas par īstiem teātra svētkiem, jo 

katra klase iestudē nelielu uzvedumu no grāmatas. Atraktīvākais priekšnesums un labākie aktieri 

tiek godalgoti. 

Pasākumā tiek nominēta arī Bērnu žūrijas lasošākā klase. Godpilnā nomināciju atvēršana tiek 

uzticēta klašu audzinātājām. Bibliotēka pateicas skolēnu ģimenēm par dāvinātajām grāmatām. 

Tiek uzteikti arī gada labākie lasītāji. Pasākuma kulminācija ir Bērnu žūrijas torte ar salūtu.          

”Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā” kopā aicinājām 1.-6. klašu grupas skolēnus. Rītausmas 

lasīšanas pasākumā ”Draudzība  Ziemeļos” bija viena stunda pavadīta sveču gaismā, baudot labu 

literatūru ar sarunām par dzīvi. Bērni tika iepazīstināti ar norvēģu mūsdienu bērnu 

rakstnieci  Mariju Parru un viņas pirmo 2005.gadā  izdoto grāmatu ”Vafeļu sirds”.  Izlasot stāstu, 

raisījās diskusija par draudzības pieredzi, kas ir īsts draugs, kas ir draudzības pamats. Bet 

visaizkustinošākie bija bērnu stāsti no dzīves, kas pierāda, ka draudzības vārdā ir svarīgi otru 

pieņemt tādu kāds viņš ir. Galvenais ir saprašanās, simpātijas, uzticība un kopējas intereses. Pieci 

spilgtākie stāstnieki ieguva Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļas atklātnītes. Pasākumā piedalījās 36 

Dzelzavas pamatskolas skolēni. 

Dzejas stunda ”Mākonīts un Mākonīte” pulcēja Dzelzavas pamatskolas 1.klases skolēnus 

skolotājas Sanitas Kļaviņas vadībā. Īpaša uzmanība pasākumā tika veltīta dzejnieka J.Raiņa un 

Aspazijas jaunajai grāmatai ”Dzejoļi bērniem”. Bērni iepazinās ar Raiņa un Aspazijas 150 

gadadienas veltīto izstādi un bērniem sarakstītajiem dzejoļu krājumiem. Visi kopā noskatījāmies 

mākslinieces Maijas Špaltes multfilmu ”Mākonīts un Mākonīte”, kas veidota pēc Raiņa vārdiem 

un Imanta Kalniņa mūzikas. Tad sekoja īpašais brīdis – bērni uzstājās ar iepriekš sagatavotu 

dzejoli.  



39 

 

”Esi kaut kur redzēts!” ir Jāņa Simsona Madonas mākslas skolas audzēknes, Dzelzavas 

pamatskolas7.klases skolnieces Laumas Vanagas portretu izstāde un mākslas žurnāla atvēršanas 

svētku pasākums. Pasākumā Lauma Vanaga pulcināja ap sevi draugus un domubiedrus no 

Cesvaines mākslas skolas. Portretu izstāde katram deva saviļņojošu atklāsmi: ”Ir kaut kur 

redzēts!”. Labu emociju un radoša impulsa vadīti jaunieši piedalījās neparastā fotosesijā, 

iejūtoties kāda pazīstama, populāra dzejnieka, balerīnas, rakstnieces, humorista, aktrises tēlā. 

Raiņa un Aspazijas jubilejas zīmes gadā, protams, pašsaprotami iejusties arī viņu personības tēlā. 

”Radošo darbu skate” ir Cesvaines mākslas skolas audzēknes, Dzelzavas pamatskolas 

8.klases skolnieces Kristiānas Pamšes izstāde, kas tapusi 2014./2015 mācību gadā. Darbi ir liela 

formāta klusā daba, dažādu laikmetu tērpu un cilvēku kustību skices. Īpaši skatītājus uzrunāja 

klusā daba ar vijoli, jo gluži kā Čehova lugā par bisi, Kristiānas vijole vienā brīdī pasākumā 

priecēja ar savu dzīvo skanējumu Lindas Šņepstes muzikālajā izpildījumā, kura savukārt, ir 

Madonas Jāņa Norviļa mūzikas skolas audzēkne, Dzelzavas pamatskolas 4.klases skplniece. 

Radošā atmosfērā jaunieši kopīgi radīja mandalu -  mākslas darbu, kas apzīmē Visumu ar 

sakrālām ģeometriskām formām. Kristiāna savus atbalstītājus cienāja ar lielu zemeņu bļodu, lai 

jau pēc mirkļa atraktīvā gaisotnē visi darbotos darinot milzim cimdus  vai izmēģinot savu talantu 

zīmēšanā ar aizsietām acīm. 

 

Lazdonas pagasta bibliotēka (Lilita Gluščuka) organizē dažāda satura pasākumus pirmskolas 

grupai, skolēniem. Jaunieši iesaistās pieaugušo pasākumos.                                           

Organizētie pasākumi: 

BŽ 2014 noslēguma pasākums “Grāmata, ar viņu labākās spēles un mīļākā saruna”; 

“Puzles likšanas konkurss” skolēnu pavasara brīvdienās; 

Stāstu pasākums “Anekdošu virpulis”; 

Literārs pasākums Aspazija – 150 “Karaliene saules zelta tronī”; 

Literārā pārruna par Māra Runguļa grāmatām; 

Literārs pasākums “Lasi un vērtē” 2015.gada kolekcija; 

Tematisks pasākums  “Rainis un Madonas novads” 

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa 2015 “Draudzība ziemeļos” rīta stundas lasījums; 

Apmeklēts “Grega festivāls” Rīgā. 

Radošā darbnīca, bibliotēkas egles iedegšana. 

Organizēto pasākumu mērķis ir plašāk iepazīstināt bērnu auditoriju ar svarīgiem kultūras dzīves 

notikumiem, izceļot lasīšanas un garīgo vērtību  lomu dzīvē. 

 

Pirmsskolas bērniem: 

Literārs rīts Aspazija-150 “Ik pavasari, ik pavasari- 

                                     Vai nenotiek jauni brīnumi? 

                                     Nu saki!” 

Bērnu rīts “Dodos uz skolu” 

Bērnu grāmatu nedēļa “Draudzīgā lasīšana” 

Dzejas dienas 2015 veltītas Jāņa Raiņa 150 jubilejai “Ritinās zelta kamoliņš” 

 

 

Ļaudonas pagasta bibliotēkā (Ieva Skuške) 
Bibliotekārā stunda notika 8.klases skolēniem un pirmskolas vecuma bērniem 2 grupiņām. 

8.klases bibliotekārās stundas mērķis bija skolēnus sagatavot darbam, lai viņi prastu atrast 

nepieciešamo informāciju, izmantojot bibliotēkā piedāvātās informācijas meklēšanas iespējas – 

izmantot elektronisko kopkatalogu, LNB analītikas datubāzes un digitālos resursus, kā arī 

abonētās datubāzes: Lursoft laikrakstu bibliotēku, Letonika, NAIS normatīvo aktu informācijas 

sistēmu. Lai apguves process būtu interesantāks, piedāvāju sagatavotus uzdevumus – atrast 



40 

 

konkrētu informāciju, kas jauniešus iedzina azartā. Veiksmīgākie informācijas meklētāji tika arī 

pie balvām. Jau iepriekš tika sagatavoti izdales materiāli – palīgs izdevumu meklēšanai 

elektroniskajā kopkatalogā, LNB analītikas datubāzes un digitālo resursu izmantošanā, 

www.news.lv lietošanā. Saraksts ar noderīgām informācijas meklēšanas adresēm un tiešsaistes 

datubāzu adresēm. 

E-prasmju nedēļā notika aktivitāte vidējā vecumposma bērniem - “Par drošu internetu!”, 

kur iepazināmies ar interneta vietni www.drossinternets.lv, noskatījāmies vairākas filmiņas no 

šīs vietnes un no portāla www.pasakas.net - "Čatiņš" (lai būtu efektīgāk, izmantoju projektoru). 

Ar bērniem pārrunājām par drošību internetā ikdienā darbojoties populārajos sociālajos tīklos. 

Kā arī runājām par to, cik "droši" vai "nedroši" ir internetā ievietotie dati, par ko būtu jāpadomā, 

pirms kādu informāciju nosūtam ar mobilo ierīču un interneta palīdzību. 

Bibliotēku nedēļā notika 4 pasākumi ar vienu nosaukumu “Laipni lūgti dinozauru ērā!” – 

atsevišķi katrai bērnudārza grupiņai un A.Eglīša vidusskolas 2.klasei. Pasākumā iekļautās 

aktivitātes un stāstījums tika veidots atbilstoši bērnu vecumam. Kaut arī bibliotēku nedēļa 

2015.gadā tika veltīta pārmaiņām, visam jaunajam, kā arī novatoriskajiem aspektiem sen 

zināmās nozares tradīcijās – mēs centāmies būt radoši un vadmotīvu – Pastāvēs, kas pārvērtīsies 

– nedaudz interpretējām un sasaistījām ar dinozauru tematiku, jo viss mazliet mistiskais un 

nereālais bērnus ļoti uzrunā. Manuprāt, ir ļoti svarīgi, lai bērni nāktu uz bibliotēku ar prieku un 

saprastu, ka bibliotēkā var iepazīties ar daudz un dažādām aizraujošām, interesantām lietām, var 

piedalīties konkursos, skatīties filmiņas, lasīt un pat klausīties grāmatas... 

Pasākumu gaitā notika bērnu radoša darbošanās – pēc visa redzētā un dzirdētā bija 

uzdevums izveidot pašiem savu dinozauru parku, ar ko bērni arī veiksmīgi tika galā. Bija 

konkursiņi gan bērniem, gan skolotājām, skatījāmies filmas uz lielā ekrāna. Noslēgumā 

cienājāmies ar saldumiem un bērni tika apbalvoti par konkursu rezultātiem. 

Arī paši bērni, nākdami ciemos, bija cītīgi pastrādājuši – lielākie bērni nāca ar 

sagatavotām skanīgām dziesmām, savukārt bērnudārza bērni nāca ciemos ar mīļām pašdarinātām 

dāvaniņām.  

Pasākums, protams, tika papildināts ar tematiku atbilstošu grāmatu izstādi – gan 

lasāmām, gan skatāmām, gan klausāmām, kas tika uz laiku iegūtas no Madonas novada 

bibliotēkas bērnu literatūras nodaļas. 

Uz Dzejas dienām, sadarbībā ar Ļaudonas PII “Brīnumdārzs” notika Raiņa un Aspazijas 

150-gadei veltīts literārs pasākums “Astainīši, ausainīši”, uz kuru tika aicināti visi lasīt mīļotāji, 

dzejas cienītāji, kā arī citi interesenti. Visus klātesošos sagaidīja mīlīgā kaķīte Mildiņa no visiem 

labi zināmā Raiņa dzejolīša „Kaķīte zaļacīte”, kuras tēlā bija iejutusies bibliotēkas vadītāja, kas 

iedrošināja mazos dzejas runātājus būt drosmīgiem un kāpt uz skatuves, lai klausītājus 

iepriecinātu ar Raiņa dzejoļiem, kuros dominē dažādi astaiņi un ausaiņi.  Klausītājiem bija jābūt 

vērīgiem, jo ik pa laikam kaķīte Mildiņa apvaicājās, par kādiem astaiņiem un ausaiņiem ir runa... 

Bērni ne tikai runāja dzejolīšus, bet bija sagatavojuši arī īpašus teatralizētus priekšnesumus ar 

dziesmu un deju. 

Ļaudonas pagastā aktīvi darbojas bērnu un jauniešu centrs „ACS”, kas vairāk piesaista 

pusaudžus un jauniešus, piedāvājot plašākas iespējas brīvā laika pavadīšanai un konkurē ar 

bibliotēku. Jauniešu centrā “ACS” vairākkārt tiku aicināta, lai padalītos ar savām prasmēm, 

novadot radošās darbnīcas, kas arī tika sasaistītas ar bibliotekāro darbu – no veciem žurnāliem 

tika darināti skaisti taureņi. Pasākuma laikā pastāstīju arī par bibliotēkas piedāvātajiem 

pakalpojumiem, esošo krājumu, tādējādi popularizējot bibliotēkas darbu. 

 

Bibliotēkas telpas izmanto arī jauno makšķernieku skoliņa “Zelta zivtiņa” – Vaira 

Viļeviča vadībā notika bērnu apmācība zemledus makšķerēšanā, sākot ar pašu galveno – 

uzvedību uz ledus. 

http://www.news.lv/


41 

 

Nereti bērni nāk izrunāt kādu savu sāpi, jāspēj uzklausīt, sadzirdēt, mierināt, dot padomu. 

Nāk vienkārši pavadīt laiku pēc skolas, iesaistoties savā starpā dažādās lomu spēlēs, jo šeit viņi 

jūtas komfortabli…  

 

Degumnieku bibliotēkā (Ināra Kokare) 2015.gada pirmo pusgadu bija prieks darboties ar 

bibliotēkas lasītāju grupiņu “Bibliotēkas draugi”. Tika veikts gan individuāls darbs ar katru no 

grupas dalībniekiem, gan organizēti pasākumi visai grupiņai kopā. Aktīvi darbojās 8 bērni. 

Viņiem tika izsniegtas bibliotēkas Lasītāja pases, kurā katrs reģistrēja savas izlasītās grāmatas. 

Visa mācību otrā pusgada laikā skolēniem bija jāveic dažādi uzdevumi – jāmeklē informācija par 

savu pagastu, jārisina krustvārdu mīklas, jāzīmē Valentīndienas apsveikums un vēl vairāki mazi, 

bet interesanti uzdevumi. 

Pienākot jaunajam mācību gadam, “Bibliotēkas draugiem” sākās jauns mācību gads ar 

jauniem pienākumiem un uzdevumiem skolā, tāpēc kopīgais grupas darbs izjuka. Tomēr lielākā 

daļa no grupas bērniem bibliotēku apmeklē un grāmatas lasa. 

Jaunajā mācību gadā sākās sadarbība ar 1. un 3. klases apvienoto kolektīvu. Pirmais 

lielākais pasākums bija Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā. Bērni klausījās fragmentu no M. Parras 

grāmatas “Vafeļu sirds” par Trilles un Lēnas piedzīvojumu vasaras brīvdienās. Skolēni iepazinās 

ar rakstnieces dzimteni Norvēģiju, sēdās izveidotā laivā un, fonā skanot jūras šalkām, devās 

ceļojumā uz Trilles dzimteni. Pasākuma nobeigumā vectante (no stāstījuma) visus cienāja ar 

tikko ceptām vafelēm. 

 

Praulienas pagasta bibliotēka (Lilita Cimdiņa):  

22. janvārī ar PII „Pasaciņa” audzēkņiem un audzinātājām apmeklējām Madonas novada 

bibliotēku. Madonas bibliotēkā mūs uzņēma Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Līga Fiļipova. 

Šeit ieradāmies, lai kopīgi lasītu Bērnu Žūrijas grāmatu „Runcis Puncis”. Bērni ar interesi 

klausījās Līgas lasījumā. Pēc tam bērni izmantoja Bērnu literatūras nodaļas sniegtās iespējas – 

apskatīja plašo grāmatu klāstu, iepazinās ar rotaļļietām un spēlēja bibliotēkā pieejamās spēles.  

31. janvārī pasākums bērniem: Neparastu mīklu minēšana. Pasākums notika sadarbībā ar 

Praulienas Jauniešu centru un Praulienas pamatskolas latviešu valodas skolotājām. Pasākumā 

minējām mīklas, kuras, skolotāju aicināti, izdomāja skolēni.   

13. februārī - Bērnu Žūrijas 2014 noslēguma pasākums. Bērnu Žūrijas noslēguma pasākums, 

jau tradicionāli, notika Praulienas Jauniešu centrā. Tajā piedalījās PII Pasaciņa vecākās grupas 

bērni ar audzinātājām. Spēlējām spēles un atcerējāmies izlasītās grāmatas. Noslēgumā Bērnu 

Žūrijas eksperti saņēma balviņas un diplomus par grāmatu lasīšanu un to novērtēšanu.  

27. martā - Pasaku pēcpusdiena. Pasākums notiek sadarbībā ar Praulienas jauniešu centra 

darbiniecēm – Viju Drobinu un Kitiju Pīgozni. Pasākuma norises vieta – Praulienas jauniešu 

centrs. Vispirms Vijas lasījumā noklausījāmies pasaku par vilku Vili. Tad bērniem bija jāuzmin 

pasaku nosaukumi pēc nolasītajiem fragmentiem un uzdotajiem jautājumiem, spēlējām pasaku 

teātri. Bērni pagatavoja sev piemiņas zīmes par šo pasākumu. Visi cienājāmies ar tēju un 

gardumiem un trīs labākie dalībnieki saņēma balvas.  

11. maijā bibliotekārā stunda Praulienas pamatskolas 5. klases skolēniem. Iepazīstam 

bibliotēku, runājam par drošību internetā. 

5. jūnijā pasākums: Spēles un uzdevumi par Pepiju Garzeķi. Atzīmējot Pepijas Garzeķes 70. 

dzimšanas dienu, bibliotēkā bērnus sagaidīja dažādas spēles un uzdevumi par Pepiju Garzeķi.  

14. septembrī bibliotekārā stunda „Rainis bērniem”. Sadarbībā ar Saikavas bibliotēku 

Praulienas bibliotēkā notika bibliotekārā stunda, kuras laikā PII „Pasaciņa” divu grupiņu 

(sešgadnieki un piecgadnieki) bērni tika iepazīstināti ar Raini un viņa darbiem.  

 

Sarkaņu pagasta bibliotēka (Irina Bačuka):  



42 

 

Arvien aktuālāks ir jautājums, kā piesaistīt bibliotēkai bērnus un jauniešus. Viens no veidiem 

ir dažādot izstāžu (2015.g. -5) un pasākumu (14) rīkošanu, organizēt bibliotekārās stundas (5). 

Kā arī veidota saistošu vidi. Atskaites periodā pie bibliotēkas tika izbūvēta brīvdabas lasītava, 

iekārtota ar 2 šūpuļkrēsliem, zviļņiem un soliņu. 

Literatūras izstāde „Dzejniecei Aspazijai – 150” tika papildināta ar konkursu un noslēguma 

pasākumu. Ik gadu darba plānā iekļauts Grāmatu svētku apmeklējums.  

 

      Astoto gadu realizējam projektu Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija. Tajā piedalīties motivē 

grāmatu ekspertiem organizētās ekskursijas (2015.g. -2). Maršrutos: Rīgā – Gaismas pils un 

Saules muzeja apmeklējums, pastaiga pa Vecrīgu, Valmierā – vizināšanās ar ūdens tramvaju pa  

Gauju, Rūjienas saldējuma ražotnes un Beverīnas skulptūru parka apmeklējums. Paldies Sarkaņu 

pagasta pārvaldei par transportu! Iespaidos par piedzīvoto bērni un vecāki dalījās skolas avīzē 

„Skurstenis” un Sarkaņu Ziņās Nr.2 (61), Nr.4(63). 

 

Vestienas bibliotēkā (Jūsma Ogorodņikova): 

Sākumskolas audzēkņiem ir notikuši pieci pasākumi.  24.februārī uz bibliotēku tika aicināti 1.-

4.klašu bērni lai ielūkotos pasaku valstībā. Kad bērni izstāstīja par savām mīļākajām pasakām, 

Ieva nolasīja latviešu tautas pasaku par Ansi un ļauno tirgotāju, kuru bērni klausījās ar lielu 

uzmanību. Pēc tam visi ķērās pie radošā darbiņa un izgatavoja grāmatzīmes.  

27. martā Vestienas bibliotēkā viesojās mīļi ciemiņi-leļļu  animācijas filmu studija Avārijas 

brigāde, kuru dibinājis mūsu novadnieks Arnolds Burovs 1966.gadā. Studijā ir tapušas daudzas 

labi pazīstamas un iemīļotas filmiņas, bet šajā reizē bērni varēja redzēt trīs (Sārtulis, Vāsa, Si-si-

dra) no vairāk kā simts studijā tapušajām filmām.  Bērni apskatīja leļļu izstādi, iepazina dažus 

leļļu izgatavošanas noslēpumus, paši kļuva par pasaku tēlu veidotājiem. Filmēšana improvizētajā 

paviljonā parādīja, cik lielai jābūt pacietībai, lai uzņemtu vienu sekundi  no filmas.  

27.maijā Vestienas bibliotēkā bija vēl neredzēts apmeklētāju pieplūdums. Vairāk kā simts 

apmeklētāji, projekta „Jaunieti- tā ir tava zeme” ietvaros, steidzās uz bibliotēku, lai paplašinātu 

zināšanas par grāmatām un sev vairāk atklātu Madonas novadu.  Grāmatu tārpiņš Viszinis kopā 

ar palīgu Zibīti pārbaudīja jauniešu zināšanas un mācīja orientēties bibliotēkā pieejamajā 

informācijas krājumā.  

Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa ir projekts, kurš Ziemeļvalstīs  norisinās jau 19. reizi, Latvijā  - 

18. reizi, bet Vestienas bibliotēka šādā pasākumā iesaistījās tikai trešo reizi. Pirmdiena, 9. 

novembris, bija  lielā lasīšanas diena arī Vestienas pamatskolas 1.-4. klašu audzēkņiem.  Šogad 

Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļas tēma bija Draudzība Ziemeļos, tāpēc arī mēs tikšanos iesākām 

ar draudzīgu našķēšanos.  Tumsu kliedējām, katras klases pārstāvim iededzot sveci un, 

pateicoties dramatiskā kolektīva dalībnieces Ievas Reines lasījumam, iztēlē aizceļojām Trilles un 

Lēnas piedzīvojumos. Bērni ar sajūsmu uztvēra faktu, ka arī viņi piedalās neoficiāla pasaules 

rekorda uzstādīšanā  viena fragmenta kopā lasīšanā dažādās valodās vienlaicīgi vairāk nekā 2000 

bibliotēkās. Noslēgumā bērni dalījās pārdomās  par lasīto grāmatas fragmentu un arī par saviem 

draugiem. 

 

Cesvaines bibliotēkā (Vēsma Nora) 

Ar fragmentiem no autores Lindas Šmites grāmatas  „Aušas un Tiepšas”  9. aprīlī 

atklājām lasīšanas maratonu „Burtu spēles”. Šajā gadā „Burtu spēļu” grāmatu kolekcijā vairāk 

tiek runāts par drosmi – par drosmi runāt, par drosmi klusēt, pieņemt svarīgus lēmumus, rīkoties, 

mainīt kaut ko sevī, savā dzīvē vai gluži pretēji – pastāvēt stingri savos uzskatos. Iepriekš 

sagatavotās sūnās tika ielikts kastanītis un ozolzīle. Cerēsim, ka tie būs izrādījuši vēlmi augt, un 

pasākuma noslēgumā maijā tos varēs stādīt zemē. „Burtu spēles” ilgs nepilnus divus mēnešus 

(līdz maija beigām). Šogad uzdevums nav grūts – no 7 katrai vecuma grupai paredzētajām 

grāmatām jāizlasa 3, godprātīgi jāaizpilda lasīšanas eksperta anketa un bibliotēkā jāiesniedz paša 



43 

 

zīmēts „Burtu spēļu” logo. Aktīvāko „Burtu spēļu” lasītāju un labāko logo autoru apbalvošana 

lasīšanas maratona noslēgumā - maijā.  

“Burtu spēļu” grāmatu izstādē tiek piedāvātas 28 grāmatas, ko pēc atklāšanas pasākuma 

var iegūt lasīšanā. 

Kas ir laime? Kur atrast laimi? Vai ir tāda lielā laime, kas atnāk viegli – bez darba? Ar 

šiem jautājumiem Diegabiksis (L. Čevere) devās pie 1.b klases un „Brīnumzeme” grupiņas 

„Bizmārītes”. Iepazīstinājis bērnus ar saviem piedzīvojumiem un grāmatiņu „Pasaka par 

Diegabiksi”, bruņurupucītis mudināja padomāt – kad, kādās situācijās bērni ir jutušies laimīgi. 

Kopīgi veidojās atziņa, ka laimi meklēt nekur tālu nav jāiet, tā ir tepat – mūsu mājās, mūsu 

ģimenēs, mūsu sirdīs, taču to ne vienmēr uzreiz var apjaust – nākas daudz ko piedzīvot, 

iemācīties, saprast, līdz ar katru jaunu dienu sevī kaut ko mainīt – gluži kā spārnotajā dzejnieka 

Raiņa dzīves moto: “Pastāvēs, kas pārvērtīsies”. 

Bibliotēkas vadītāja iepazīstināja bērnus ar vēl citām grāmatām, kur galvenais varonis, 

pats kļūstot drosmīgāks, izpalīdzīgāks, gudrāks, jūtas laimīgs. Ar Diegabikša ciemošanos 

noslēdzās lasīšanas un grāmatu popularizēšanas cikls šajā mācību gadā. 

8.maijā Madonas reģiona Grāmatu svētku ietvaros Cesvaines bibliotēka sadarbībā ar 

Madonas novada bibliotēku Cesvaines vidusskolā piedāvāja tikšanos ar bērnu un jauniešu 

grāmatu autorēm. Ar 1.-4. klašu audzēkņiem tikās aizraujošās un emocionāli piesātinātās 

grāmatas “Aušas un tiepšas” autore Linda Šmite.  

Šajā pašā laikā par savu debiju fantāzijas literatūrā – grāmatu “Salas rēgs” – Iluta 

Plotņikova centās ieinteresēt 7.klašu skolēnus. 

Īsi pirms vasaras brīvdienām ar jautrām izdarībām un pārrunām par izlasītajām grāmatām 

„Burtu spēles” noslēdzās. Kopā ar Līgu aiz bibliotēkas dalībnieki iestādija paši savu Sribasti un 

Draišķi – lai aug griesdamies paši savā zemē! Gaidījām nopietnāku attieksmi pret noslēguma 

darbiem un lasīšanas procesu, tāpēc arī iecerētā pārsteiguma ekskursija palika citam gadam. 

27. augusta priekšpusdienā  notika velobrauciens uz bijušajām un esošajām bibliotēkām 

Cesvaines novadā. Sniegusi īsu ieskatu Cesvaines bibliotēkas vēsturē un šī brīža darbībā, 

vadītāja V. Nora pavadīja ceļā 8 velobrauciena dalībniekus vecumā no 7 līdz 76 gadiem. Tālāk 

ceļš veda uz Grašu pili, kur pirms aptuveni 50 gadiem bijusi Grašu ciema bibliotēka. Baudot 

brīnišķīgo dienu un apkārtni, turpinājās brauciens uz Kraukļiem, kur bibliotēka dibināta jau 

1908. gadā. Līdz šim bibliotēkas atrašanās vieta vairākkārt ir mainīta – vecajā Kraukļu 

pagastmājā iekļūt nebija iespējams, bet no ārpuses māju varēja aplūkot, arī ēku „Vizbulēs”, kur 

bibliotēka bija izvietota no 1968. – 2006., līdz brīdim, kad tika pārcelta uz bijušo Kraukļu 

pamatskolu. Šeit sagaidīja Kraukļu bibliotēkas vadītāja L. Maligina ar interesantu stāstu par savu 

darbu, bibliotēku, skolas ēku un muzeju. Gandarīti par piedzīvoto un pievarētajiem aptuveni 17 

km, brauciena dalībnieki nesteidzīgi baudīja ugunskurā ceptās desiņas, dārza veltes un kūku. 

23.oktobrī kultūras namā, sadarbībā ar sākumskolas audzinātājām un mūzikas skolotāju, 

kā arī kultūras nama vadītāju, organizējām šāgada jubilāriem Aspazijai un Rainim veltītu dzejas 

pasākumu. Skolēni uzzināja interesantus faktus no dzejnieku biogrāfijas, skatījās bērniem veltītās 

Raiņa un Aspazijas grāmatas, kas kļuvušas par klasiku. Kopā ar kultūras nama vadītāju Zeltīti 

lasījām abu dzejnieku dzejoļus. Rainis bez moralizēšanas veido bērnu ētiskās pasaules pamatus, 

savukārt Aspazija dzejoļos atainojusi savas bērnudienas. Varēja noskatīties animācijas filmiņas 

ar Raiņa tekstu. 3.a klases skolēni audzinātājas Gintas Libekas un mūzikas skolotājas Olitas 

Ķimeles vadībā bija sagatavojuši jautru, pamācošu dzejas kompozīciju par bērnu dzīvi, lellīti 

Lollīti,  Pēterīti, Anniņu, Kārlīti. Dzeja mijās ar dziesmām. Var tikai brīnīties, kā vairāk nekā 

pirms 100 gadiem rakstītie dzejoļi izklausās tik atbilstoši mūsdienām. Pasākums noslēdzās ar 

jautrām rotaļām. Paldies sākumskolas kolektīvam par jauko sadarbību! 
Pirms Ziemassvētku brīvlaika atklājām jauno “Burtu spēļu “ projektu, kas atkal noslēgsies maijā. 

Pirms tam atkal tika sagatavota “Burtu spēļu” grāmatu izstāde. 

 



44 

 

                Katru rudeni kāda no Cesvaines vidusskolas klasēm dodas ekskursijā uz Kraukļu 

bibliotēku (Larisa Maligina) un apskata arī otrā stāva muzeju. Muzeja kolekcija tiek 

papildināta ar jauniem eksponātiem.  

Kā papildus piedāvājums ir iepazīties ar Cesvaines VUGD darbu, aprīkojumu, tehniku. Skolēni 

pēc ekskursijām atpūšas pie bibliotēkas esošā sporta laukumā.  

 

         Ērgļu bibliotēkā tiek domāts, kā padarīt bibliotēku interesantāku tās jau esošajiem un 

potenciālajiem apmeklētājiem – bērniem un jauniešiem.  Galvenais uzsvars tiek likts uz bērniem 

paredzētajām aktivitātēm, pasākumiem, ikdienas brīvā laika saturīgas un izklaidējošas 

pavadīšanas iespējām, pēc iespējas vairāk radot labu pirmo pieredzi bibliotēkas apmeklējumā, jo 

tam ir ļoti liela nozīme. 

         Bērni ļoti labprāt darbojas dažādās bibliotēkas piedāvātajās radošajās darbnīciņās, un tās 

šogad bija 11. Visaktuālākā ir ‘’Bērnu/Jauniešu/Vecāku’’ žūrija.  

            Februārī par godu sveču mēnesim notika darbnīciņa ‘’Kičīgs tetovējums tavai svecītei’’, 

kur dekupējām uz svecēm interesantas lietas no salvetēm.  

Draudzība ir ļoti svarīga jebkura dzīvē, tāpēc darbnīciņā gatavojām draudzības rokas 

sprādzi no mulinē diegiem. Liels prieks, ka piedalījās arī trīs puiši, kuri pina savai māmiņai 

rokassprādzi, ko vēlāk varētu uzdāvināt.   

Katram no mums Lieldienas saistās ar zaķi un olām. Lai būtu kur likt olas, kad jāiet 

ciemos, tad gatavojām mazus groziņus, no krāsainajiem papīriem.  

Bērni viens otram stāstīja par Lieldienas tradīcijām, visvairāk bērniem patīk Lieldienās 

meklēt, kur zaķis ir paslēpis olas.  

           Par godu Raiņa un Aspazijas jubilejas gadam, notika pasākums bērniem, kur runājām par 

Raini un Aspaziju, vajadzēja atminēt Raiņa un Aspazijas dzejoļus, kā arī pareizi vārdi jāsaliek 

dzejolī, pēc paveiktajiem darbiņiem skatījāmies Raiņa un Aspazijas dzeju multfilmiņās.  

         Lai nebūtu jāmet ārā vecie žurnāli, gatavojām vasarīgu mājas dekoru,  ko pielikt pie loga. 

Atsaucība bija  liela, jo materiāli visi bija bibliotēkā.  

   Uz Mārtiņiem gatavojām maskas no papīra, kur pašiem bērniem bija jānozīmē, jāizgriež 

un beigās jāizgriež.  

             Nākot klusajam Adventes laikam, gatavojām adventes vainadziņu, izmantojot krāsainos 

papīrus un līmi.. Interesanta izvērtās Ziemassvētku darbnīciņa, kurā   tapa egle no makaroniem, 

kuru vēl krāsojām ar zaļo guašu krāsu un galarezultātā uzpūtām sniedziņu, tas likās ļoti 

interesants un aizraujošs un neparasts darbs. Gala rezultātā sanāca brīnišķīgi darbi.  

Lai piesaistītu bērnu interesi nākt uz bibliotēku arī skolēnu brīvdienās, tika rīkotas 

radošās nedēļas ‘’Brīvdienu nedēļa bibliotēkā’’, kad bērniem tika piedāvātas dažādas darbošanās 

ar materiāliem. 

Notika kastīšu apdekorēšana ar papīra rullīšiem un visatraktīvākā diena ir spēļu dienas, Helovīnu 

dekoru gatavošana, kā arī izlikta izstādīte par tradīcijām  Helovīnos un dekorāciju gatavošanu 

savām mājām.  

Lai piesaistītu un būtu interese lasīt un taupīt grāmatiņas, kā balviņu dāvinājām grāmatzīmītes. 

Ērgļu bibliotēka izmantoja piedāvāto  iespēju tikties ar Filmu studija „Animācijas Brigāde”, kas 

pazīstama ar tādām animācijas filmu sērijām kā „Avārijas Brigāde”.  

Pirms satikšanās ar ‘’Animācijas Brigādi’’ skolā tika izsludināts konkursiņš ‘’Es – animācijas 

filmas režisors’’. 



45 

 

 

Jumurdas bibliotēka (Velga Birkenšteine):  

Vasaras pasākumā „Pasakas, pasaciņas” piedalījās bērni, kas vasaru pavada Jumurdas laukos pie 

saviem radiniekiem. Mērķis - iepazīstināt jaunāko paaudzi ar latviešu pasakām un latviešu 

rakstniekiem – pasaku autoriem. 

Bibliotēkai turpinās sadarbība ar jauniešu neformālo interešu grupu „JUmaliņa”, kura vienmēr ir 

atsaucīga dažādu nodarbību, spēļu rīkošanā. Jaunieši sadarbībā ar bibliotēku veic grāmatu piegādi - 

apmaiņu lasītājiem mājās, darbojās grāmatu kurjeri. 

 

Liepkalnes bibliotēkā (Dainuvīte Bikše) pārskata periodā bērniem notikuši:  

 1 bibliotekārā stunda, 

 4 literārās izstādes: 

               Lindai Šmitei-45 

               Džeraldam Darelam- 90 

               Hansam Kristianam Andersenam-210 

               rakstniekam Valdim -150 

 pasākumi kopā ar bērniem-5: 

               barikāžu pēcpusdiena 

               rakstnieka Valda 150 gadadiena 

               lāpu gājiens 

               Latvijas gadadienas svinības 

               ķekatu gājiens ar egles iedegšanu 

 

Lubānas pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa (Biruta Ēķe) organizējusi 12 pasākumus 

dažādām vecuma grupām:  

Pirmsskolas vecuma bērniem- 5 

Jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem  - 3 

Vidējā skolas vecuma bērniem- 3 

Pusaudžiem un visiem interesentiem- 1 

 

Jau piekto gadu Lubānas pilsētas bibliotēka rīko Grāmatu svētkus Lubānas pilsētas bērniem un 

jauniešiem, šogad 29.maijā. Ja sākotnēji šie bija svētki Bērnu žūrijas ekspertiem, tad pēdējos trīs gadus 

uz tikšanos ar grāmatu autoriem, kā arī sabiedrībā pazīstamiem cilvēkiem, tiek aicināti visi skolēni un 

pieaugušie, kuri ir ieinteresēti. 

Tā kā dažādu vecumposmu skolēnu intereses ir atšķirīgas, tad katram tiek piedāvāts tikties ar, 

mūsuprāt, piemērotāko personību. Šogad jaunākajam skolas vecumam piedāvājām sarunu ar rakstnieci 

Vitu Štelmaheri, kurai tikko iznāca grāmata „Uzmanību! Rafī nāk!”. 

Lubānas vidusskolas konferenču telpā uz tikšanos ar skolotāju un rakstnieci Lindu Šmiti pulcējās 

3.un 4.klases skolēni un viņu audzinātājas. 

Skolēnus audzinātājas bija iepazīstinājušas ar rakstnieces grāmatu „Aušas un tiepšas”. Sarunu 

par šo grāmatu un citiem autores darbiem palīdzēja risināt arī grāmatas tēli – priežu un egļu čiekuri, 

kastanis, kas autorei vienmēr ir līdzi tikšanās reizēs.  

Streer Wariors Ogres nodaļas dalībnieku uzstāšanās Lubānas vidusskolas skolēniem:  

Tā kā pusaudži ir viskaprīzākā auditorija, tad Grāmatu svētku ietvaros šoreiz neaicinājām viņus 

tikties ar grāmatu autoriem, bet ielu vingrotājiem. Interese par šiem priekšnesumiem bija tik liela, ka 

paraugdemonstrējumi tika rādīti divas reizes – gan pusaudžiem un jauniešiem, gan sākumskolas 

skolēniem un visiem interesentiem. Skolas pagalmā valdīja sajūsmas un apbrīnas saucieni, pacilāts 

garastāvoklis un vēlme iemācīties trikus, ko veica Ogres puiši. 

 

Varakļānu bibliotēkā (Līga Sondore) tika izliktas 6 literatūras izstādes un noorganizēti 4 

pasākumi bērniem un jauniešiem, tai skaitā 3 radošās darbnīcas. 



46 

 

Bibliotēku nedēļas ietvaros notika “Junior Alias” čempionāts, piedalījās 8 – 12 gadus jauni 

bibliotēkas lietotāji. Bērni ļoti aizrautīgi piedalījās spēlē, par ko visi saņēma mazas dāvaniņas un 

cienastu, uzvarētāju komanda – medaļas. 

Augustā, kad tiek svinēti pilsētas svētki, bibliotēkā bērniem bija radošā darbnīca – apsveikuma 

veidošana Varakļāniem. Piedalījās 20 bērni un jaunieši – saņemot pretī mazu dāvaniņu. Atnestos un 

veidotos apsveikumus varēja apskatīt līdz pat septembrim. 

Tradicionāli septembrī tiek rīkots dzejas pasākums, šogad kopā ar grāmatas “Latgales 

sirdspuksti” prezentāciju. Sadarbojoties ar Varakļānu vidusskolu un Mūzikas mākslas skolu 

kultūras namā bija skaists pasākums. Skolas bērni uz sirdīm rakstīja savus dzejoļus, kurus pēc tam 

varēja aplūkot un izlasīt izstādē, mūzikas skolas bērni dziedāja, spēlēja klavieres un vijoli. Tāpat 

pasākuma laikā savu dzeju lasīja grāmatā “Latgales sirdspuksti” Varakļānu novadu pārstāvošie 

līdzautori. 

Oktobrī, skolēnu brīvdienu nedēļā, bibliotēkā notika spokošanās. Kopā ar bērniem gatavojām 

rotājumus Visu Svēto dienas noskaņai. Bērni ar lielu aizrautību krāsoja, grieza un līmēja, visi 

darinātie rotājumi un radošie darbi tika izvietoti bibliotēkā. Kad viss bija sakārtots, divus vakarus 

pēc kārtas lasījām spoku stāstus ar kabatas bateriju sēžot uz spilveniem tumšā bibliotēkā. Pēc 

veiksmīga pasākuma sagaidīja arī spocīgi ēdieni un dzērieni. Bērniem ļoti patika. 

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā. Vajadzības.  

  

 Kā atzīst bibliotekāri, Madonas noavad bibliotēkas rīkotajos semināros regulāri tiek runāts par 

darba ar bērniem novitātes, aktualitātes. Atsevišķi darbinieki apmeklējuši profesionļās pilnveides 

pasākumus arī Rīgā un citur.  

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi.  

 

Ieskats bibliotēku pārskatos:  

 

Barkavas bibliotēka (Rita Moroza) 

Viena no problēmām darbā ar bērniem ir- mazinās bērnu lasīšanas iemaņas. Bērni nevēlas 

lasīt grāmatas, viņu uzskats (lielākajai daļai) ir- es visu varu uzzināt internetā. Bet problēma jau 

sākas tad, ka izlasīto nesaprot, nevar izteikt savu domu …Pie lasīšanas iemaņu veidošanas lielāks 

darbs ir jāieliek ģimenei, jo, ja lasa vecāki, lasīs arī bērni. Bibliotekārs var tikai ieteikt lasīt, bet ne 

piespiest. 

Bērni ir arī noslogoti skolā, jo mācību programmas ir ļoti smagas. 

 

Kalsnavas pagasta bibliotēka (Iluta Puzāne) 

  Līdzīgi kā jebkura priekšmeta skolotājs, arī bibliotekārs un ikviens sabiedrības pārstāvis ar 

valodu, uzvedību, rīcību rāda paraugu bērniem. Jo vairāk uzmanības pievēršu savam izteiksmes 

stilam un  individuālajām katra bibliotēkas lietotāja interesēm, pieminot faktus un e-adreses vai 

grāmatas, kur to atrast, varbūt varu cerēt uz citu interešu mošanos. Šodienas lasītprieka apsīkums ir 

sekas daudzu gadus kultivētam patērētāju sabiedrības modelim, tāpēc vēl tie, kas lasa un apmeklē 

kultūras pasākumus ir savu ģimenes tradīciju turpinātāji, man šķiet, nevis bibliotekāra vai kultūras 

iestāžu darbinieku darba rezultāts. Labāki rezultāti būs tikai, ja notiks ģimenes, izglītības un 

kultūras iestāžu ilgtermiņa sadarbība. 

 

Praulienas pagasta bibliotēka (Lilita Cimdiņa) 

Konkurents grāmatām ir mūsdienu tehnoloģijas, jo lielākā daļa bērnu labprātāk darbojas pie 

datora. Jādomā kā bērnus un jauniešus ieinteresēt lasīt, jārīko dažādi pasākumi, lai radītu interesi 

par grāmatām.  

 



47 

 

Praulienas pagasta Saikavas bibliotēka (Līga Taukule) 
Lauku bērni ir ļoti noslogoti, jo agri no rīta dodas uz skolu Praulienas centrā, nogurdinošs 

ceļš uz skolu un atpakaļ, liela mācību slodze – tas viss ietekmē bibliotēkas apmeklēšanu, 

nepieciešamību pēc grāmatu un periodikas lasīšanas tehnoloģiju laikmetā nomainījusi interneta 

informatīvā vide.  
Bibliotēkā ir lielāka rosība  skolas brīvlaikā un sestdienās. 

 

Biksēres bibliotēka (Didzis Akmentiņš)  

Ir ļoti žēl, ka zēnu auditorijai ir ļoti, ļoti maz grāmatu – gandrīz nemaz. Zēni pārsvarā izmanto 

enciklopēdijas. Ar to arī izskaidrojams faktors, ka zēni nelasa grāmatas, ja nu vienīgais tās, ko skola 

liek.  

Vestienas bibliotēka (Jūsma Ogorodņikova): 

Problēmas ir tādas, kurās nesaredzu bibliotēkai iespējas kaut ko mainīt: piemēram, bērnu 

skaita samazināšanās pamatskolā un noteiktā kārtība, ka pēc stundām ārpus centra dzīvojošajiem 

bērniem līdz autobusam ir jāuzturas skolā. Darba ar bērniem un jauniešiem rādītāji samazinās, bet 

tam ir pozitīvs izskaidrojums, ka pamatskolas bibliotēkā ir nomainījusies darbiniece un  uzlabojies 

bibliotēkas krājums. Reāla problēma ir bijusi, kad bērni nesaprot, kādas interneta lapas nedrīkst 

publiskajā telpā apmeklēt. Tika izvietoti uzraksti- košās krāsās- ar izskaidrojumu, un šī problēma 

tika atrisināta. 

 

Kraukļu bibliotēkā problēma ir  tā, ka tuvumā nav skolas, PII. Jaunieši vairāk laika velta 

informācijas tehnoloģijām, nodarbojas ar sporta aktivitātēm, vai nedara neko. Ja ģimenē lasa 

pieaugušais, problēma nav tik liela, bet manuprāt nevar ieinteresēt lasīt, ja tas nav izdarīts ģimenē. 

Kraukļu bibliotēkā ir ģimenes, kurās lasa no vecmāmiņas līdz mazmazbērniem. 

 

Ērgļu bibliotēka (Inga Razenovska)       
  Nopietna problēma ir telpu trūkums. Bibliotēkā ir tikai neliela zona bērniem, kur darboties, bet 

gribētu paplašināt, lai cits citam netraucētu. Bet vislielākā problēma - trūkst sava stūrīša jauniešiem. 

Domājams, ka šādas vietas ierīkošana krietni celtu jauniešu bibliotēkas apmeklējumu rādītājus. 

Būtu jāatrod risinājums pārvietot lasītavas  zonu, lai bērnu aktivitāte netraucētu lasītājiem. Bērnu 

sektoram būtu vajadzīgs kosmētiskais remonts. 

        Pamazām bērniem no 1.-4.kl. papildināt nozaru literatūras krājumu, jo šobrīd grāmatiņas ir 

nolietojušās un līdz ar to nav vēlme ņemt un lasīt. 

        Papildināt grāmatu plauktus ar jaunām, saistošām grāmatām no 5.-9. kl. vecuma jauniešiem, lai 

piesaistītu vairāk lasīt. 

 

 

Jumurdas bibliotēka (Velga Birkenšteine):  

 Jumurdas pagasta bērni mācās Ērgļos un apkārtējās skolās; darba dienās no skolas 

pārbrauc mājās vēlu vakaros. Skolniekiem ir savi mācību pienākumi un reāli tie ir noslogoti; 

neatliek laika citiem pasākumiem. 

 Organizējot pasākumus brīvdienās; vecākiem ir savi plāni un ne vienmēr varam saskaņot 

tos ar bibliotēkas pasākumu. 

 Attālināta dzīves vieta no bibliotēkas, satiksmes trūkums. 

 Un pats galvenais; nav jau gandrīz vairs bērnu pagastā.  

 

Stirnienes bibliotēka (Ināra Kasparāne) 

Galvenā auditorija darbam ar bērniem un jauniešiem ir pamatskolas skolēni, kuru ir palicis pavisam 

maz un kuriem brīvā laika neatliek, jo tiek pārvadāti ar skolas autobusu, tādēļ pasākumiem laiku 

izbrīvēt ir problemātiski.   

 



48 

 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums 

 
Bibliotēku mājas lapas ir Madonas novada www.madona.lv/biblioteka (arī twitter, 

draugiem.lv) un Dzelzavas pagasta 1. bibliotēkai. Pamatinformācija- latviešu valodā.  

Dzelzava pagasta 1. bibliotēka mājaslapā http://dzelzbibl.awardspace.com  jau 8.gadu 

piedāvā noderīgas adreses ar pievienotiem linkiem, tādējādi veidojot saikni ar attālinātajiem 

lasītājiem. Mājas lapā ir informācija par bibliotēkas piedāvājumu: jaunajām grāmatām, abonēto 

periodiku, pasākumiem, abonētajām datu bāzēm, izveidoti ceļveži uz portāliem, tematiska sadaļa 

par novadniekiem u.c..    

Informācija par bibliotēkām atrodama novadu, pagastu, Madonas novada bibliotēkas 

mājas lapās, kā arī Bibliotēku portālā,  www.madona.lv, www.cesvaine.lv, www.ergli.lv , 

www.lubana.lv , www.varaklani.lv, arī pagastu mājas lapās.  

 

Reģiona - Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas, Varakļānu elektroniskais kopkatalogs 

 

Kopš 1999. gada reģiona  elektroniskajā kopkatalogā tiek iekļauta informācija par 

jaunieguvumiem bibliotēkās, tā ir pieejama ikvienam interesentam.  

Visās bibliotēkās strādā ar IIS Alise, veikts rekataloģizācijas process, lasītāju apkalpošana 

modulī Cirkulācija  rit visās bibliotēkas. 

Uzziņu ieguvei tiek izmantots bibliotēku krājums, interneta resursi, datu bāzes, arī 

tematiskās mapes.  

 

Elektronisko datubāzu (tiešsaistē, CD) piedāvājums, pašu veidotās elektroniskās datubāzes 

 

Bibliotēkās tiek piedāvāta iespēja strādāt ar abonētajām datu bāzēm (KISC) - Letonika, 

Lursoft laikrakstu datu bāzi. 2015.gadam 13 reģiona bibliotēkas atsaukušās KISC piedāvājumau 

abonēt NAIS datubāzi. Diemžēl pieprasījums un izmantošana bija zema.   

Bibliotēkas iesaistās arī piedāvātajās izmēģinājumu datu bāzēs. Izmantotas tiek LNB datu 

bāzes, Filmu portāls un citas. Bibliotēkas piedāvā iespēju sekot tiešraidēm, piedalīties konkursos. 

Pašu veidotas datubāzes (2) ir Madonas novada bibliotēkai.  

 

Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūras vērtējums 

 

Informācijas tehnoloģiju – datoru, multifunkcionālo iekārtu aktīvās izmantošanas 

rezultātā tās strauji nolietojas, arvien vairāk nepieciešami ir remonti, jauna tehnika.  

Veiksmīgi realizējot projektus, 20  reģiona bibliotēkās ir pilnveidoti  PIPP.  

 

Madonas novada pašvaldības projekta (ID Nr.3DP/3.2.2.0/14/IPIA/VRAA/007/003) 

”Publisko interneta pieejas punktu attīstība Madonas novadā” ietvaros Madonas noavada 

bibliotēka un 14 bibliotēkas pagastu bibliotēkas ieguva jaunu datorkomplektu SAMSUNG un 

multifunkcionālo iekārtu TOSHIBA e-STUDIO PS3. 

Šajā gadā Lubānas novada pašvaldība īstenoja   projektu "Publisko 

interneta pieejas punktu attīstība Lubānas novadā" (Nr. 3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/026).  

Projekta ietvaros Lubānas bibliotēkā pilnveidoja publiskā interneta piekļuves punktu ar 1 datoru 

un multifunkcionālo iekārtu.   

Arī Meirānu bibliotēka šī projekta ietvaros saņēma multifunkcionālo iekārtu.  

 

2015. gadā Varakļānu novada pašvaldība ir īstenojusi projektu „Publisko interneta pieejas 

punktu attīstība Varakļānu novadā” id.nr. 3DP/3.2.2.2.0/14/IPIA/VRAA/050, projekta ietvaros 

http://www.madona.lv/biblioteka
http://dzelzbibl.awardspace.com/
http://www.madona.lv/
http://www.cesvaine.lv/
http://www.ergli.lv/
http://www.lubana.lv/
http://www.varaklani.lv/


49 

 

Varakļānu novadā ir izveidoti četri jauni  un pilnveidoti esošie trīs publiski pieejamie interneta 

punkti. Jaunie interneta punkti atrodas Varakļānu novada domes pirmajā stāvā  un tūrisma 

informācijas centrā – novada muzejā un ir aprīkoti ar datorkomplektu un daudzfunkcionālo  

iekārtu. Projekta ietvaros ir izveidotas četras jaunas bezvadu interneta zonas – wi-fi – pie 

Varakļānu novada pašvaldības ( ietver arī pilsētas laukumu), Varakļānu novada muzejā,  

Stirnienes tautas namā un Murmastienē, Jaunatnes ielā 4. Esošajiem trīs publiski pieejamajiem 

interneta punktiem, kas atrodas Varakļānu, Stirnienes un Murmastienes bibliotēkās ir iegādāta 

jauna datortehnika un Varakļānu un Murmastienes bibliotēkai daudzfunkcionāla  iekārta, kur 

iespējams digitalizēt, drukāt arī A3 formāta dokumentus.  

 

Vairākās  bibliotēkās jau ir daļēji atjaunota datortehnika iepriekšējos gados, lietotāju 

datoriem veikti programmatūru uzlabojumi.    

Tā 2014.gadā jauna datortehnika, biroja tehnika iegādāta Barkavas, Stalīdzānu, 

Bērzaunes, Degumnieku, Meirānu, Cesvaines, Kraukļu, Lubānas, Varakļānu bibliotēkās, 

2015.gadā - Aronas, Kusas, Viesienas, Mēdzūlas, Ļaudonas, Sāvienas Cesvaines, Ērgļu, Lubānas 

bibliotēkās iegādāta biroja tehnika par pašvaldību līdzekļiem.  

Tuvāko gadu laikā datortehnikas atjaunošana joprojām būs viens no veicamajiem 

uzdevumiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

 

 

 

 Informācijas tehnoloģijas 2015              

N
r.

p
.k

 

  D
a
to

ru
 k

o
p

s
k
a
it

s
 

t.
s
k
. 
d
a
rb

in
ie

k
ie

m
 

la
s
īt
ā

jie
m

 

P
lā

n
o

 k
li
e
n

tu
 s

k
a
it

s
  

B
e
z
m

a
k
s
a
s
 W

i-
F

i 

In
te

g
rē

tā
 b

ib
li
o

tē
k
u

 

in
fo

rm
ā
c
ij

a
s
 s

is
tē

m
a

 

D
a
tu

b
ā
z
e
s

 

a
b
o
n

ē
tā

s
 

p
a
š
u
 v

e
id

o
tā

s
 

p
ri

n
te

ru
 s

k
a
it

s
 

S
k
e
n

e
ru

 s
k
a
it

s
 

K
o

p
ē
ja

m
o

 i
e
k
ā

rt
u

 s
k

a
it

s
 

M
u

lt
if

u
n

k
c
io

n
ā
lo

 i
e
k
ā

rt
u

 

s
k
a
it

s
 

1. Madonas novada bibliotēka 45 13 32   x x   5 2 5   3 2 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 5 1 4   x x   2   1     1 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 7 1 6   x x   3   1     2 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 4 1 3   x x   2         1 

5. Barkavas bibliotēka 12 2 10   x x   2         3 

6. Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka 6 1 5   x x   2   2       

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 14 2 12   x x   2   1   1 2 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 9 1 8   x x   2   1     3 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 8 1 7   x x   2   1     2 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  13 1 12   x x   2   1   1 3 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 9 1 8   x x   2   1 1   1 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 15 1 14   x x   2   1     3 

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 3 1 2   x x   2         1 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 11 1 10   x x   3         3 

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 4 1 3   x x   2         2 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 8 1 7   x x   2   1     3 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 6 1 5   x x   2         2 

18. Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka 10 2 8   x x   2         3 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 8 1 7   x x   3   1     1 

20. Praulienas pag.  Saikavas bibliotēka 7 1 6   x x   2   1     1 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 7 1 6   x x   2   1     1 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 8 1 7   x x   2   1     2 

23. Vestienas pagasta bibliotēka 6 1 5   x x   2         2 

24. Cesvaines bibliotēka 13 5 8   x x   2   3 2 1 1 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 7 2 5   x x   2       1 2 

26. Ērgļu  bibliotēka 11 3 8   x x   3   3 1 1 1 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 5 1 4   x x   2   2   1 1 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 5 1 4   x x   2         1 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 2 1 1   x x   2         1 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 13 3 10   x x   3   1     4 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  6 2 4   x x   2         3 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 18 2 16   x x   2   1 1   3 

33. Varakļānu nov. Murmastienes bibl. 9 1 8   x x   2         2 

34. Varakļānu novada Stirnienes bibl. 9 2 7   x x   2   1   1 2 

 
Kopā   323 61 262 0 0 0 0   2 31 5 10 65 

 
Madonas novads 225 38 187 0 0 0 0   2 20 1 5 44 

 
Cesvaines novads  20 7 13 0 0 0 0   0 3 2 2 3 

 
Ērgļu novads 23 6 17 0 0 0 0   0 5 1 2 4 

 
Lubānas novads  19 5 14 0 0 0 0   0 1 0 0 7 

 
Varakļānu novads  36 5 31 0 0 0 0   0 2 1 1 7 



51 

 

 

6. Novadpētniecības darbs 

 
Neraugoties uz to, ka  bibliotēkās ienāk jaunās tehnoloģijas, bibliotēkas darbs 

novadpētniecības jomā paliek tas pats. Varbūt ar laiku to varēs veikt jaunā kvalitātē, varbūt visus 

materiālus digitalizēt, bet pagaidām bibliotēku tematiskajās mapēs turpina krāties materiāli par 

pilsētām, pagastiem – to ļaudīm, dabu, norisēm sabiedrībā un politikā. Bibliotēkās ir vieta arī 

novadpētniecības stūrītim, kas nemitīgi tiek pilnveidots un papildināts. 

 

Ar novadpētniecības krājumu ikviena bibliotēka ir atšķirīga no citām, jo katrai vietai, katram 

novadam ir raksturīgi savi notikumi, cilvēki, paražas. Bibliotēkā novadpētniecības darbs aktuāls 

bijis vienmēr, lielu nozīmi pievēršot novadpētniecības resursu apzināšanai, apstrādei un 

sistematizēšanai. Bibliotēkās tiek vākti un apkopoti materiāli par pilsētas, pagasta ievērojamiem 

cilvēkiem, notikumiem, uzņēmumiem, iestādēm un kultūras un vēstures pieminekļiem, tūrisma 

objektiem. Sakopotas publikācijas no laikrakstiem, žurnāliem un grāmatām par rakstniekiem, 

dzejniekiem, mūziķiem, kultūras un izglītības darbiniekiem, mediķiem, zinātniekiem, sportistiem 

un daudziem citiem, kas dzimuši, mācījušies, dzīvojuši vai strādājuši un ir saistīti ar šo vietu. 

 

Informācija pieejama Madonas novada bibliotēkas veidotajā novadpētniecības datu bāzē 

www.madona.lv/biblioteka .  

 

Tieši ar novadpētniecības darba formām un metodēm varam būt atpazīstami pagastā, 

pilsētā, rajonā, valstī. Bibliotekāri ir tie, kas savā darbā lielu vērību velta sava novada kultūras 

mantojuma saglabāšanā, popularizēšanā. Turpinās darbs ar materiālu apkopošanu mapēs (416), 

albūmos, atmiņu pierakstos, fotostudijās. Bibliotēkas sadarbojas ar pašvaldībām, atbalsta 

fondiem, NVO, draudzēm, pensionāru un sieviešu  klubiņiem, izglītības un kultūras iestādēm. 

Pagastos, kur ir muzeji, novadpētniecības istabas, bibliotēkas nedublē šo darbu, bet sadarbojas 

krājuma papildināšanā, kopīgu pasākumu organizēšanā (Liepkalne, Sausnēja). Visās izstādēs un 

pasākumos vienmēr tiek uzsvērts un izcelts tas, kas saistās ar novadu.  

Mētrienas bibliotēkai tradicionāli turpinās sadarbība ar tālumā dzīvojošiem novadniekiem.  

Kraukļos bibliotēka atrodas bijušajā Kraukļu skolā – tagad te ir skolas muzejs.   

 

Novados iznāk vietējās avīzes, Madonas novadā arī atsevišķos pagastos, kur regulāri 

atspoguļo novadu, pilsētu, pagastu nozīmīgākos pasākumus, norises sabiedrībā, intervijas ar 

vietējiem cilvēkiem, kā arī novadniekiem tālumā. Tās lasāmas arī internetā, atrodas pašvaldību 

mājas lapās. 2015.gadā atsāka iznākt Barkavas un Aronas pagasta avīzes.  

 

Un atkal jāsecina – nevar novilkt striktu robežu – pasākums bērniem, novadpētniecības, 

pieaugušajiem un tamlīdzīgi, jo ikvienā pasākumā piedalās dažādu paaudžu apmeklētāji, 

ģimenes, vienlaicīgi skarot daudzveidīgas tēmas. Visi kopā svin svētkus, piemin, radoši darbojas 

darbnīcās, veido jaunas tradīcijas, priecājas par rokdarbiem izstādēs.  

 

Pārskata periodā vietējās nozīmes bibliotēkās organizēti 59 novadpētniecības tēmai veltīti 

pasākumi, veidotas 114 izstādes, salīdzinoši ar iepriekšsējo gadu – vairāk (2014.gadā – 50 

pasākumi, 92 izstādes).  Tās ir literārās izstādes, tematiskās izstādes, tikšanās ar dzejniekiem, 

ievērojamiem pagasta, pilsētas cilvēkiem, jaunajiem talantiem.  

2015.gads aizritējis, atzīmējot Adinas Ķirškalnes, Oļgerta Skujas, Sarmītes Radiņas, Lindas 

Šmites, Ingunas Baueres u.c. novadnieku dzīves jubilejas.   

Saikni, kāda bija Rainim ar mūsu novadu, līdzēja rast Madonas novadpētniecības un mākslas 

muzeja  Literatūras sektora vadītāja Dace Zvirgzdiņa.  

 

http://www.madona.lv/biblioteka


52 

 

Ieskats bibliotēku darbā:  

 

Viesienas bibliotēka: No 2015. gada  bibliotēkas vadītāja piedalās  pagasta avīzes tapšanas. 

2015.gadā avīze ir iznākusi reizi ceturksnī. 

Viesienas bibliotēka  organizēja  2 novadpētniecības  pasākumus 

 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis. 

 Aronas pagasta avīzes 80 numura iznākšanas svētki. 

un 3 izstādes 

 Izstāde „Sibīrija atmiņās, liecībās, dokumentos”. 

 Fotogrāfam, dzejniekam Olģertam Skujam -80. 

 Patrīcijas Rozentāles  mākslas darbiņu izstāde. 

 

Barkavas bibliotēkā sākts izstrādāt “Ainavu mednieku” maršrutu pa Barkavas pagasta 

ievērojamākajām vietām. 

Lai aplūkotu mūsu pagasta ievērojamākās vietas, noorganizēts velobraucienu uz Bozēnu 

pilskalnu. Atsaucība bija maza, bet cerams, ka nākamajā gadā atkārtotais brauciens izdosies.  
Barkavas bibliotēka ir iegādājusies V. Zatlera grāmatu “ Kas es esmu”. Šajā grāmatā ir attēli, kur 

eksprezidents viesojas Barkavā. Pieminēta ir arī Kārļa Ulmaņa viesošanās Barkavā. Šis ir 

novadpētniecības materiāls par Barkavu. 

Stalīdzānu bibliotēkā pavasarī bibliotēka izsludināja konkursu “Mana skaistākā puķu dobe”. 

Konkursa mērķis bija veicināt apkārtnes sakopšanu un māju apzaļumošanu. Konkurss noritēja 

visu vasaru, kad gan pats puķu dobes īpašnieks vai kāds cits varēja pieteikt dalību. Rudenī 

bibliotēkā bija vērojama pieteikto puķu dobju fotoizstāde, kad cilvēki varēja balsot par sev 

tīkamāko dobi. Lai arī šogad atbalsts no iedzīvotāju puses varēja būt lielāks, sapratu, ka šādu 

konkursu rīkošu arī turpmāk. Tikai pašai vairāk jāpiestrādā pie tā popularizēšanas un skaistāko 

puķu dobju apzināšanas. 

 Novembrī, koncerta “Es savai zemītei” laikā apbalvojām uzvarētājus.  

2015.gadā Stalīdzānu bibliotēkā notikuši 4 ar novadpētniecību saistīti pasākumi (2 

izstādes, 2pasākumi). Sagatavots un izdots Barkavas pagasta pārvaldes informatīvais izdevums 

“Barkavas vārds”, kuram esmu redaktore. 

 

Bērzaunes bibliotēkā novadpētniecības izdevumiem uz muguriņām ir īpaša uzlīme, kas norāda, 

ka konkrētais izdevums ir novadpētniecības materiāls, kopējā krājumā šie izdevumi tā ir viegli 

pamanāmi   Jāatzīmē, ka novadpētniecības darbs bibliotēkā lielā mērā saistās ar darbošanos 

pagasta laikrakstā „Bērzaunes Rīts”. Prieks, ka laikrakstu esam saglabājuši, neskatoties uz 

dažādām dzīves peripetijām.  

2015.gadā bērzaunieši atzīmēja divas jubilejas: rakstniekam un publicistam Jurim Brežģim - 

…Tika sarīkota kapu sakopšanas talka Bērzaunes kapos. Atdusas vieta sakopta sadarbībā ar BJ 

centru “Rīts”, Bērzaunes pamatskolu, Beāti Ozoliņu, Bērzaunes pašdarbnieku saimi.  

Biteniekam un folkloristam Jānim Krūmiņam atzīmējām 115. gadskārtu. Bibliotēkā 

(Bērzaunē) tika novadpētniecības materiālu izstāde “Laisma no Gaiziņa kalna”. Vācot 

apvidvārdus, J. Krūmiņš atradis kādreiz Vietalvas pusē lietoto vārdu „laisma” - darbs, pasākums, 

kam veltīti atpūtas brīži un kas parasti dod kādas praktiskas vai garīgas vērtības. „Sava laisma 

jāizvēlas katram pašam, pie tam tāda, kurai lietišķa, mākslinieciska vai zinātniska vērtība priekš 

paša ģimenes vai dzimtas, savas apkārtnes vai visas tautas.” Paša J. Krūmiņa laisma bija tautas 

garamantu - tautas dziesmu, nostāstu, teiku, vietvārdu un apvidvārdu vākšana.. Novadpētniecības 

materiālu izstāde “Kopā ar mums Jāņa Krūmiņa gaišās domas” tika izveidota Sauleskalna 

bibliotēkā: Viens no interesantākajiem materiāliem ir manuskripts ‘Vidzemes augstienes ezers 

Viešūrs’. Tur ir tuvu un tālu savāktas ziņas, kā veidojies ezera nosaukums, kā dzīvojuši ļaudis 

ezera krastos, ziņas par ezera augiem, ‘zvejnieku stāsti’ par lielajām līdakām un no paaudzes 

paaudzē krātas ziņas par lielajiem dziļumiem un zemūdens kalniem. Pārsteidzoši bagāts ir ezera 



53 

 

vietvārdu krājums. Atšķirībā no tiešajiem folkloras materiālu pierakstiem ‘Viešūrs’ satur daudz 

paša Jāņa Krūmiņa pētījumu, pasaules uzskata atspoguļojumu. 

Lasītāji par visinteresantākajām atzīmējuši 2 novadpētniecības materiālu izstādes: 

Novadpētniecības materiālu izstāde par Ata Kumsāra mūža devumu. No 20. augusta visi laipni 

aicināti iepazīties ar izstādi par visiem mūsu novadā pazīstamo Arti Kumsāru. Līdztekus izstādei 

iespēja pārlapot viņa „Stipruma grāmatu”. Šī izstāde un grāmata ir par stipriem cilvēkiem, kuri 

dažādos laikos spējuši pastāvēt, izturēt, pretoties un uzvarēt, par cilvēkiem, kuri tikuši citiem soli 

priekšā. Grāmatā apkopotas atmiņas, tuvinieku stāsti, pieredzējumi un citu autoru raksti, pētījumi 

par Kumsāru dzimtu Praulienas pagastā, par personībām, kas atstājušas iespaidu latviešu tautas 

un Latvijas valsts izaugsmē. Paldies Matīsam Dukaļskim, kas ar lielu rūpību izlasīja šo grāmatu 

un burtnīcā izrakstīja visu, kas attiecināms uz mūsu pagastu. 

Žaņa Bezmera fotoizstāde „Pieskares punkti aizgājušam laikam”. Bijušais Lauktehnikas 

pārvaldnieks piedāvā savu redzējumu par dažādām dzīves situācijām un dažādiem cilvēkiem. 

(izstāde notiek Bibliotēku nedēļas, 20.aprīlis – 24.aprīlis, ietvaros). 

“Šajā izstādē ir ieskats 40 dažādos notikumos no 1985. līdz 1990. gadam. Tas bija laiks, kurā 

mainījās politiskā sistēma. Ar savu mazo amatiera fotoaparātu, būdams ,,Lauktehnikas” 

pārvaldnieks, Tautas frontes Madonas nodaļas priekšsēdētājs, Latvijas Tautas frontes Domes 

loceklis,  vēlāk -  Madonas rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs, daudz kur biju personīgi klāt. 

Izstādei atlasītās fotogrāfijas ir sava veida pieskares punkti aizgājušajam laikam. “Protams, foto 

negatīvu apjoms manā arhīvā ir daudz plašāks. Var rasties jautājums - kas tad ir vēl?  Atradu 

risinājumu  - izveidoju virtuālo katalogu, kurā esmu ievietojis pilnu fotogrāfiju klāstu par lielāko 

daļu šai izstādē atspoguļoto notikumu.” – Ž. Bezmers 

 

Kalsnavas pagasta bibliotēkā ir notikusi tikšanās bibliotēkā ar Rihardu Bulu, kurš ir aizrautīgs 

ceļotājs, piedzīvojumu meklētājs  un turklāt labs stāstnieks. 

Pagasta ieguvums ir bibliotēkas sadarbība ar privāto kolekcionāru Aivaru Klušu un viņa 

ģimeni. 2015.gada 14.novembrī tika atklāta viņa kolekcijas seno grāmatu izstāde, kas izraisīja 

interesi apmeklētājiem un mudināja ikvienu iesaistīties sarunās par viņa  ģimenes senajām 

grāmatām un citām vērtībām. 

 

Lazdonas bibliotēkā organizēti vairāki pasākumi, lai atcerētos, pieminētu un cildinātu dzejnieci, 

dižskolotāju  Adini Ķirškalni, atzīmējot simtgadi:  

Izstāde bibliotēkā, piemiņas brīdis Vecpiebalgas kapos.15.08. 

Literārs pasākums  “Ceļmalas pilnas ar dzejoļiem” veltīts Adines Ķirškalnes simtgadei, lai 

literārā pārgājiena laikā caur atmiņu stāstiem un dzejas lasījumiem jauniešiem nodotu vēstījumu 

par mūsu dzejnieci un dižskolotāju. 

     Bibliotēkā organizēta izstāde, veltīta novadniekam dzejniekam, fotokorespondentam, 

laikraksta “Stars” līdzstrādniekam Oļģertam Skujam. 

Organizēta Tautas tēlotājmākslas studijas “Madona” darbu izstāde, kurā lazdoniešiem 

bija iespēja iepazīt 14 autoru 22 mākslas darbus. 

   Izceļot vietējo novadnieku jaunos talantus, Mātes dienas  svētkos bija iespēja iepazīt 

Ksenijas Ustimenko ( 17 g.) zīmējumu skiču izstādi. No 2003.g. Ksenija dzīvo un mācās Īrijā un 

ik vasaru pavada Lazdonā pie vecmāmiņas. Aizrautīgi zīmē vietējo jauniešu, bērnu portretus.  

   Valsts svētku mēnesī lazdoniešiem bija iespēja iepazīt izstādi  par operdziedātāju Kseniju 

Bidiņu- Straubi, kuras 105.gadu jubileju plaši atzīmēja Praulienā un Saikavā, jo pagājušā 

gadsimtā pasaulslavenā dziedātāja dzīvoja ar vecākiem Veccaikavā. Viņas bērnu dienas saistās 

ar Lazdonas muižu. 

Īpašs pasākums bija bijušo zvērkopju atmiņu pēcpusdiena. 14.janvārā pēcpusdienā 

bibliotēkā pulcējās bijušie zvērkopji un dalījās atmiņas par savu dzīvi un zvērkopības nozari 

Lazdonā. Bijusī galvenā  LPSR nopelniem bagātā zootehniķe Marija Atāla emocionāli uzrunāja 

dalībniekus. 



54 

 

Ilgus gadus M. Atāla būdama pensijā veido skaistas pērļu rotas un piedalās izstādēs. Valsts 

svētku pasākumam veltītā rotu izstāde. 

 

Liezēres bibliotēkā 2015. gadā notikuši 3 novadpētniecības pasākumi un 4 novadpētniecības 

izstādes.  

 Maijā – Mātes dienai veltītajā izstādē „Mātes cilts”, sadarbībā ar sieviešu klubu, pētījām 

pagasta ģimeņu vēsturi, tieši pa mātes līniju. Bija dzimtas, kuru māmiņu fotogrāfijas varēja 

sameklēt pat 5 paaudzēs. Skaitot bērnus un mazbērnus, daudzās pakāpēs, atklājās neviens vien 

dzimtas noslēpums. Aicināju jebkuru pagasta iedzīvotāju pievienot materiālus šai izstādei, tomēr 

tas neguva atsauksmi. Kārtējo reiz atkal viss bija vajadzīgs tikai sieviešu kluba „Teiksma” 

dāmām. Tāpēc arī rudenī  ieplānoto tēvu dienai veltīto izstādi „Tēva cilts” neorganizēju. 

 Vēl maija nogalē notika orientēšanās spēlē „Iepazīsti Liezēres pagastu!” – ūdeņi. 

Piedalījās 35 dalībnieki, gan kājāmgājēji, gan velosipēdisti, gan autobraucēji. Katram bija savs 

maršruts. Liezēres bibliotēka bija viens no spēles posmiem. Dalībniekiem bija ne tikai jāsaņem 

zīmodziņš par apmeklējumu, bet jāizpilda kāds izlozētais uzdevums. Bibliotēkas plauktos 

jāsaskaita ar ūdeņiem saistīto autoru grāmatas, jāatrod ūdeņaini literāro darbu nosaukumi u.c. 

 13. jūnijā Liezēres pagastā notika Jaunatnes ielas svētki. Ozolu PIPP atrodas Jaunatnes 

ielā, tā kā arī bibliotēkai bija jāpiedalās svētkos. Personīgi nevarēju būt klāt, tāpēc izdevu pagasta 

avīzītes speciālizdevumu „Jaunatnes ielas garumā.” 

 Jau no pavasara, kad aprīlī notika pirmā rīkotāju sanāksme, pagastā notika aktīva bijušo 

Liezēres centra skolu salidojuma organizēšana. 22. augustā salidojuma lielā diena. Rīkot 

salidojumu skolām, kuru vairs nav, kuras savus pēdējos audzēkņus palaidušas pasaules ceļos 

1968. gadā, nebija joka lieta. Aktīvi darbojās visa pagasta sabiedrība. Viss bija jāizplāno sākot ar 

reģistrāciju, beidzot ar ēdināšanu un koncertu, un balli. Atsaucīgi bija arī fotogrāfiju un citu 

skolas laiku liecību nesēji. Pateicoties pagastā dzīvojošās fotogrāfes Lienes Pietas brīvprātīgajam 

darbam, seno dienu fotogrāfijas varēja izvietot izstādē.  

Pēc salidojuma izstāde bija apskatāma Liezēres bibliotēkas telpās, ko daudzi arī izmantoja, jo 

salidojuma dienā vairāk laika gribējās veltīt jaukām sarunām ar bijušajiem klasesbiedriem. Pirms 

salidojuma Liezēri apciemoja Liezēres draudzes skolas pēdējā pārziņa (direktora) meita no 

Austrālijas. Tikāmies arī bibliotēkā, viņa nodeva fotogrāfijas no ģimenes arhīva, pastāstīja savas 

atmiņas par tēvu A. Balceri un skolas dzīvi toreiz Liezērē. 

 2015. gadā turpinājusies aktīva sadarbība ar sieviešu klubu „Teiksma”, ikmēneša 

sanāksmes, kurās vienmēr tiek apspriesti pasākumu plāni, apaļās jubilejas svinētas tematiski – 

dreskods, atrakcijas un senās spēles. Mums ir bijušas ballītes Elitas Patmalnieces stilā, gan ar 

noteiktu krāsu dreskodu.  

   Ražas svētkos cepām ugunskurā kartupeļus un avīzē ietītu siļķi. Bērniem bija ko brīnīties, 

jo kartupeļu cepšana ugunskurā šodienas jaunatnei ir aizmirsta lieta. Siļķes cepšana avīzē arī bija 

visai sarežģīta lieta. Viss notika pēc bērnības atmiņām. Neviena pasākuma dalībniece to nebija 

darījusi pieaugušo kārtā. Žēl, ka neizdevās (nebija vēl gatavs) pacienāt Madonas novada kultūras 

nodaļas vadītāju un pagasta pārvaldes vadītāju, kuri bija ieradušies „inspekcijā” kultūras namā, 

kur pagalmā notika Ražas svētki.  

 Palīdzējām kultūras nama vadītājai un pagasta bāriņtiesai uzņemt visas Madonas novada 

audžuģimenes Ziemassvētku laikā. Pagastā daudz reizes dzirdi runas, jūs jau pašas, bet kas gan 

liedz citiem pievienoties, vienmēr tiek sniegta informācija un aicināti visi pagasta iedzīvotāji 

piedalīties bibliotēkas aktualitātēs. Reizēm liekas, ka labāk ir gar stūri noskatīties, bet pēc tam 

skaļi brēkt – pie mums jau nekas nenotiek. Pagastā ļoti domā par iedzīvotāju nokļūšanu uz 

kultūras pasākumiem, ir visas iespējas, tikai pašam jāgrib piedalīties. 

 

Ļaudonas bibliotēkā 2015.gadā tika rīkoti 2 novadpētniecības pasākumi, kas tika papildināti ar 

izstādēm, kurās tika eksponēti arī novadpētniecības materiāli. 

25.martā Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena, kas aizsākās ar pulcēšanos pie 

Piemiņas akmens Ļaudonā, lai kopīgi atcerētos un pieminētu skarbajā pagātnes notikumā 



55 

 

cietušos. Pēc piemiņas brīža represētās personas pulcējās pagasta bibliotēkā, kur dalījās atmiņās 

par tālā 1949.gada 25.marta notikumiem. 

9.oktobrī, atzīmējot Pasaules pasta dienu, tika aicināti bijušie un esošie Ļaudonas pasta 

darbinieki, kā arī citi interesenti, lai kopīgi pie tējas tases pakavētos atmiņās par darbu, kopīgiem 

notikumiem, piedzīvojumiem, kurioziem, kā arī vēsturiskiem faktiem par pasta darbību 

Ļaudonas pagastā. Sarunas risinājās pozitīvā gaisotnē, kur dzirdējām daudzus interesantus 

stāstus par pastnieku ikdienas gaitām, kas nebūt nav bijušas tik „saulainas”. 

Gada nogalē tika veidotas 2 fotoizstādes – „Teiču un Krustkalnu rezervātu daba” un 

„Sniegotā Ļaudona”. Abas izstādes vistiešākajā veidā saistītas ar Ļaudonas pagastu – gan 

fotogrāfiju autori, gan fotogrāfiju saturs. Fotoizstādes ir tās, ko bibliotēkas apmeklētāji vienmēr 

atzinīgi novērtē, jo īpaši, ja tās saistītas ar savu pagastu, saviem cilvēkiem. 

Mētrienas pagasta bibliotēka: 2015. gada vasara paliks atmiņā ar skaisti pavadītiem 

svētkiem. Nosvinēti 90 gadi, kopš mūsu pagastam piešķirts Mētrienas vārds un kopā būts skolas 

salidojumā. Mētrienas pamatskolai šogad 150. Pēc svinīgās atklāšanas pie piemiņas akmens 

„Visiem, kas dzīvojuši Mētrienā” pagasta viesi un mētrienieši visas dienas garumā var aplūkot 

izstādes skolā, tautas namā un bibliotēkā, piedalīties jautrā pasākumā bērniem pagasta birzītē, 

baudīt teātra izrādi un svinīgo koncertu, kas veltīts Mētrienas pamatskolas 150 pastāvēšanas 

gadiem. Kopumā svētkos piedalās apmēram 400 cilvēku. Mētrienas pagasta svētku ietvaros 

izstādes „Brīvnieku podniecība” atklāšana, Baibas un Eināra Dumpju darbu izstāde, kurā 

apskatāmi gan autoru darbi, gan materiāli par to, kā top pats ceplis un trauki, tikšanās ar Baibu 

Dumpi.    

Degumnieku bibliotēkas aizvadītā gada jubilārs bija novadnieks ornitologs Kārlis Vilks. Viņam 

tika veltīta literatūras izstāde un izveidota mape. Par šo cilvēku informācijas samērā maz, bet 

dzimis viņš ir mūsu pagastā un mācījies Rupsalas skolā.  

Ar bibliotēkas novadpētniecības kartotēkas materiāliem par Ošupes pagasta 

ievērojamākiem cilvēkiem iepazinās lubānietis Andris Dzenis. Viņš vāc materiālus grāmatai par 

Lubānas novadu. Tā kā daļa pašreizējā Ošupes pagasta kādreiz atradās Lubānas pagasta 

teritorijā, informācijas meklējumos viņš nonāca arī Ošupē un bija  patīkami pārsteigts par to, ka 

Degumnieku bibliotēkā glabājas tik daudz interesantu  materiālu. 

1995.gada janvārī tika izdots pirmais pašvaldības informatīvais izdevums “Klānu Vēstis”. 

Tāpēc 2015.gadā tika atzīmēts pagasta avīzītes 20 gados padarītais. “No vārdiem nesazied 

pasaule, bet dvēsele saziedēt var” – ar šiem vārdiem uz pasākumu tikai aicināti gan visi pagasta 

iedzīvotāji, gan cilvēki, kas palīdzējuši laikrakstam redzēt pasauli. Kopā tika izstaigāti ceļi no tās 

izveidošanas līdz šodienai, akcentējot interesantākās publikācijas, saistošākās intervijas. 

 

Praulienas bibliotēka:  

18. martā tikšanās ar dzejnieci, novadnieci Sarmīti Radiņu. Saikavas tautas namā uz 

tradicionālo ikmēneša tikšanos ir sapulcējušies Praulienas pagasta pensionāri. Šoreiz pie viņiem 

viesojas Praulienas novadniece, dzejniece un marta mēneša jubilāre Sarmīte Radiņa. Sarmīte ļoti 

interesanti stāsta par sevi, savu ģimenei, darbu un radošo darbību. Paralēli stāstījumam uz ekrāna 

aizslīd bildes no Sarmītes bērnības, skolas un darba gadiem, bildes ar mīļajiem un 

domubiedriem, skaistiem dabasskatiem .... Klausītāji ir Sarmītes varā. Pēc tikšanās visi esam 

gandarīti. 

21. martā Dzimtas vēstures pētniecība un ciltskoka veidošana. Portāla Ciltskoki.lv veidotājs 

Egils Turss pastāstīja, kā internetā atrast informāciju par senčiem, kā pareizi „izlasīt” 

digitalizētajās baznīcu grāmatās atrastos reģistrus, par citiem internetā pieejamajiem resursiem 

un par ciltskoka veidošanai izmantojamām programmām. Interesentiem bija iespēja iepazīties arī 

ar Tursu ciltskoku un tajā esošajiem citiem uzvārdiem, jo Egila senči nāk no Praulienas muižas 

„Poļiem”. Egila stāstījumu papildināja Jolanta Āboltiņa, kuras senči arī nāk no Madonas 

(Praulienas) puses. Viņa  pastāstīja par savu vecvectēvu, fotogrāfu Andreju Liepiņu. Jolanta 



56 

 

Praulienas bibliotēkai atstāja vērtīgu materiālu, kurā aprakstīts viņas dzimtas ciltskoks un arī 

ceļš, kā Jolanta meklējusi un vākusi ziņas par saviem senčiem.  

24. septembrī piedalīšanās pasākumā: Novadnieces, dziedātājas Ksenijas Bidiņas - Straubes 

105 gadu jubilejas koncerts. Šim pasākumam sagatavoju izstādi uz trim planšetēm. Pasākumu 

organizēja Praulienas kultūras darba organizatore Sarmīte Lazdiņa VKKF atbalstītā projekta 

ietvaros. Projekta nosaukums „Operdziedātājas Ksenijas Bidiņas- Starubes 105 gadu jubilejas 

koncerts”. Pasākums notika Saikavas tautas namā. Skatītājiem bija iespēja baudīt lielisku 

koncertu operdziedātāju Sonoras Vaices, Jāņa Apeiņa un koncertmeistares Agneses Egliņas 

izpildījumā. Pasākuma laikā un pēc tam visiem bija iespēja iepazīties ar izlikto izstādi par 

dziedātājas dzīvi un radošo darbību. 

Arta Kumsāra izstāde (2014): ceļojusi un bijusi izlikta 

Praulienas pagasta zālē  

Madonas novada bibliotēkā– maijā 

Sauleskalna bibliotēkā 20. augusts – 30. septembris 

 Jumurdas bibliotēkā – oktobrī 

Madonas mūzikas skolai (Madonas kultūras namā) - 2015.g. novembris, decembris, 2016.g. 

janvāris 

 

Saikavas bibliotēkā turpinās darbs pie veco, pamesto, neapdzīvoto, bet vēsturiski nozīmīgo 

Saikavas māju apzināšanas.  

2015.gada 18. martā uz tikšanos  pie pensionāriem Saikavas tautas namā uzaicināta novadniece – 

dzejniece Sarmīte Radiņa.  

Bibliotēku nedēļā ”Pastāvēs, kas pārvērtīsies” 22.aprīlī Saikavas bibliotēkā plkst.14.00 uz 

tikšanos tika aicinātas bijušās Saikavas bibliotēkas bibliotekāres. Uz tikšanos ieradās R. Brizga, 

I. Pūdriķe, Vaira Rudzīte (Kalniņa), Lilita Cimdiņa. Neieradās L. Zaķe, kas bija aicināta, bet 

aizņemta darbā. Piedalījās arī čaklākās bibliotēkas lasītājas A. Dumpe, I. Vaivade, L. Priževoite 

un rokdarbniece Lidija Garā. Uzaicināts fotogrāfs Jānis Rudenājs, kas šo tikšanos iemūžināja 

bildēs. Pasākuma sākumā iestādījām kopējo eglīti pie bibliotēkas. Lai zaļo skaisti, jo ir Zemes 

diena un labvēlīgs laiks stādīšanai. Bibliotēkā aplūkojama Lidijas Garās rokdarbu izstāde: 

„Rakstu raksti” – cimdi, zeķes, plecu lakati, arī tamborētas sedziņas. Pasākums kopumā izdevies, 

atskatījāmies bibliotēkas sākumos, vēsturē, kavējāmies atmiņās, kā bija 70 un 80 gados, laikā, 

kad sākās darbi ar datoru utt. Galda kartēs bija darināti taureņi ar Aspazijas dzejas rindām. 

Bibliotekārēm bija arī savi uzdevumi uzrakstīt četrrindes no vārdiem, kas doti  uz lapiņām. 

Jāsniedz arī pareizas atbildes uz dažādiem jautājumiem par grāmatām un to varoņiem. 

 

Sarkaņu bibliotēkā -  

Uz novadpētniecības darbu attiecināmās bibliotēkas aktivitātes 2015.gadā 

 

Literatūras izstādes Tematiskās izstādes Pasākumi 

Novadnieces  dzeja un proza Siltuma un gaismas simbols "Latvijas Meistaru dienas Sarkaņos" 

Latvju zīmes rakstos Mirkļi Izstādes "Čun čun čurā dzijas vijas" atklāšana 

 
Dzejoļu pulcēšanās 

 
„Radi savu Sidraba šķidrautu” (Muzeju nakts) 

 Rokdarbi Sarkaņos LMT projekta "Rakt un rakstīt…" noslēgums  

 Gleznu izstāde Nāc, siltā segā satinies! 

 Čunčunčurā dzijas vijas 5 ekskursijas pa bibliotēku 

 REDZĒJUMI  

 
Latvju zīmes un raksti - 

mūsdienīgs pielietojums 
 

 Nāc, siltā segā satinies!  

2 9 10 



57 

 

Biksēres bibliotēka:  

Lai parādītu un saglabātu cilvēkiem visas garīgās un materiālās vērtības, kuras radītas 

Sarkaņu pagastā un tā apkārtnē, tika nolemts veidot muzeju. Tā iniciators – Andris Trečaks. 

Muzeja vieta tika izraudzīta Biksēres muižas klētī, kura kopš kolhoza laikiem stāvēja tukša. Tā 

2000. gada 4. maijā darbu sāka senlietu muzejs – „Biksēres klēts”.  

2015. gadā muzejs atzīmēja 15 gadu jubileju. Kā jau katru gadu, arī pērn tam par godu 

tika veidots neliels sarīkojums. Muzeja dibinātājs - Andris Trečaks, mākslinieciskais noformētājs 

– Didzis Akmentiņš.  

Senlietu klāstā ir aplūkojami darbarīki, sadzīves priekšmeti, mēbeles, koka darba 

instrumenti, mūzikas instrumenti, nauda, grāmatas, fotogrāfijas un citi priekšmeti, ko Sarkaņu 

ļaudis dāsni bez atlīdzības dāvinājuši muzejam.  

 

Cesvaines bibliotēkā 16.septembrī aicinājām dzejas un mūzikas mīļotājus uz muzikāli literāru 

pēcpusdienu, veltītu Adīnas Ķirškalnes 100gadei - “Derībā ar sauli”. Dzejniece mācījusies 

Cesvaines vidusskolā, tālab uzskatāma arī par mūsu novadnieci. Savdabīgā senatnīgā vidē – 

Cesvaines pils muižkunga kabinetā – baudījām 4 Madonas mūziķu sniegumu. Šāds pasākums 

labi iederējās lietainajā rudens pēcpusdienā. Dzejiski apcerīgais noskaņojums turpinājās pie tējas un 

kafijas tases. 

 

Kraukļu  bibliotēkas   ēkas otrajā stāvā ir izveidots muzejs- skola, kur apskatāmas klases, kādas 

tās izskatījās pēc 2006. gada, kad skolu likvidēja. Klasēs ir tāfele, krīts, skolotāju rādāmais 

kociņš. Ir fotogrāfijas, kurās ir attēloti Kraukļu skolas un pagasta notikumi, skolēnu rokrakstā 

rakstītās hronikas, pārgājiena apraksti.  Apskatāma neliela ekspozīcija, kurā galvenie eksponāti ir 

skolas tehniskā aparatūra - mūzikas vinila plašu atskaņotājs, diapozitīvu projektors, cilvēka 

skeleta makets, kino aparatūra, video kamera, skolas radio mezgla aparatūra, rakstāmmašīnas, 

pirmie portatīvie un stacionārie datori, stendi ar dažādu gadu izlaidumu foto.  Ēkas otrajā stāvā 

var skatīt foto albūmus par Kraukļu BUV [Brīvprātīgo ugunsdzēsēju vienība], tagad Cesvaines 

VUGD [Valsts Ugunsdzēsības Glābšanas Dienests] vēsturi. 

Ir izveidota klase ar 70.-80.gadu skolēnu mēbelēm- soliem, par kuriem ir liela interese. 

    Eksponāti tiek papildināti ar senām mācību grāmatām, tintnīcu, skolēnu, vai skolotāju portfeli- 

somu un skaitļojamo mašīnu. Tie, kuri ir apskatījuši ekspozīciju, paši piedāvā atnest kādu senu ar 

skolu saistīti priekšmetu. 

datums Pasākuma veids, temats 

01.07.-31.07. Foto izstāde ”Sarkaņu pagasts vakar, šodien, rīt” 

Izstāde no Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja krājumiem 

”Sarkaņu pagasts no vēstures apcirkņiem”   

/Novadpētniecība/ 

25.08.-29.08. Tematiska literatūras izstāde „Ārstam, zinātniekam Aleksandram 

Bieziņam - 118” (novadpētniecības izstāde) 

01.09.-30.09. Foto izstāde „Sarkaņu skola rudenī” Sarkaņu kultūrvēsture 

(novadpētniecība) Didzis Akmentiņš 

10.11.-28.11. Literatūras izstāde „Latvija laikmetu griežos” 

/Novadpētniecība/ 

08.11.-30.12. Foto izstāde „Baltā ziema Sarkaņos” Didzis Akmentiņš 

19.07. Novadpētniecības pasākums, izstāde Amatu dienas ietvaros „Zudušais 

laiks”  Kolhoza „Sarkanais stars” foto materiālu un dokumentu izstāde, 

kino, fragmentu lasījumi no Andra Trečaka topošās otrās grāmatas 

„Sarkaņu pagasts laiku lokos”, tikšanās ar tā laika cilvēkiem, dalīšanās 

atmiņās. Pasākuma norise „Biksēres klēts” „Sarkanajā Padomju zālē” 



58 

 

Novada iestādēs norakstot kādu senāku  priekšmetu, tas tiek atvests uz „muzeju” un novietots 

ekspozīcijā ēkas otrajā stāvā. 

 

2015.gadā tika izdota grāmata „Teātris Blaumaņa zīmē”. Izdevums ir par Ērgļu novada teātra 

vēsturi un Latvijas teātru sadarbību ar „Braku” muzeju. Grāmatas sakārtotājas Zinta Saulīte un 

Mārīte Breikša. Arī Jumurdas bibliotēkas krājuma materiāli tika apkopoti šajā izdevumā. 

Sausnējas novadpētniecības muzejā pieejamie  materiāli par Sausnējas pagasta kultūras dzīvi un 

teātra spēlēšanu tika skenēti, apkopoti un nosūtīti izmantojot bibliotēkas iespējas.Grāmata ir 

brīnišķīgs materiālas par novada teātra vēsturi. Tā ir pieejama visās Ērgļu novada bibliotēkās.  

 

Ērgļu bibliotēka organizējusi tikšanos ar novadnieci Lindu Šmiti. 
 

 Jumurdas bibliotēka - 2015.gads novadam iezīmējās ar skumju notikumu, mūžībā aizgāja 

novadnieks – dzejnieks Jānis Sirmbārdis. 

Pasākumi: 1. Kaimiņu stāsti pie ratiņa. Iepazīstam sava novada ļaudis. Stāsts par alpaku 

audzēšanu Latvijā – Ērgļu pagasta „Griezītes” – Džoanna un Ians Storī.  Atskats pagātnē un 

praktiskās nodarbības vilnas vērpšanā; pārstrādē no alpakas vilnas.  
2. Gada krāsu varavīksne. Vairākdienu pasākums pirms Ziemassvētkiem ar gada notikumu 

atceri, mīklu minēšanu un ziemas ticējumu pielietojumu. 

Izstādes: 1.Izelpot, izraudāt; izdziedāt putnu no mākoņa. 2. Alus kausi. 3.Rakstnieki mums 

līdzās. 4. Arta Kumsāra devums latviešu kultūras vērtību izsaglabāšanā. 

  Liepkalnes un Ssausnējas bibliotēkām ir tradīcija kopīgi organizēt pasākumus pagasta 

nmērogā sadarbībā ar pagasta kultūras darba organoizatorēm, un Sausnējas novadpētniecības 

muzeja speciālisti. Parasti tie arī notiek Sausnējas saieta zālē „Līdumos”, kas atrodas muzeja ēkā. 

  

20.janvārī tika organizēta barikāžu atceres pēcpusdiena, kurā piedalās arī skolas bērni. 

Šajā pēcpusdienā kopīgi aizdedzinām ugunskuru un par tā laika izjūtām un atmiņām stāsta tie 

pagasta cilvēki, kuri paši barikādēs ir piedalījušies. Bērni jautā dažādus jautājumus par to laiku, 

tāpēc šī pēcpusdiena ir arī kā tāda vēstures stunda. Tiek veidota  izstāde ar bibliotēkas grāmatām 

un dažādiem citiem informatīvajiem materiāliem par barikāžu laiku.  

9.maijā tika organizēta Mātes dienas pēcpusdiena, kas veltīta ģimenes tradīciju 

popularizēšanai un stiprināšanai. Šajā pēcpusdienā cenšamies iesaistīt bērnus, kas sniedz 

priekšnesumus savām māmiņām un vecmāmiņām. Šoreiz uz nelielu koncertu uzaicinājām arī 

kaimiņus- Jumurdas pagasta sieviešu ansambli, Ērgļu saieta nama sarīkojumu deju 

kolektīvu’’Vizbulīte’’, kurā piedalās arī mūsu pagasta bērni, un viņu priekšnesumi bija kā skaista 

dāvana ne tikai viņu vecākiem, bet visiem klātesošajiem skatītājiem. Pēc koncerta bija tikšanās 

ar Sausnējas pagasta iedzīvotāju bobslejistu Vairi Leibomu, kurš piedalījās arī Olimpiādē.  

30.maijā organizējām ģimenes sporta dienu ar mērķi popularizēt aktīvu, veselīgu un 

sportisku dzīvesveidu. Piedalījās gan pieaugušie, gan bērni dažādos sporta veidos, kā arī 

jautrības un izveicības stafetēs un atrakcijās. Paši sportiskākie saņēma arī nelielas balviņas. 

3.oktobrī tika atzīmēta novadnieka, rakstnieka Valda 150.dzimšanas diena, kas tiek 

atzīmēta viņa dzimtajās mājās Sausnējas pagasta ‘’Līdumos’’, kur ir iekārtots rakstnieka 

piemiņas stūrītis. Pēcpusdienā ar nelielu teatralizētu ‘’Staburaga bērnu’’ lasījumu piedalās divi 

skolas bērni, bet skolas direktors ir uzaicināts iejusties paša rakstnieka tēlā ar  uzrunu visiem 

klātesošajiem un cauri rakstnieka dzīves gājuma stāstam viņš ik pa brīdim tiek ‘’intervēts’’. Ir 

izvietota skolas bērnu zīmējumu izstāde par Staburaga tēmu, muzikālu priekšnesumu sniedz 

pagasta senioru ansamblis. Īpašs brīdis ir, kad pagasta iedzīvotāja Ludmila Balcere kā dāvanu 

lielajā rakstnieka jubilejā pasniedz pašas izšūtu un ierāmētu gleznu ar Kokneses pilsdrupu attēlu.



11.novembrī - Lāčplēša dienas Lāpu gājiens un piemiņas brīdis ar svecīšu nolikšanu 

Sausnējas kapos, kas veltīts pagasta brīvības cīnītāju atcerei, vēstures apzināšanai, kā arī 

jaunās paaudzes patriotisma audzināšanai. Pie brīvības cīnītāju piemiņas vietas kapos 

noliekam lāpas un svecītes, tiek pieminēti pagasta cilvēki, kas piedalījušies un krituši cīņās, 

īsi pārstāstīta to dienu vēsture. Gājienā piedalās arī skolas bērni, jo lāpu gājiens tumsā viņiem 

patīk un ir kā piedzīvojums.  

18.novembrī notiek Latvijas gadadienas svinības “Manas saknes-mana Latvija’’ ar 

koncertu, kurās piedalās un priekšnesumus sniedz pagasta pašdarbnieki, skolas bērni un 

uzaicinātie viesi. Svinības ir arī jaunās paaudzes patriotismu audzinošs notikums.  

Tāpat organizēti tradicionālie gadskārtu svētki, veltīti Lieldienām, Ziemassvētkiem.  

 

Sausnējas bibliotēkā sadarbībā ar Sausnējas novadpētniecības muzeju, pagasta vēstures 

izpētes entuziastēm Dzintru Ungeri un Elitu Leibomu tiek vākti materiāli par kolektīvo 

saimniecību vēsturi pagastā, lai, iespējams, taptu vēl viena grāmata. Arī šajā darbā 

iesaistījusies bibliotēka, skenējot fotogrāfijas, avīžu izgriezumus un goda rakstus, ko cilvēki 

saglabājuši, pārrakstot atmiņas no rokrakstiem datorrakstā. 

 

Lubānas bibliotēkā gada sākumā, tuvojoties Lubānas pilsētas jubilejai, veidojām fotogrāfiju 

izstādi Lubānas centrs laiku lokos. 

        Iesākumā plānojām šo izstādi eksponēt 2 mēnešus, bet apmeklētāju lielā interese par šo 

izstādi to paildzināja līdz maija vidum, kad tika piedāvāta nākamā fotogrāfiju izstāde … iz 

Lubānas skolu vēstures, jo 30. maijā tika atzīmēta Lubānas vidusskolas ēkas 50 gadu 

jubileja. Tas mums lika aizdomāties par skolu pirmsākumiem Lubānas apvidū. Tika 

sameklētas vecās fotogrāfijas un apmeklētas to senās atrašanās vietas. Izstāde vēsta par 

pārmaiņām ēku izskatā un pielietojumā. Ir skumji skatīt Cepurīšu skolas tagadējos tukšos, 

bez stikliem logus. Priecē Rupsalas pamatskolas ēka, kurā pašreiz atrodas Sociālais centrs. 

Apmeklētāji labprāt uzkavējās pie izstādes, vecākā paaudze dalījās atmiņās par savu skolas 

laiku, par klases biedriem, par skolotājiem.  

          Abās izstādēs bija izstādītas senās fotogrāfijas A. Grāvera, G. Trokšas izpildījumā un 

mūsdienu šo vietu izskats I. Kaņepones redzējumā. 

  Gatavojoties pilsētas jubilejai arī Bērnu literatūras nodaļā tika veidota foto izstāde “Lubānai 

-23”  un 7.klases skolēnu zīmējumu izstāde veltīta pilsētas dzimšanas dienai.  

          Par izstādēm runājot, pagājušajā gadā tika veidotas vairākas izstādes veltītas Lubānas 

puses ievērojamiem cilvēkiem. Bērnu nodaļā tāda bija pulkveža Oskara Kalpaka dzimšanas 

dienai veltītā izstāde „Kas tic, tas uzvar!” 

          Lubānas novadā plaši tika svinēta diženā operas solista Jāņa Zābera jubileja. 

Bibliotēka kā savu devumu svētkiem piepulcēja dziedātāja dzimšanas dienai veltītu izstādi, 

kurā tika eksponētas ne tikai grāmatas par dziedātāju, bet arī novadpētniecības materiāli.  

          Protams vislielāko prieku lubāniešiem sagādāja tikšanās ar novadnieku, ceļotāju un 

grāmatu autoru Juri Lorencu. Tiekoties ar Juri, pasākuma apmeklētāji iepazinās ar pēdējo 

ceļojumu uz Indiju. Kā saldo ēdienu, visi gaidījām arī stāstu par Valda Zatlera grāmatu “Kas 

es esmu”, kurai viens no līdzautoriem ir arī mūsu Juris. Stāstījums pārliecina pat lielākos 

skeptiķus- grāmata mazāk ir par politiķi, vairāk par cilvēku Valdi Zatleru. Pēc pasākuma 

Juris uzdāvināja bibliotēkai 4 grāmatas. Tai skaitā arī jaunāko – Kas es esmu. Neskatoties, ka 

tagad mums ir 4 šīs grāmatas eksemplāri, lasīt gribētāju rindā ir krietni virs 20… un vēl 

piesakās jauni un jauni. Viennozīmīgi- saruna ar autoru vairo interesi un vēlēšanos pašam 

izlasīt. 

       Gada noslēgumā saviem apmeklētājiem piedāvājām skatīt Lubānas novada pašvaldības 

veidoto sienas kalendāru 5 gadu retrospekciju. Diemžēl tie nav nopērkami, bet tos kā dāvanu 

saņem tikai pašvaldības iestādes. Vēlējāmies saviem apmeklētājiem parādīt, kā gadu gaitā ir 

mainījies kalendāru dizains, skatījums uz Lubānas novadu. Apmeklētāji labprāt apstājas, 

apskata vecākos, tomēr vislielākā uzmanība tiek pievērsta jaunajam- 2016. gada kalendāram, 

kurš fotogrāfijās atspoguļo Lubānu agrāk un tagad.  

 



 60 

Varakļānu bibliotēka  2015.gadā mēs apzināja savas pilsētas populārākos dzejniekus un 

fotogrāfus. Viņiem bija iespēja publicēties unikālā dzejas un foto albumā “Latgales 

sirdspuksti”, kur veiksmīgi apkopoti 150 Latgales dzejnieku un fotogrāfu darbi no visām 20 

Latgales novadu un 2 Latgales pilsētu pašvaldībām. 

Tāpat Varakļānu bibliotēkā apskatāms unikāls izdevums – īpaša un krāšņa grāmata “Terra 

Mariana. 1186 - 1888”. Izdevums atspoguļo kristīgās ticības vēsturi Latvijā un Igaunijā – 

kādreizējā Livonijā, ko mēdza saukt par Marijas zemi. Ilustratīvi bagātīgais izdevums ar 

ilustrāciju piezīmēm latīņu valodā un skaidrojumiem latviešu valodā vēsta par Livonijas 

laika pilīm, slavenām dzimtām, to ģerboņiem un zīmogiem, tostarp arī par Borhu dzimtu un 

Varakļāniem. 

2015.gada vasarā bibliotēku apmeklēja muzeja “Ebreji Latvijā” pārstāvji, kuri kopā ar 

kolēģiem no Maskavas organizēja etnogrāfisko ekspedīciju. Bibliotēkas telpās notika arī 

viena intervija ar pētījuma dalībnieci, kura tika iesaistīta ar bibliotēkas starpniecību. No 

muzeja dāvinājumā saņēmām vērtīgas grāmatas par ebrejiem, viņu dzīves gaitām Latvijā. 

 

Murmastienes bibliotēkā    par godu pagasta ievērojamiem cilvēkiem organizē dažādus 

pasākumus: aizvadītajā gadā tās bija 7 izstādes un 2 pasākumi.  Jau par tradīciju kļuvis 

atceres pasākums ,,Aizejot paliek ar mums”, lai godinātu mūsu novadnieci, dzejnieci un 

kultūras darbinieci Martu Bārbali. Visās izstādēs un pasākumos vienmēr tiek uzsvērts un 

izcelts tas, kas saistās ar mūsu novadu, piemēram, literatūras izstādei ,, Barikādes. 

Ugunskuri. Atmiņas” ” tiek pievienoti barikāžu dalībnieku saraksti un citi materiāli, kas 

saistās ar mūsu novadu.  

Ar  tādu  pašu pieeju organizēta arī izstāde un pārrunas ,, Gan atceroties pagātni, gan 

atbildībā par nākotni” (1949.gada 25. marta deportāciju atcerei).  

    Novadpētniecība, protams, iziet arī ārpus pagasta robežām. Ar pasākumiem tiek 

atzīmēti un pieminēti ievērojami cilvēki, notikumi, iestāžu un organizāciju darbība bijušā 

Madonas rajona robežās, piemēram, literatūras izstādes ,,Fotogrāfam, dzejniekam Oļģertam 

Skujam – 80”, ,,Zvaigznes starojums nezūd” /Jānim Zāberam – 80/, ,,Simtgadu vēji pūš” 

/Adīnai Ķirškalnei – 100/.  

Arvien vēl tiek abonēts un lasīts Madonas reģiona laikraksts ,,Stars” un krāti ievērības 

cienīgi raksti.   

Turpinās  iepriekšējā gadā projekta ,,Nākotne sākas šodien” ietvaros iesāktais darbs pie 

materiālu vākšanas un apkopošanas par pagasta lauksaimniekiem. Dažādos pasākumos  tiek 

izmantots pieejamais foto un video materiāls par  mūsu zemnieku darbiem, rūpēm, 

problēmām, zaudējumiem un sasniegumiem. Šie foto un video materiāli tika izmantoti 

Eiropas dienai veltītajā pasākumā.  

Vislielāko interesi no apmeklētāju puses izraisīja foto izstāde ,,Notikumi 2014 Latvijā, 

novadā, pagastā”.  



 61 

 

Novadpētniecības darba aktivitātes  

 

Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Novadpētn. 

 mapes 

Novadpētn. 

pasākumi 

Novadp. 

izstādes 

1. Madonas novada bibliotēka     

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 6 2 2 

3.  Aronas pagasta Kusas bibliotēka 6  2 

4. Aronas pag. Viesienas bibliotēka 3 3 3 

5.  Barkavas bibliotēka 5 4  

6.  Stalīdzānu bibliotēka 8 2 2 

7.  Bērzaunes pagasta bibliotēka  26 2 4 

8.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 23  4 

9.  Dzelzavas pag. 2. bibliotēka 10  7 

10. Kalsnavas pag. bibliotēka  10 2 5 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka  9 8 5 

12. Liezēres pagasta bibliotēka  15 3 4 

13. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka 10   

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 6 2 2 

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 11  2 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 11  1 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 27 2 3 

18. Degumnieku bibliotēka 21 1 1 

19. Praulienas pagasta bibliotēka  11 3 8 

20. Praulienas pag. Saikavas bibliotēka 10 1 4 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 17 10 11 

22. Sarkaņu pag. Biksēres bibliotēka 16 1 5 

23. Vestienas  bibliotēka  15 2 1 

24. Cesvaines  bibliotēka  13 1  

25. Kraukļu bibliotēka   11  1 

26. Ērgļu bibliotēka  9 1  

27. Jumurdas bibliotēka 16 2 6 

28. Liepkalnes bibliotēka   4 1 4 

29. Sausnējas bibliotēka  7 1 4 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka   36 1 7 

31. Meirānu bibliotēka 11 1 1 

32. Varakļānu tautas bibliotēka 16 1 3 

33. Murmastienes bibliotēka  7 2 7 

34. Stirnienes bibliotēka  24  5 

 Kopā:  430 59 114 

 



 62 

 

 

7. Projektizstrāde 

 
Projekti kā papildus finansējuma piesaistes līdzeklis joprojām ir aktuāli, taču pieaug 

arī konkurence un mazinās iespējas saņemt atbalstu, īpaši šajos sarežģītajos ekonomiskajos 

apstākļos.  

 

Bibliotēku veikums projektu darbā: :  

 

  Lubānas pilsētas bibliotēka ir realizējusi 2 projektus (Bērnu žūrija) un: 
 

2015. gadā Lubānas pilsētas bibliotēka izmantoja iespēju piedalīties kultūras  

projektu konkursā, kuru finansiāli atbalsta VKF  un Vidzemes plānošanas reģions 

.  Startējām ar projektu “… skats uz latviešu grāmatu” un ieguvām 700 € lielu 

finansējumu.   

     Pamatojoties uz bibliotēkas lasītāju lielo interesi tikties klātienē ar populāriem Latvijas 

cilvēkiem- žurnālistiem, aktieriem, sportistiem, pusgada laikā iecerējām tikties ar žurnālisti 

un grāmatu autori Līgu Blauu, grāmatu autoru un deputātu Ingmāru Līdaku, aktrisi Olgu 

Dreģi, dziedošajiem aktieriem Ditu Lūriņu un Mārtiņu Eglienu. 

       Tikšanos laikā interesenti varēja iepazīties ar izcilām Latvijas personībām klātienē, 

uzzināt par viņu dzīvi, sasniegumiem un iepazīt viņus kā spilgtas personības. Katrs viesis 

iepazīstināja klātesošos ar saviem lasīšanas paradumiem un mīļāko latviešu grāmatu.  

    Pavisam īsi par kopējiem projekta ieguvumiem: 

 plaši apmeklēti 4 pasākumi (kopumā apmeklēja aptuveni 350 cilvēki)  un apmierināti 

apmeklētāji 

 klātienē satikti 5 Latvijā populāri cilvēki 

 pasākuma viesu dāvinātās grāmatas (2) 

  bibliotēkas veidotais pasākums uzrunā Vidzemes televīziju 

  realizējot projektu, bibliotēka ietaupīja pašvaldības līdzekļus, kurus pārvirzījām 

Pieaugušo literatūras nodaļas lasītavas galdu un krēslu iegādei 

 Īpašs PALDIES pasākumu apmeklētājiem par labajiem vārdiem bibliotēkas 

darbiniekiem! Tie noteikti mūs spēcina un rosina arī turpmāk jums piedāvāt šādas 

tikšanās reizes! 
 

Stalīdzānu bibliotēka kopā ar pagasta biedrību “Mēs – Barkavas pagastam” izstrādāja 

projektu par sporta laukuma paplašināšanu, ko iesniedza “Cemex ”projektu konkursā, taču 

atbalstu neguva. 

 

Lazdonas bibliotēka  - UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas” projektā darbojas no 2009.gada. 

Darbības mērķis - veicināt stāstniecības tradīcijas vietējā kopienā, stāstot stāstu un klausoties 

stāstu, iepazīt kultūras mantojumu un veidot caur stāstiem starppaaudžu dialogu. 

 Apmeklēti “Stāstu bibliotēku” kopīgie semināri, vasaras skola Preiļos. Sagatavoti stāsti 

kopīgajos pasākumos  un  publikācija UNESCO LNK un tās sadarbības partneru pieredzes 

materiālā “Radoša kultūras mantojuma komunikācija vietējā sabiedrībā” 

Publikācijas elektroniskā versija pieejama 

:http://unesco.lv/files/UNESCO_RadosaKulturasMantojumaKomunikacija_A5_148x210_W

EB_smail_1db7063a.pdf 

Bibliotēkā organizēti pasākumi, kuros centrālā vieta stāstam. Zvērkopju atmiņu stāsti, stāsti 

par Adini Ķirškalni un citi. 

 

http://unesco.lv/files/UNESCO_RadosaKulturasMantojumaKomunikacija_A5_148x210_WEB_smail_1db7063a.pdf
http://unesco.lv/files/UNESCO_RadosaKulturasMantojumaKomunikacija_A5_148x210_WEB_smail_1db7063a.pdf


 63 

Liezēres pagasta bibliotēka sadarbojas ar sieviešu klubu „Teiksma” Madonas novada 

pašvaldības izsludinātajā izglītības projektā „Iepazīsti Liezēres pagastu!” Projekta mērķis 

apzināt un izvietot informācijas norādes uz Liezēres pagasta kultūrvēsturiskajiem objektiem. 

Projekta ietvaros no 4. maija kultūras namā bija apskatāma izstāde „Liezēre-vakar un 

šodien.”. 24. oktobrī notika ekskursija maršrutā Ozoli – Vēķi – Liezēre – Linka, apskatot 

projektā ietvertos objektus. Ļoti grūti veicas ar norāžu izvietošanas saskaņošanu ar visām 

valsts institūcijām un zemju īpašniekiem. Norāžu izgatavotāji internetā piedāvā diezgan 

maldīgus izcenojumus, tad, kad nosūta detalizētu informāciju, pavisam cita summa tiek 

aprēķināta. Cīnāmies ar visām četrām par to, lai projekts īstenotos, jo kaut kā ir sanācis, ka 

Liezēres pagastā nav ar norādēm atzīmēts neviens apskates vērts objekts. Liezēres 

bibliotēkas tiešākais ieguldījums ir informācija par konkrētajiem apskates objektiem. 

 

Praulienas pagasta bibliotēka- Piedalīšanās VKKF atbalstītajā projektā “Operdziedājas 

Ksenijas Bidiņas – Sraubes 105. gadu jubilejas koncerts”, ko izstrādāja Praulienas pagasta 

kultūras darba organizatore. 

 

Sarkaņu pagasta bibliotēkā 2015. gadā izstrādāti un realizēti 3 projekti: 

 „Latvijas valsts mežu atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 2015” projektu 

konkursā Sarkaņu bibliotēkas iesniegto projekta pieteikumu „Latvju zīmes un raksti. 

Mūsdienīgs pielietojums",        Bibliotēkā realizētā projekta  "Latvju zīmes un raksti. 

Mūsdienīgs pielietojums.” ietvaros noorganizēts izglītojošs 20 akadēmisko stundu seminārs, 

kuru apmeklētāja 22 dalībnieki no visas bijušā Madonas rajona teritorijas. 

 Mobilā Telefona projektu konkursam „LMT Latvijai” „Rakt un rakstīt ….  /A. Līce/” 

bibliotēkas apkārtnes labiekārtošanas darbiem, 

 Bērnu / jauniešu / vecāku žūrija 2015. 

           "Latvju zīmes un raksti. Mūsdienīgs pielietojums.” projekta realizācijas laikā tapušo 

darbu izstāde bija lieliska dāvana Latvijai dzimšanas dienā. 

             Projekta mērķis bija Latvju zīmju apzināšana etnogrāfijā un arheoloģijā Latvijas un 

pasaules tautu kontekstā un gūt prasmes rakstu mūsdienīgā pielietojumā. Rezultātā iegūtā 

vērtība - ikviens zinošs šo darbu skatītājs, lietotājs un radītājs ar prasmju nodošanu nākamām 

paaudzēm.  

Latvijas Mobilā Telefona projektu konkursam „LMT Latvijai” tika pieteikti 15 

projekti. 

Pirmajā kārtā projektus vērtēja žūrija, otrajā uzvarētājus noteica iedzīvotāji balsojot. Daudz 

laika un enerģijas nācās ieguldīt projekta ieceres popularizēšanā, lai nodrošinātu pēc iespējas 

vairāk balsu, kas vainagojās ar uzvaru 1660 euro apjomā. Realizētā projekta rezultātā 

bibliotēkas lietotāji ieguva labiekārtotu Sarkaņu bibliotēkas pagalmu, brīvdabas lasītavu un 

literāro puķu dobi ar E. Līces un A. Līces darbu fragmentiem vides objektos. 

 

Cesvaines bibliotēkā-  strādājām  pie lasītveicināšanas projekta „Burtu spēles”, kā arī 

lasītveicināšanas projekta “Grāmatu varoņi ciemos”- katru mēnesi kāda grāmatu varoņa 

izskatā apciemojot mazos lasītājus skolā un pirmsskolā. 

Jūlijā bibliotēkā notika filmēšana LAD projekta ietvaros (apkures sistēmas maiņa 

bibliotēkā). Bez pieredzes un treniņa šajā jomā tas bija mulsinoši. 

 

Ērgļu bibliotēka – dalība “Vides objekti Ērgļos” – projekta darba grupā.  

 

Sausnējas bibliotēka  pārskata periodā iesaistījās vienā projektizstrādē, ko izsludināja Ērgļu 

novada pašvaldība un viena projekta finansējums bija €400,00. Lai realizētu šo projektu 

izveidojām neformālu „Sausnējas pagasta kultūras darbinieki” grupu 4 cilvēku sastāvā.  

Mūsu projekts bija „Skatītāju soli Sausnējas estrādei”. Jau pavasarī kopīgā talkā 

sakopām parku ap estrādi. Sausnējas parka estrādē vasaras periodā notiek dažādi kultūras 

pasākumi. Skatuve un deju laukums vēl ir apmierinošā kārtībā, bet soli skatītājiem vairs nav. 



 64 

Vērsāmies pie vairākiem kokapstrādātājiem, bet atbalstu guvām pie Ērgļu Profesionālās 

vidusskolas direktora A.Spailes personā, kurš sastādīja veicamā darba tāmi.  

Projekta īstenošana iekavējās Ērgļu profesionālās vidusskolas (no 1.septembra Priekuļu 

tehnikuma) mācību programmas specifikas dēļ. Termiņos iekļāvāmies. Sākotnēji bija 

plānots, ka pasūtījuma izpildītājs solus izvietos Sausnējas estrādē. Sakarā ar sezonas beigām, 

laika apstākļu pasliktināšanos un  pasūtījuma izpildītāja ieteikumu (jautājumu saskaņojot ar 

pagasta pārvaldi) soli tika novietoti noliktavā.  Estrādē soli tiks izvietoti pavasarī. 10 

izgatavotie soli izmaksāja €396,00. Prieks par atsaucību un sadarbību ar projekta 

īstenotājiem Priekuļu tehnikuma audzēkņiem un īpaši ar šīs struktūrvienības vadītāju Andri 

Spaili.  

 

Lasīšanas veicināšanas programma „Bērnu žūrija” pārskata periodā darbojās 25 

bibliotēkās, t.sk. 15 publiskajās un 10 skolu  bibliotēkās. Pirmo gadu šājā projektā iesaistījās 

Mētrienas pamatskolas bibliotēka.  

Salīdzinoši: 

 2014. gadā - 24 

 2013. gadā - 17 

2012. gadā-  19 

2011. gadā - 21  

2010. gadā-  15 

2009. gadā – 16 bibliotēkās.  

 

Uzdevums joprojām - mudināt bibliotēkas, kuras atturas dažādu iemeslu dēļ rakstīt 

pieteikumus projektam,  aktīvāk iesaistīties „Bērnu žūrijas” projektu konkursā. 



 65 

 

Izstrādātie projekti 

 

    P
ro

je
k

ti
zs

tr
ā
d

e
 

1. Madonas novada bibliotēka 8 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka   

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 1 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka   

5. Barkavas bibliotēka 1 

6. Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka   

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 1 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 1 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka   

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  1 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 2 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 1 

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka   

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka   

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka   

16. Mārcienas pagasta bibliotēka   

17. Mētrienas pagasta bibliotēka   

18. Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka   

19. Praulienas pagasta bibliotēka 1 

20. Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka   

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 3 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka   

23. Vestienas  bibliotēka 1 

24. Cesvaines bibliotēka 1 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka   

26. Ērgļu bibliotēka 2 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka   

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka   

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 1 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 2 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  1 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka   

33. Varakļānu novada Murmastienes bibliotēka 1 

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 1 

 
Kopā   30 

 

Madonas novads 21 

 

Cesvaines novads  1 

 

Ērgļu novads 3 

 

Lubānas novads  3 

 

Varakļānu novads  2 

  

 



 66 

 

8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums  

 
Metodiskā un konsultatīvā darba veikšanā Madonas novada bibliotēkā 2015.gadā 

tradicionāli aktuāli un nozīmīgi darbības virzieni:  

1) bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumu  organizēšana, nodrošināšana,   

koordinēšana, lai paaugstinātu darbinieku kompetenci;  

2) pakalpojumu kopums - konsultācijas un metodiska palīdzība dažādos bibliotekārā darba 

jautājumos;  

 3) darbs ar BIS Alise visās reģiona pašvaldību bibliotēkās, apmācības, konsultācijas, 

krājumu inventarizācijas, arī skolu bibliotēkās (sistēmas administratore); 

4) dažādu pasākumu organizēšana, projektu, aktivitāšu koordinēšana, datu apkopošana, 

analīze 

 

2015.gadā metodiski konsultatīvais darbs veikts ar 33 Madonas, Cesvaines, Ērgļu, 

Lubānas un Varakļānu novados esošajām publiskajām pašvaldību bibliotēkām. 

2015. gadā sadarbības ar Cesvaines, Lubānas un Varakļānu novadu bibliotēkām ritēja 

saskaņā ar  noslēgtajiem sadarbības līgumiem. 

 

Metodiskie pasākumi, konsultācijas 

 
Metodiski konsultatīvais darbs organizēts, izmantojot dažādas darba formas – 

apmācības, lekcijas, semināri, konsultācijas, individuālas konsultācijas, bibliotēku 

apmeklējumi.  Ikdienas darbs saistīts ar konsultāciju sniegšanu par visdažādākajiem 

bibliotekārā darba jautājumiem.  

Organizēti 11 profesionālās pilnveides pasākumi, kuros piedalījušies 252 dalībnieki.  

Lielākoties saziņa ar bibliotēkām ikdienā notiek caur e-pastu, kas ļauj salīdzinoši 

operatīvi nodot jebkuru jaunāko informāciju tālāk.  

 

Mācību prakses 

 

Sadarbībā ar LNB Mācību centru Madonas novada bibliotēkā 240 stundu 

profesionālās pilnveides programmas „Informācijas un bibliotēku zinību pamati” mācību 

praksi (24 akad. mācību stundas)  īstenoja 3 praktikantes:  

30.03.- 22.04. - Inga Razenovska, Ērgļu bibliotēkas darbiniece, 

02.04.-13.04. – Jolanta Vītola, Mētrienas pagasta bibliotēkas vadītāja, 

01.04.-22.04.- Ieva Skuške, Ļaudonas pagasta bibliotēkas vadītāja. 

 

2015.gada novembrī –decembrī  Madonas novada bibliotēka bija prakses vieta LKA 

LKK Bibliotēkzinātnes un informācijas programmas neklātienes studentei Kristiānai Kančai 

48 akadēmisko stundu apjomā komplektēšanas un apstrādes jautājumos, ko organizēja KKN 

vadītāja Kaiva Veita.  

 

Semināri  

Madonas novada bibliotēka pārskata periodā organizējusi 6 seminārus. Tradicionāli 

ikmēneša semināri organizēti mēneša otrajā trešdienā.   

Katrā seminārā runāts par aktualitātēm bibliotēku darbībā.  Regulāri dots vārds 

kolēģiem, kuri apmeklējuši dažādus kursus, seminārus, lai tālāk dalītos pieredzē. 

Semināros aicināti piedalīties grāmatu tirgotāji, kas arvien ir atzinīgi novērtēta 

iespēja lētāk nekā veikalos iegādāties literatūru bibliotēku krājumu papildināšanai. 

Bibliotekāri gada nogalē saņem Madonas novada bibliotēkas izsniegtus 

apliecinājumus par tās organizēto profesionālās pilnveides pasākumu apmeklējumu.  

 



 67 

Sākumapmācības praktikums 

2015. gadā no 3.jūnija līdz 15.jūnijam sākumapmācības praktikuma programmu 24 

stundu apjomā apguva Kalsnavas pagasta bibliotēkas jaunā darbiniece Iluta Puzāne.  

 

Sadarbība ar citām reģiona, novadu bibliotēkām, izglītības iestādēm  

 
Metodiski konsultatīvā darba kvalitatīva veikšana nav iedomājama bez ilggadīgiem 

sadarbības partneriem dažādos profesionālās darbības jautājumos. 

Ikdienas darbā visciešākie kontakti ar tuvākajiem partneriem:  

- Madonas reģiona 5 novadu pašvaldību publiskās un skolu bibliotēkas, izglītības 

iestādes; 

- Reģiona novadu pašvaldības, pagastu pārvaldes, kultūras darba organizatori  

2015. gadā sadarbības ar Cesvaines, Lubānas un Varakļānu novadu bibliotēkām ritēja 

saskaņā ar  noslēgtajiem sadarbības līgumiem. 

 

Sadarbība notiek atbilstoši partneru funkcijām, uzdevumiem. Sadarbība vietējā līmenī 

notiek dažādu pasākumu, lasīšanas veicināšanas aktivitāšu organizēšanā, valsts mēroga 

pasākumu norises koordinēšanā bibliotēkās (akcijas, konkursi, projekti un  

tml.).  

Semināros bibliotekāru vidū notiek aktīva domapmaiņa  par visdažādākajiem darba 

jautājumiem – komplektēšanu, izstāžu veidošanu, darba uzskaiti. Tiek izmantota e-pasta 

sarakste, konsultēšanās pa telefonu, individuālas pārrunas un darbs pie dokumentiem. 

Vienmēr var saņemt atbildes uz neskaidriem jautājumiem no ikviena Madonas novada 

bibliotēkas speciālista.  

Arī pašvaldību bibliotekāri savstarpēji dalās zināšanās ar kolēģiem, konsultē skolu 

bibliotekārus vai kolēģus ar mazāku darba pieredzi. Saprotams, ka viena pagasta teritorijā 

esošās bibliotēkas sadarbojas gan krājumu apmaiņā, gan pasākumu organizēšanā, gan 

konsultējas neskaidros darba jautājumos, sadarbība notiek kultūras, izglītības iestāžu starpā.  

Tomēr sadarbības starp skolu un pašvaldību bibliotēku darbiniekiem veicināšanā vēl 

jāuzlabo dažviet.  

 

Lubānas bibliotēka: Vasarā pie mums  vērsās kolēģi no Saeimas bibliotēkas, kas 

interesējās par mūsu novadnieku, meirānieti, pulkvedi Jūliju Ērgli, kā arī Launkalnes 

bibliotēkas kolēģi, kas interesējās par putnu pašvaldību saietu vietām.  
 

Sadarbība ar citām institūcijām  

 

Reģiona vietējās nozīmes bibliotēkām sadarbība ar citām institūcijām lielākoties 

notiek pastarpināti – caur Madonas novada bibliotēku, taču nereti arī nepastarpināti.  

 

Ilgtermiņā laba sadarbība ar:  

- LNB BAC – dalība organizētajos profesionālās pilnveides pasākumos, 

konsultācijas, projekti, dāvinājumi; 

- LNB BLC – projekti, „Bērnu žūrija”, darbs ar bērniem un jauniešiem; 

- KISC – projekti, apmācības, vebināri, datortehnika; 

- LR KM Bibliotēku nodaļa, Latvijas Bibliotēku padome;- bibliotēku akreditācijas 

jautājumi;  

- SIA TietoLatvia – ikdienas darbs ar BIS Alise, konsultācijas, semināri; 

- LBB, LBB VN – konferences, saieti; 

- LBAB – Grāmatu svētki, dāvinājumi; 

- UNESCO Latvijas Nacionālā komisija – Stāstu bibliotēku tīkls; 

- Ziemeļu Ministru padomes birojs – Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa; 

- Net-Safe Latvia – droša interneta pasākumi;  

- Reģionu galvenās bibliotēkas – visdažādākie darba jautājumi, pieredzes apmaiņa.  



 68 

 

 

9. Bibliotēku materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums  

 
Ar katru gadu pakāpeniski uzlabojās bibliotēku materiālais un tehniskais stāvoklis. 

Arī šajā gadā vairākās bibliotēkās veikti remonti, uzlabots aprīkojums, iegādātas jaunas 

mēbeles vai atjaunotās esošās. 

 

Pārskatāmā nākotnē bibliotēkas neplāno jaunu ēku būvniecību, taču remonti 

nepieciešami vairākās bibliotēkās.  

 

Bibliotēku telpas 

 

Kopumā bibliotēku telpas kā labas var vērtēt 21 bibliotēkā, ļoti labas- 2 (Jumurdas, 

Stirnienes bibliotēkās), apmierinošas- 8 bibliotēkās.   

Kosmētiskais remonts nepieciešams 5 bibliotēkās atsevišķās telpās – Ļaudonas, Sarkaņu, 

Vestienas, Sausnējas, Lubānas bibliotēkās.  

Kapitālo remontu gaida 1 - Sāvienas bibliotēka. Apkures  periodā šeit ir neapmierinoši 

darba apstākļi, kur gan kapitālais remonts nepieciešams visai divstāvu ēkai, kurā atrodas tikai 

bibliotēka. 

 

 

Barkavas bibliotēkā 2015.gadā bērnu lasītavai tika nopirkts jauns galds par 87 euro. 

Sadarbojoties ar Barkavas pansionātu, tika  izremontēts otrā stāva koridors. Tagad 

bibliotēkas priekštelpa ir gaiša un mājīga. 

 

Dzelzavas pagasta 1.bibliotēkā finansējums tika ieguldīts bibliotēkas āra tualetes izbūvei 

(EUR 552.00). Tika iegādāta jauna digitālā fotokamera ( EUR 98.00), mobilais telefons 

(EUR 40.00).  

 

Aktuālākās Liezēres bibliotēkas problēmas ir apkārtnes labiekārtošana – celiņa atjaunošana, 

soliņu izvietošana un Ozolu lasītāju apkalpošanas punkta kosmētiskais remonts un durvju 

nomaiņa. Pagasta pārvaldē darbu uzsācis jauns komunālās daļas vadītājs, tas palielina iespēju 

šo darbu veikšanai. No 2015. gada bibliotēkas mājas apsaimniekošana un siltumapgāde nav 

vairs Liezēres pagasta pārvaldes ziņā. Šīs maiņas palielina bibliotēkas izdevumus, reizē arī 

attālina problēmu risināšanu, ja gadās kādi bojājumi. 

 

Mētrienas bibliotēkā 2015. gadā ir veikti uzlabojumi nepievilcīgajai mājas ārpusei, kurā 

atrodas bibliotēka, un iztīrītas notekcaurules. Tuvākajā laikā, cerams, radīsies iespēja 

nomainīt vecās ārdurvis, kuras ne tikai netur siltumu ziemā, arī lietus laikā tās nav iespējams 

normāli aizslēgt. 

 

2015.gadā visā ēkā, kur atrodas arī Degumnieku bibliotēka, tika nomainīta apkures sistēma. 

Saikavas bibliotēkā 2015.gadā iegādāti jauni plaukti, logiem žalūzijas. Telpas kļuvušas 

gaišākas un siltākas. Iegādāts linolejs grīdas seguma atjaunošanai telpā, kur atrodas grāmatu 

krājums, remonts paredzēts 2016.gadā.  

 

Vestienas bibliotēkā - pašvaldības ēkai veikta virkne pasākumu, kuri ir samazinājuši 

bibliotēkas telpu mitruma līmeni.  

 

Cesvaines bibliotēkā par EUR 280,- restaurēti nodrupušie ēkas fasādes frontoni. EUR 

1116,- ieguldīti bijušās krātuves telpas remontā, kas tiks iekārtota  kā vadītājas kabinets. Par 

139 euro iegādāti 2 jauni krēsli uz riteņiem. Tikai labas atsauksmes izpelnījušies periodikas 



 69 

plaukti (EUR 1361,-) lasītavā, kas tiešām ir ērti, funkcionāli. Pateicoties šīm specializētajām 

mēbelēm telpā atbrīvojies vairāk vietas.  

 

Lubānas bibliotēkā remontdarbus veic plānveidīgi katru gadu.  Šajā gadā tika nomainīti 2 

logi Pieaugušo literatūras interneta lasītavā un nomainītas bibliotēkas ārdurvis. 

      Par pašvaldības līdzekļiem šajā gadā tika iegādāti Pieaugušo literatūras nodaļai ērti 

lietojami un vizuāli pievilcīgi 6 žurnālu plaukti. 

        Tā kā bibliotēkā ir paklāji un mīkstās mēbeles, tad to kopšanai tika iegādāta tvaika slota. 

Turpinām arī veco mēbeļu atjaunināšanu. Šogad iegādājām vēl 4 biroja skapjus Pieaugušo 

literatūras nodaļas interneta lasītavai, lai telpas iekārtojums būtu vienots un apmeklētājiem 

pievilcīgs un bibliotekāriem būtu vieta, kur glabāt bibliotēkas darbam nepieciešamo sīko 

inventāru. 

      Bibliotēkas vajadzībām tika iegādāts projektors, jo iepriekš izmantojām lasītāju kluba 

“Lubānieši” iekārtu. 

      Sakarā ar projekta “… skats uz latviešu grāmatu” realizāciju, ietaupījās pašvaldības 

piešķirtie līdzekļi pasākumu veidošanai, ko gada nogalē pārvirzījām Pieaugušo literatūras 

telpu mēbeļu atjaunošanai un iegādājāmies lasītavai 4  galdus un 14 krēslus. 

  

 

 
 

 

Varakļānu bibliotēkā 2015.gadā ir iegādāti jauni plaukti seriālizdevumiem un sākumskolas 

bērnu grāmatām plaukts – kaste. Ir sagādāti nepieciešamie izejmateriāli, lai izgatavotu bērnu 

grāmatu plauktus un plauktus uzziņu literatūrai. 

 

Stirnienes bibliotēka-  šajā atskaites periodā ir pāriets uz jauno katlumāju. 

 



 70 

 

 

 
  Bibliotēku telpas  

      

N
r.

p
.k

 

Bibliotēkas nosaukums T
e
lp

u
 k

o
p

p
la

tī
b
a
 

(m
2
) 

L
a
s
īt
ā

ju
 

a
p
k
a
lp

o
š
a
n

a
s
 t
e
lp

a
s
 

K
rā

tu
v
e
s
 

P
ā
rē

jā
s
 

L
a
s
īt
ā

jv
ie

tu
 s

k
a
it
s
 

b
ib

lio
tē

k
ā

 

T
e
lp

u
 t
e
h

n
is

k
a

is
 

s
tā

v
o
k
lis

 

P
ie

e
ja

m
a
s
 c

ilv
. 
a
r 

k
u
s
t.
tr

a
u
c
. 

 

1. Madonas novada bibliotēka 1145 545 73 527 130 4;0 x 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 60 60     16 4   

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 58 49 9   13 0   

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 70 70     14 0   

5. Barkavas bibliotēka 108 108     21 4 x 

6. Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka 69 63   6 18 4   

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 333 200 56 77 26 0 x 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 80 70   10 12 4 x 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 62 50   12 9 0   

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  121 77 44   16 4   

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 120 102   18 20 4 x 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 71 71     15 4   

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 47 31   16 10 0   

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 123 106 7 10 15 4;4;1   

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka 81 66 15   5 2   

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 175 175     12 0   

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 103 83   20 17 4 x 

18. Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka 87 67   20 15 4   

19. Praulienas pagasta bibliotēka 60 46 14   11 0   

20. Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka 58 40   18 15 0   

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 95 72 7 16 10 4;4;1   

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 40 40     10 4 x 

23. Vestienas  bibliotēka 56 56     8 1   

24. Cesvaines bibliotēka 308 225 17 66 54 4 x 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 246 66 15 165 18 4   

26. Ērgļu novada pašvaldības Ērgļu  bibliotēka 145 145     28 4   

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 145 104 41   30 5 x 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 75 70   5 6 4;0   

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 66 60   6 9 1;4 x 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 409 247   162 33 1   

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  58 47   11 10 4   

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 207 186 15 6 30 4   

33. Varakļānu novada Murmastienes  bibliotēka 142 128 9 5 15 4   

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 141 77 11 53 10 5 x 

35. Kopā:  5164 3602 333 1229 681   11 

 
0 - apmierinošs 

       

 
1 - nepieciešams kosmētiskais remonts 

       

 
2 - nepieciešams kapitālais remonts 

       

 
3 - avārijas stāvoklī  

       

 
4 - labs  

       

 
5 - ļoti labs  

        

 

 

 



 71 

 

 

10.  Bibliotēku personāls  

 
Pavisam reģiona pašvaldību bibliotēkās strādā 64 darbinieki, no tiem 52 ir 

bibliotekārie darbinieki. 

 

Personāla mainība 

 

No 34 pašvaldību publiskajām bibliotēkām ar kopējo bibliotekāro darbinieku skaitu –

52 šajā gadā darbinieku izmaiņas bijušas 2 bibliotēkās: Ērgļu bibliotēkā un  Kalsnavas 

pagasta bibliotēkā, kā arī Madonas novada bibliotēkā.   

 

Ērgļu bibliotēkā ir nomainījusies bibliotēkas vadītāja. Iepriekšējā bibliotēkas vadītāja- 

Sarmīte Dreiblate 2014.gada vasarā pārtraukusi darba attiecības ar Ērgļu novada pašvaldību 

Ērgļu bibliotēkā, vadītājas pienākumus pārņēmusi Kaiva Bukovska. Šajā gadā Sarmīte 

atgriezās bibliotēkā, lai aizvietotu Kaivu bērna kopšanas atvaļinājuma laikā.  

 

Kalsnavas pagasta bibliotēkā darbinieku maiņa notikusi līdz ar vadītājas Guntas 

Štikovas došanos pensijā, no maija darbu sākusi Iluta Puzāne, kura no 3.jūnija līdz 

15.jūnijam apguva sākumapmācības praktikuma programmu 24 stundu apjomā  Madonas 

novada bibliotēkā.  

 

Darbinieku izglītība, profesionālā pilnveide 

 

Ar bibliotekāro izglītību ir 23 bibliotekāri – no tiem:   

 3 maģistri – Madonas novada bibliotēkā, 

 5 ar bakalaura izglītību- 1- Cesvaines, 1 Lubānas, 3 Madonas bibliotēkā, 

 5 ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību – Cesvaines, Kraukļu, 

Lubānas, Varakļānu, Madonas  bibliotēkās,  

 11 ar profesionālo vidējo izglītību -  Kusas, Barkavas, Bērzaunes, Lazdonas, 

Meirānu, Murmastienes, Ērgļu, Madonas bibliotēkās.  

 

Ar izglītību citās jomās- 20 darbinieki, no tiem:  

 1 maģistrs – Biksēres bibliotēkā,  

 5 ar bakalaura izglītību  – Stalīdzānu, Kalsnavas, Ļaudonas, Cesvaines, Varakļānu 

bibliotēkās,   

 1 ar 1.līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību- Vestienas bibliotēkā, 

 1 ar augstāko izglītību līdz 1993.g. – Cesvaines  bibliotēkā,  

 12 ar profesionālo vidējo izglītību.  

 

 Ar vispārējo vidējo izglītību strādā 8 darbinieki.  

 

Studējošu darbinieku gadu noslēdzot nav.  

51 no bibliotekārajiem darbiniekiem ir sievietes.  

Vidējais bibliotekāro darbinieku vecums  vietējās nozīmes bibliotēkās– 50 gadi.  

 

No 52 bibliotekārā darbinieka nepilnas slodzes ir 11 darbinieki, no tiem 8 Madonas,  

1 – Cesvaines, 1- Lubānas, 1- Varakļānu novada bibliotēkās. 

 

 

 

 



 72 

Darbinieku izglītība, slodzes 
  

Pavisam 

 

Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

 

No tiem 

strādā 

pusslodz

ē 

strādā 

ceturtdaļ 

slodzē 

strādā 

citā 

slodzē 
     5 

Darbinieku kopskaits 64 20 
7 1 12 

t.sk. 

bibliotekārie darbinieki 
52 11 

2  9 

no tiem ar 

bibliotekāro izglītību 
23 1 

1   

t.sk. 

ar maģistra grādu 
3  

   

ar bakalaura 

grādu 
5  

   

ar 1. līmeņa 

profesionālo 

augstāko jeb 

koledžas izglītību 

5  

   

ar augstāko 

izglītību  (līdz 

1993.g) 

  

   

ar profesionālo 

vidējo izglītību 
11 1 

1   

no tiem ar izglītību 

citās jomās 
20 5 

1  4 

t.sk. 

ar maģistra grādu 
1  

   

ar bakalaura 

grādu 
5 2 

1  1 

ar 1. līmeņa 

profesionālo 

augstāko jeb 

koledžas izglītību   

1  

   

ar  augstāko 

izglītību (līdz 

1993.g.) 

1  

   

ar profesionālo 

vidējo izglītību 
12 3 

  3 

no tiem ar vispārējo 

vidējo izglītību  
8 5 

  5 

no tiem zinātņu 

doktori 
  

   

pārējie darbinieki 12 9 5 1 3 

no kopējā bibliotekāro 

darbinieku skaita 

sievietes 

51 11 

2  9 

no kopējā bibliotekāro 

darbinieku skaita 

studenti 

  

   

 



 73 

Dalība profesionālās pilnveides pasākumos 

    Z
in

ā
tn

is
k
ā

s
 p

ē
tn

ie
c

īb
a
s
 d

a
rb

s
 

P
ro

fe
s

io
n

ā
lā

s
 p

il
n

v
e
id

e
s
 

p
ro

g
ra

m
m

a
s
 u

n
 i
z
g

l.
 p

a
s

ā
k
u

m
i 

b
ib

lio
tē

k
a
s
 o

rg
a
n

iz
ē
ti
e

 

b
ib

lio
tē

k
a
s
 o

rg
. 
p

a
s
ā
k
u

m
u
 

d
a
lī
b
n

ie
k
u
 s

k
a
it
s
 

c
it
u
 o

rg
a
n

iz
ē
ti
e

 

s
k
a
it
s
 

d
a
lī
b
a

 

1. Madonas novada bibliotēka 
 

  11 252   36 11 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka           4 1 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka           7 1 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka           3 1 

5. Barkavas bibliotēka           8 1 

6. Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka           5 1 

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka           4 1 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka           5 1 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka           4 1 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka            6 1 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka           16 1 

12. Liezēres pagasta bibliotēka           4 1 

13. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka           7 1 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka           6 1 

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka           6 1 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka           6 1 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka           6 1 

18. Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka           7 1 

19. Praulienas pagasta bibliotēka           8 1 

20. Praulienas pag.  Saikavas bibliotēka           5 1 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka           7 1 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka           3 1 

23. Vestienas  bibliotēka           8 1 

24. Cesvaines bibliotēka           10 4 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka           6 1 

26. Ērgļu novada pašv. Ērgļu bibliotēka           12 2 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka           6 1 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka           3 1 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka           6 1 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka           9 3 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka            9 1 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka           5 2 

33. Varakļānu nov.Murmastienes bibliotēka           6 1 

34. Varakļānu nov. Stirnienes bibliotēka           4 1 

 
Kopā     11 252 0 247 51 

 
Madonas novads   11 252 0 171 33 

 
Cesvaines novads    0 0 0 16 5 

 
Ērgļu novads   0 0 0 27 5 

 
Lubānas novads    0 0 0 18 4 

 
Varakļānu novads    0 0 0 15 4 

 



 74 

Bibliotekāra profesionālais pienākums ir uzlabot savas zināšanas, prasmes, iemaņas. 

Ļoti noderīgs ir LNB BAC Profesionālo publikāciju nodaļas piedāvājums. Pašizglītība 

ikdienā, darba prakse pilnveido ikvienu darbinieku. Darbstundās tas ir neizmērāms process.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Bibliotekāri pamatā apmeklējuši Madonas novada bibliotēkas rīkotos profesionālās 

pilnveides pasākumus. Semināros tiek nodrošināta vērtīga un aktuāla bibliotekārā darba 

informācija, tā ir regulāra iespēja tikties ar kolēģiem, apmainīties pieredzē. Gada noslēgumā 

sagatavoti apliecinājumi par šo pasākumu apmeklējumu Madonas novada bibliotēkā, katru 6 

stundu apjomā.  

Atzinīgi vērtēts Madonas novada bibliotēkas organizētais pieredzes apmaiņas brauciens 

pie sadarbības partneriem uz Anikšu rajona bibliotēku Lietuvā 19.jūnijā.  

Bibliotekāri sekojuši Vebināru ciklam, ko piedāvāja KISC.  

 

Bibliotekāri apmeklējuši citu organizāciju profesionālās pilnveides pasākumus:    

 

Mētrienas, Ļaudonas, Ērgļu bibliotēku 3 darbinieces apguvušas zināšanas LNB 

rīkotajās 240 stundu profesionālās pilnveides apmācībās „Informācijas un Bibliotēku zinību 

pamati”.  

 
Dialogā ar EK priekšsēdētāja pirmo vietnieku Fr. Timmermansu, EK priekšsēdētāja vietnieku 

V.Dombrovski un komisāri reģionālās politikas jautājumos K.Krecu  Eiropas Komisijas diskusiju 

ciklā “Dialogs ar iedzīvotājiem” 8.janvārī Rīgā piedalījās Praulienas, Ērgļu, Cesvaines, 

Lazdonas, Barkavas, Lubānas un Madonas novada bibliotēkas 9 darbinieki.  

 LNB VN 18. saiets-konference “Bibliotēkas 21.gadsimtā: nemainīgais- derīgais un 

nepieciešamais – jaunais”- Amatas novada Billē 8. un 9. jūlijā  Lubānas (2), Cesvaines (3), 

Kraukļu (1), Lazdonas (1), Madonas (3) bibliotēku darbinieces.  

 

LBAB pasākumā „Lielā lasītāju balva-2015” Jaunolainē  5.decembrī 8 dalībnieki no 

Madonas, Lazdonas, Sarkaņu, Degumnieku, Barkavas bibliotēkām.   

 

Lazdonas bibliotēka:  

Pārskata periodā profesionālās zināšanas papildinātas: 

 UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” seminārs “Dzimtā valoda dzimtajos 

dialektos”2015.19.02. Valmieras integrētajā bibliotēkā; 

 Pavasara konference bērnu literatūras un bibliotēku speciālistiem “Saule pati bērnu 

vada. Rainis. Aspazija. Savas debestiņas” 2015.17.04; 

 UNESCO LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” vasaras skolā Preiļos 2015.20.-22.jūlijam.; 

 UNESCO 70.gadadienai veltītā konferencē “Radoša kultūras mantojuma 

komunikācija vietējā sabiedrībā” 2015.g. 15.-16.okt. Kuldīgā. 

 UNESCO LNK  Raiņa un Aspazijas 150 gadadienai veltītā starptautiskā projekta 

noslēguma pasākums “Rainis un Aspazija. Atrasts tulkojumā.” 2015.15.12. 

Apmeklēti pasākumi: Lielie lasīšanas svētki- Bērnu žūrija-2014,  

Madonas novada LBAB 14. Grāmatu svētki Madona’,  

LNB rīkotais “Grega festivāls” ,  

Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja rīkotie pasākumi un citu bibliotēku 

organizētie kultūras pasākumi. 

Maksas kursi nav apmeklēti. 

 



 75 

Mēdzūlas bibliotēkas vadītāja saņēmusi pateicības rakstu no Latvijas Bankas par sadarbību 

aptaujas “Latvijas gada monēta 2014” īstenošanā un popularizēšanā.  

Piedalījusies konkursā par ES fondu ieguldījumu Vidzemes attīstībā “ES struktūrfondi 

Vidzemē”,  

konkursā “Eiropas Parlamenta eksperts”,  

erudīcijas spēlē “Izzini monētās iekaltās kultūrzīmes kopā ar letonika.lv” un iesaistījusi 

lasītājus makulatūras vākšanas akcijā.  

Piedalījusies tiešsaistes vebināru ciklā par Latvijas Digitālo kultūras karti, e-

pakalpojumiem, par hugo.lv, filmas.lv, diva.lv, par Latvijas un ārzemju datu bāzēm, to saturu 

un meklēšanas rīkiem, aizpildīja pārbaudes testu un saņēma apliecinājumu par vebināru cikla 

satura apguvi. 

 

Ļaudonas pagasta bibliotēkas vadītāja pieredzes apmaiņā apmeklējusi Mētrienas pagasta 

bibliotēku un Kolkas pagasta bibliotēku, kā arī vērtīga pieredze gūta no citām bibliotēkām 

visā Latvijā, apmeklējot bibliotekāru kursus Rīgā. 

2015.gadā turpinājās mācību process 2014.gadā uzsāktajam 4 moduļu mācību 

kursam: “Informācijas un bibliotēku zinību pamati”, pēc 240 stundu programmas. Mācības 

norisinājās no janvāra līdz jūnijam, kur klātienes mācības notika janvārī, martā un jūnijā, 

kopā 3 nedēļas. Savukārt no 1. līdz 22.aprīlim pie zinošiem speciālistiem tika izieta prakse 

Madonas novada bibliotēkā. 19.jūnijā tika saņemts sertifikāts par apgūto kursu. 

2015.gadā bibliotekāra profesionālajai pilnveidei nav piešķirts finansējums no 

pašvaldības līdzekļiem.  

Mētrienas bibliotēka - ir iegūts sertifikāts par profesoinālās pilnveides 240 akadēmisko 

stundu kursu programmas „Informācijas un bibliotēku zinību pamati ” apguvi. 

 

Sarkaņu bibliotēkā realizētā projekta  "Latvju zīmes un raksti. Mūsdienīgs pielietojums” 

ietvaros noorganizēts izglītojošs 20 akadēmisko stundu seminārs, kuru apmeklētāja 22 

dalībnieki no visas bijušā Madonas rajona teritorijas.  

Apmeklēti KM  un CEMEX Iespēju fonda organizēti semināri.  

 
Cesvaines bibliotēkas darbinieki aktīvi apmeklē pasākumus: 

Vēsma Nora janvārī Rīgā piedalījusies diskusijās par Eiropas Savienību, kā arī kopā 

ar novada domes priekšsēdētāju bijusi dalībniece vadītāju konferencē “EBIT 2015”. 

Līga Čevere apmeklējusi LNB organizētās mācības “Bibliotēku pakalpojumu 

mērķgrupa – bērni un jaunieši”. 

Oktobrī Vēsma Nora pašvaldības delegācijas sastāvā devās pieredzes apmaiņas 

braucienā uz pašvaldību “Lagardella pie Lēzas” Francijas dienvidos. Programma bija 

sastādīta tik plaša un daudzveidīga, ka gūto iespaidu un atziņu pietiek kādam laikam. 

Gada sākumā noorganizējām arī kolektīvu Dailes teātra izrādes „Oņegins” 

apmeklējumu, bet pavasarī kopīgi noskatījāmies izrādi “Nāves deja” Valmieras drāmas 

teātrī. 

  Agrita Kornet aizvien katru mēnesi uz nodarbību pulcina klubiņa „Dzīvesziņa” 

dalībnieces. Arī 2015.gada nogalē sarūpējām sev izklaidi tradicionālajā bibliotēkas 

darbinieku atpūtas vakarā. Ciemos bija atnācis arī Ziemassvētku vecītis. 

 

Ērgļu bibliotēkas darbinieces apmeklējušas:  

LNB kompetenču centra apmācības – “Mūsdienīgas prezentācijas metodes” Sarmīte 

Dreiblate; 

Konferences – “Pirmsskola, sākumskola, lasīšana, patikšana” – Sarmīte Dreiblate, Inga 

Razenovska;  

 

Latvijas bibliotekāru 17. konference oktobrī Rīgā – Sarmīte Dreiblate 

 



 76 

Sausnējas pagasta bibliotēka - dalība seminārā „LEADER lauku attīstības ierosināšanai un 

īstenošanai vietējās lauku kopienā”. Seminārā uzzināts par Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstības finansējuma, LEADER pasākuma atbalsta iespējām un nosacījumiem 

uzņēmējiem, biedrībām un pašvaldībām. Semināra laikā strādājām grupās, apkopojām savu 

redzējumu un vajadzības, meklējām tēmas projektu konkursiem. 

 

Tradicionāli katru gadu Lubānas novadā tiek rīkota iedzīvotāju aptauja par “Gada cilvēku” 

dažādās nominācijās. Šajā gadā nominācijā “Gada cilvēks kultūrā” tika nominēta Lubānas 

pilsētas bibliotēkas vadītāja Inguna Kaņepone. Tas ir augsts novērtējums ne tikai vienam 

cilvēkam, bet visas iestādes darbam, jo viens jau nav cīnītājs, it sevišķi smagajā kultūras 

lauciņā.  

Šāda cilvēku publiski izteikta atzinība dod spēku nominantam un arī pašvaldībai rosina 

rūpīgāk novērtēt to darbu, ko veic bibliotēkas darbinieki, apzināties- šī iestāde nodokļu 

maksātājiem ir ļoti vajadzīga un viņi ar tās darbu ir apmierināti! 

 

Meirānu bibliotēka:  

 Piedalījos mācību un pieredzes ekskursijā uz Rāznu kopā ar Meirānu Kalpaka 

pamatskolu maijā; 

 Apmeklēju pedagogu profesionālās pilnveides semināru „Interneta atbildīga lietošana 

(A)” jūnijā; 

 Apmeklēju pedagogu profesionālās pilnveides semināru bērnu tiesību aizsardzības 

jomā martā; 

 Piedalījos pieredzes izbraukuma ekskursijā novada pašvaldības iestāžu darbiniekiem 

uz Ilūksti; 

 Piedalījos Tālmācības kursos pedagogiem, „Inovatīva informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju izmantošana mācību procesā”, kas notika no 2014.g.septembra 2015.gada 

maijam, ko piedāvā www.skolotajs.lv. Saņemts sertifikāts.  

 

Novembrī abas Varakļānu bibliotēkas bibliotekāres apmeklēja zinātniski praktisko 

konferenci “Pirmsskola, sākumskola, lasīšana, patikšana” LNB Rīgā, par to saņemot 

apliecinājumus. Konferenci organizēja LNB Bērnu literatūras centrs, lai veicinātu 

lasītprasmes nozīmi bērna attīstībā un izglītībā. Konferences otrajā daļā katram tās 

dalībniekam bija iespēja piedalīties trijās no astoņām radošajām darbnīcām. 

 

Murmastienes bibliotēkas vadītāja  - piedalījās Kultūras ministrijas organizētajā  

informatīvajā  seminārā ,,ES atbalsta programmas ,,Eiropa pilsoņiem” un ,,Radošā Eiropa” 

(5 stundas). 

 

Bērzaunes bibliotēkas vadītājas prombūtnes laikā (slimības dēļ) bibliotēkā strādā TIC 

vadītāja Jana Mežvinska. 

 

Pasākumos iegūtas vērtīgas un jaunas zināšanas, kas noderēs bibliotēkas darba 

uzlabošanai un pilnveidošanai, kā arī jaunu iespēju radīšanā bibliotēkas lietotājiem. 

Profesionālās pilnveides pasākumos, ja ne iegūtas jaunas zināšanas, tad papildinātas esošās, 

atsvaidzinātas iemaņas un gūts apstiprinājums mūsu bibliotēku labajam līmenim un darba 

kvalitātei.  

 

Ceļa izdevumus semināru, apmācību apmeklējumiem visas pašvaldības nodrošina.  

http://www.skolotajs.lv/


 77 

 

 

11.  Finansiālais nodrošinājums  
 

Finanses ir svarīgākais bibliotēku politikas realizācijas līdzeklis. Bibliotēku 

finansējums ir pietiekams, bet ne strauju attīstību veicinošs.  

 

Savas pamatfunkcijas bibliotēkas ar esošo finansējumu nodrošina atbilstoši MK 

prasībām.  

 

Bibliotēkās ienākošie līdzekļi:  
 

 2012.  

(Ls)  

2013. 

(Ls) 

2014. 

(EUR) 

2015. 

(EUR)  

Kopā 312796 318347 633523 659114 

No pašvaldības budžeta 307476 315320 614720 648792 

Citi ieņēmumi: 5320 3029 18803 10322 

t.sk  maksas pakalpojumi  753 1117 3451 4028 

t.sk. ziedojumi un dāvinājumi  377 927 0 0 

t.sk. VKKF piešķīrumi    1000 1900 

t.sk. citu fondu piešķīrumi  985 10658 700 

t.sk. ārvalstu fondu līdzekļi   10658 0 

Pārējie ieņēmumi    3694 

 

 

Kopš 2010. gada vērojama augšupejoša virzība finansējuma piešķīrumam 

bibliotēkām.   

 

 

Bibliotēku izdevumi  

 

 2012.  

(Ls) 

2013.  

(Ls) 

2014. 

EUR 

2015. 

(EUR) 

Izdevumi kopā Ls  312785 318238 632816 658172 

Kārtējie izdevumi:  309793 312822 610104 642528 

t.sk. atalgojums  156055 159781 335196 355452 

Darba devēja valsts soc. apdroš. 

obl. iemaksas 

38161 40812 85278 93262 

Krājuma komplektēšana 41005 41812 77419 80964 

t.sk. grāmatas  29464 30015 57211 59103 

t.sk.periodiskie izdevumi  11541 11797 20138 20672 

t.sk.elektroniskie dokumenti    70  

t.sk.citi dokumenti    1189 

Preces un pakalpojumi  34516 40803 74917 72607 

Inform. tehnol. pakalpojumi 12247 5037 6324 6738 

Pārējie kārtējie izdevumi  27809 24577 30970 33505 

Kapitālie izdevumi  2992 5031 22712 15644 

 

Kapitālie izdevumi: 

-  datortehnikas, sakaru un citas biroja tehnikas iegādei – 12655,- EUR,  

- pārējie kapitālie izdevumi – 2989,- EUR.  

Atlikums pārskata perioda beigās – 942 EUR Madonas novada Ļaudonas pagasta 

bibliotēkās.  



 78 

Madonas novada bibliotēku budžetos nav iekļautas BIS Alise izmaksas, jo noslēgts 

kopīgs līgums un apmaksāts rēķins no pašvaldības budžeta.  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 79 

 

 

 

Izdevumi bibliotēkās 2015 

 

 
 



 80 

  

 

12.  Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte  
 

 

Bibliotēkas ir pašvaldības iestādes, tādēļ bibliotēkas darbība, budžets lielā mērā ir 

atkarīgs no pašvaldības iespējām, ieinteresētības, izpratnes par bibliotēku darbu. Izvērtējot 

sadarbību ar pašvaldībām, jāsecina, ka kopumā novadu domes, pagastu pārvaldes  ir 

atsaucīgas, ja bibliotēkas aktīvi atgādina par iestādes nepieciešamībām.  

 

Atkarībā no vietējiem apstākļiem un infrastruktūras kā sadarbības partneri tiek 

minētas pašvaldības, skolas, tautas/ kultūras nami, pirmsskolas izglītības iestādes, muzeji, 

mākslas- mūzikas skolas, folkloras kopas, interešu klubiņi, LAD darbinieki,  jauniešu centri, 

NVO, pansionāti, VUGD, mācītāji, novadnieki, uzņēmēji.  

Lubānas bibliotēkā darbojas lasītāju klubs „Lubānieši”, Liezērē -  sieviešu klubs 

„Teiksma”, Aronas bibliotēkas telpās radis mājvietu sieviešu ansamblis „Madaras”, 

rokdarbnieču pulciņš.  Sarkaņu bibliotēkā arī darbojas rokdarbu pulciņš.  

 

Bibliotēkas aktīvi iesaistās vietējo pašvaldību informatīvo izdevumu veidošanā. 

Madonas novadā daudzviet vairs neiznāk vai iznāk ļoti reti  vietējās pagastu avīzes. Avīzes 

publicētas un pieejamas novadu, pagastu mājas lapās.   „Bērzaunes Rīts” redaktore ir 

bibliotēkas vadītāja Ineta Zvirgzdiņa. “Aronas pagasta vēstis” top Viesienas bibliotēkā, 

“Barkavas Vārds” redaktore ir Dacīte Tomiņa, Stalīdzānu bibliotēkas vadītāja.  

 

Atvērto durvju dienas, Bibliotēku nedēļa, konkursi, pasākumi, informācija vietējos 

preses izdevumos - daudzveidīgas publicitātes formas, kas raksturīgas bibliotēku darbībā.  

Tradicionālā formātā – laikrakstos ievietotas 215 publikācijas.  

Jāatzīmē, ka joprojām lielāku aktivitāti varētu vēlēties no atsevišķām bibliotēkām 

informācijas par pasākumiem iesūtīšanai Madonas noavada bibliotēkas mājas lapai. Tas ir 

viens no akreditācijas komisijas ieteikumiem bibliotēkām – vairāk izmantot interneta 

resursus pasākumu un aktuālas informācijas publicēšanai.  

Informācija par bibliotēkām atrodama novadu, pagastu, Madonas novada bibliotēkas, 

Dzelzavas pagasta 1. bibliotēkas mājas lapās, kā arī Bibliotēku portālā. www.madona.lv,  

www.cesvaine.lv,  www.ergli.lv , www.lubana.lv, www.varaklani.lv, arī pagastu mājas 

lapās.  

 

Izstādes- vispopulārākā bibliotēkas publicitātes forma, to veidošanas tematika atkarīga 

no dažādām aktivitātēm.  

 

Tradicionālus un ikgadējus pasākumus rīko Barkavas (nakts orientēšanās sacensības), 

Viesienas (Lielā sakopšanas talka, zemledus makšķerēšanas sacensības, gadatirgus Kusā), 

Murmastienes (Gudrā Pūce), Mārcienas (puķu rīti), Liezēres (Mirdzi Zvaigzne!) un citas 

bibliotēkas.  

 

Daudzviet bibliotēku darbinieki ir aktīvi pašdarbnieki – dejo, dzied, spēlē 

amatierteātros, sporto, veido pasākumu scenārijus, pavada pēdējā gaitā. Arī tas, cik aktīvi 

bibliotekāri darbojas ārpus bibliotēkas, veicina publicitāti. Minami aktīvākie kolēģi 

Viesienas, Bērzaunes, Barkavas, Kalsnavas, Praulienas, Mētrienas, Saikavas, Biksēres, 

Lubānas, Varakļānu, Murmastienes bibliotēkās.  

 

Vēsma Nora ir Cesvaines novada pašvaldības domes deputāte.  

 

Sadarbību ar pašvaldību un tās iestādēm veicina regulāras tikšanās jeb darba sanāksmes 

pašvaldībā, tādas notiek Lubānas, Varakļānu novados.  

http://www.madona.lv/
http://www.cesvaine.lv/
http://www.ergli.lv/
http://www.lubana.lv/
http://www.varaklani.lv/


 81 

 

Statistikas fakti:  

Tematiskie pasākumi  – 2015. - 539 

2014. - 500 

2013. - 353 

2012. - 329 

2011. - 304 

      

Izstādes  -  2015. - 1056 

2014. - 993 

2013. - 861 

2012. - 842 

2011.- 874 

  

Bibliotēkās ir Atsauksmju grāmatas/ žurnāli, kuros apmeklētājiem iespēja paust 

viedokļus, rosinājumus, izteikt pateicības.  

Apjomīgākas aptaujas netiek veiktas katru gadu,  tās bibliotekāri organizē atbilstoši 

vajadzībām, piemēram, izdarot izvēli preses abonēšanai.  

 

Sekojošajā tabulā apkopotā informācija parāda skaitļus, bet neatklāj to, cik daudz 

izdomas, radošuma, enerģijas, laika un darba ieguldīts, lai šīs aktivitātes realizētu.   

 

Aktivitātes bibliotēkās:  

  

Novados 

bibliotēkās 

Projekti  Tematiski 

pasākumi 

Izstādes 

Madonas novads 21 406 774 

Cesvaines novads  1 20 34 

Ērgļu novads 3 50 93 

Lubānas novads  3 35 72 

Varakļānu novads  2 28 83 

Kopā   30 539 1056 

 

Ieskats bibliotēku darbībā:  

 

Aronas pagasta Aronas bibliotēka:  

Bibliotēkas sadarbības partneri ir 

* LKS „Zalgauska”  -  LKS „Zalgauska” biedru sapulces notiek bibliotēkas telpās. (11.042015. ) 

*Lauku atbalsta dienesta konsultante Rudīte Prikule - iespēja Zelgauskas iedzīvotājiem 

bibliotēkā saņemt konsultāciju par platību maksājumiem, kartēm un to aizpildīšanu.    

* Tautskola un Multifunkcionālais centrs „1. stāvs” Kusā 

Informācijas izplatīšana Zelgauskā. 

Projekts “Bilžu balsis”. Rokdarbnieces tamborē grāmatzīmes, un uz rāmja auž lakatu, kas būs kā 

dāvana, ko projekta” VIP “ (Voices in Pictures) dalībnieki ņems līdzi uz tikšanos ar citu valstu 

projekta dalībniekiem Polijas pilsētā Ļubļinā. Starp braucējiem - 2 rokdarbnieces no Zelgauskas. 

www.vicesinpictures.eu – projekta mājas lapas adrese. 

* Biedrība “ARONAS PĪLĀDZIS” 

Vēsturiskas informācijas meklēšana LNB datu bāzē http://periodika.lndb.lv/ par Aronas 

pagastā izveidotajiem skatu punktiem projektā “Aronas pagasta skatupunkti. 

 

Viesienas bibliotēka ir organizējusi un līdzdarbojusies dažādos pasākumus   pagastā 

 

 Makšķerēšanas sacensības ,,Lielā zivs” 

 Sieviešu dienas pasākums ,,Trīs runči” 

http://www.vicesinpictures.eu/
http://periodika.lndb.lv/


 82 

 Komunistiskā genocīda upuru piemiņas brīdis 

 Aronas pagasta avīzes 80 numura iznākšanas svētki 

 Grāmatu svētki Madonā 

 Lieldienu pasākums Lauterē 

 Lielā sakopšanas talka Kusā 

 Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadiena 

 ,, Ģimeņu skrējiens Kusā 2015” 

 Pagasta pārvaldes aplīgošana 

 Līgo svētki Kusas estrādē 

 Sporta diena Aronas pagastā 

 Kusas sporta zālei -10 

 Miķeļdienas tirgus 

 

 

Barkava bibliotēka:  

   “Bibliotēku nedēļas” laikā bibliotēka organizēja tikšanos “ Dārzu ainava”  ar Madonas 

novada ainavu arhitekti Agnesi Silupu. Ainavu arhitekte klātesošajiem stāstīja tendencēm 

apstādījumos, par  augu sugu saderību un citas interesantas nianses. 

“Grāmatu karuselis griežas”- 12. janvārī tematiska pēcpusdiena 3. klases   skolēniem.  

  Bērniem ir labi pazīstama bibliotēka, un šodien viņiem ir jāparāda savas zināšanas, kā 

atrast grāmatas bibliotēkas plauktos. Bērni meklēja  pašu izvēlētās grāmatas un arī pastāstīja, 

kāpēc tieši šo grāmatu ir izvēlējušies. Tika dots uzdevums- atrast norādīto grāmatu (izvelk 

vienu lapiņu ar uzdevumu). Tiem, kuri bibliotēku apmeklē regulāri, uzdevums ir vienkāršs. 

Bērni iepazinās ar elektronisko kopkatalogu. Tā bija pirmā reize, kad viņi varēja sameklēt 

grāmatas elektroniskajā vidē un pēc tam arī vajadzīgo grāmatu bibliotēkas krājumā. 

- Dzejas diena Barkavā 2015. Īpašs gads dzejas mīļotājiem. Šis ir Raiņa un Aspazijas 

jubilejas gads. Dižie dzejnieki atzīmē 150. dzimšanas dienu. 

Mēs Barkavā iepazīstamies ar mūsu novadnieces Anitas Skrjabe pienesumu dzejā un 

Kristapa Vēvera  radīto mūziku, kas papildina Anitas dzeju. Anita lasa dzeju, komentē savu 

dzejoļu būtību- liek izprast  tos. Katram dzejolim ir sava nozīme, savs redzējums uz 

notiekošo mums apkārt.  

- Latvijas putni- tematiska pēcpusdiena, kurā tiekamies ar foto mednieci Ainu 

Karavaičuku.  Foto meistare stāsta par savu darbu, par to, kā meklē savus foto “modeļus”. 

Stāsta par retajiem un ne tik retiem Latvijas putniem. Ieved apmeklētājus Latvijas putnu 

dzīvē. 

Veiksmīga sadarbība ar NVO “Mēs- Barkavas pagastam”.  

 Stalīdzānu bibliotēka:  Pēc vairāku gadu pārtraukuma mūsu pagastā tika nolemts atjaunot 

savu informatīvo izdevumu “Barkavas Vārds”. Pagasta pārvaldes vadītājs uzticēja veidot šo 

izdevumu man un būt tā redaktorei. Lai iegūtu informāciju un sagatavotu materiālus avīzei, 

nācās sadarboties ar visām pašvaldības iestādēm, Barkavas arodvidusskolu, 

lauksaimniekiem, kaimiņu pagastiem, tipogrāfiju “Erante”, laikrakstu “Stars”, Madonas 

pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistu u.c.  

      Uz Ziemassvētkiem iznāca ilgi gaidītais krāsainais 12 lappušu biezais “Barkavas vārds”. 

 

Lazdonas bibliotēkas sadarbības partneri : Lazdonas pamatskola un pirmsskolas izglītības 

iestāde, NVO klubs „Smaidas”, bērnu /jauniešu centrs „Kodols”, Madonas novada 

bibliotēka, „Stāstu bibliotēkas” tīkla dalībnieki, Madonas novadpētniecības un mākslas 

muzejs. 

 

Liezēres bibliotēka: Madonas novada pašvaldības atbalstītā projekta „Iepazīsti Liezēres 

pagastu!” ietvaros organizētajā ekskursijā, piedalījās kā informācijas nesēja par dakteri 

Blauu, Vili Lapenieku, Liezēres pilskalnu. Īstenojot projektu sapratu, ka ļoti daudz vēl jādara 

Liezēres bibliotēkā savākto novadpētniecības materiālu sakārtošanā un sistematizēšanā. 

 



 83 

Sadarbojoties ar Ev.lut. draudzes mācītāju Gunti Želvi, Mēdzūlas bibliotēkā vienu reizi 

mēnesī notika dievkalpojumi no janvāra līdz jūlijam, bet no augusta līdz decembrim 

bibliotēkas vadītāja organizēja braukšanu uz dievkalpojumiem, kuri notika Liezēres Ev. Lut. 

baznīcā. 

 

Ļaudonas bibliotēkā 2015.gadā tika veidotas daudzas izstādes, taču vispopulārākās un 

vairāk aplūkotās tomēr bija svētkiem veltītās, foto un bilžu izstādes, rokdarbu izstādes. 

Izmanto iespēju bibliotēkā rīkot izstādes arī sadarbībā ar citām institūcijām, iestādēm. 

Veidojot izstādes, vienmēr tiek padomāts arī par bibliotēkas tēla radīšanu, noformējot telpas 

atbilstoši svētkiem un  gadalaikam. Šī gada veiksmīgākais telpu noformējums tika radīts 

valsts svētkiem, adventes laikam. 

 

Sarkaņu bibliotēka:   

Trešdienās bibliotēkā:   Radošās darbnīcas – 27 

                                      Rokdarbu pulciņa nodarbības – 19 

Uzņemtas 5 ekskursiju grupas.  

Atskaites periods bibliotēkai bijis aktīvs sadarbības gads ar visām iedzīvotāju grupām, 

dzejniecēm Elīnu Līci un Andu Līci, pašvaldību, Madonas novada bibliotēku, tautas namu 

„Kalnagravas”, biedrību „Sarkaņu pagasta kultūrmantojums” un SIA IDRA.  

 

Biksēres bibliotēkas prioritāte ir tā, ka vienā ēka atrodas Sarkaņu pagasta pašvaldība, 

bāriņtiesa un sociālais darbinieks, jo apmeklējot citas institūcijas, tiek apmeklēta arī 

bibliotēka. Zināmu publicitāti veido pagasta pašvaldības ēkas ģeogrāfiskais novietojums – 

tas atrodas Biksēres centrā. 

 

Cesvaines bibliotēkai aprīlī  beidzot izdevās noorganizēt tikšanos ar bijušo svarcēlāju, 

spēkavīru un dažādu TV raidījumu vadītāju, Latvijas Olimpiešu kluba prezidentu un vienu 

no Latvijas Olimpiskās komitejas viceprezidentiem, Nacionālo bruņoto spēku rekrutēšanas 

un atlases centra darbinieku, tagadējo aizsardzības ministru Raimondu Bergmani. Tikšanās 

vispirms notika bibliotēkā ar pieaugušo auditoriju. Raimonds Bergmanis interesanti 

pastāstīja par darbu saeimā un savu nostāju dažādos politiskos jautājumos. Izvērsās diskusija 

ar pašvaldības iestāžu vadītājiem un citiem interesentiem. 

Otrais sarunu raunds notika vidusskolas zālē -  ar jauniešiem. Klausītāju noturīgā interese un 

neizsīkstošie jautājumi liecināja par runātāja māku aizraut jauniešus un ar savu viedokli 

palīdzēt veidot uzskatus par dzīves norisēm. 
Arī augusta velobrauciens apvienoja dažādu paaudžu bibliotēkas atbalstītājus.  

Kopš 2015.gada nogales bibliotēkas lasītavā aizvien vēl var aplūkot Ivetas Lukstiņas 

sutažas tehnikā veidotu rotu  izstādi. 

Visa gada garumā veidotas 22 izstādes - 15 jauno grāmatu izstādes (8 abonementā un 7 

bērnu literatūras nodaļā); 7 tematiskās izstādes. 

Vienā no tām gada sākumā bija iespēja aplūkot visdažādākos eņģeļus no bibliotekāres Līgas 

kolekcijas. 

Lai bibliotēka nepārtraukti attīstītos, svarīgs faktors ir sadarbība ar vietējo 

pašvaldību. Sadarbība aizvien ir laba - jūtama domes priekšsēdētāja un citu domes 

darbinieku ieinteresētība un atbalsts. Bibliotēkas darbinieki uzņemas dažādus pienākumus 

pašvaldības aktivitātēs. Agrita joprojām ir Cesvaines vēlēšanu iecirkņa vēlēšanu komisijas 

sekretāre. Līga vada Svētdienas skolu ev. lut. baznīcā, sestdienās bieži gatavo viesību 

maltītes Grašu pilī. Vēsma ir domes deputāte, regulāri darbojas dažādās komisijās, finanšu  

komitejā un vada attīstības komiteju. 

Cesvaines bibliotēka ir interesants ekskursiju objekts pirmsskolas „Brīnumzeme” 

audzēkņiem un vidusskolas jaunāko klašu bērniem. Saistošā veidā bērni mācās orientēties 

bibliotēkā un grāmatu klāstā. Ar „Brīnumzemi” un Cesvaines vidusskolu bibliotēkai ir īpaša 



 84 

sadarbība kopīgu pasākumu veidošanā. Mīļš paldies kultūras nama vadītājai par atsaucību 

jebkurā brīdī, taču bibliotēkā nodrošinām afišu korekcijas un izdrukas. Priecājamies par 

ilgstošu sadarbību ar veikaliem „Sēlis”, „Mariors”, SIA „Biroja Apgādes Centrs”, „Viss 

visapkārt tīrs”, u.c.. Esam pateicīgas akurātajam un meistarīgajam Artim Čeveram par 

kvalitatīvi veiktajiem remontdarbiem bibliotēkas telpā. 

 

Kraukļu bibliotēkai - ir veiksmīga sadarbība ar Cesvaines pašvaldību.  

- Radoša  sadarbība ar Cesvaines pilsētas bibliotēkas kolektīvu.  

- Sadarbībā ar Cesvaines kultūras nama vadītāju tiek plānots ikgadējais teātra izrādes un 

balles pasākums pēc Ķinderu kapusvētkiem 

-  Cesvaines Komunālie pakalpojumi savukārt nodrošina traktora pakalpojumus 

- Cesvaines Sociālais dienests nodrošina ar strādniekiem, kam  jālīdzdarbojas, lai saņemtu 

pabalstus.  

- Sadarbība ar Cesvaines VUGD (Valsts Ugunsdzēsības un Glābšanas Dienests) puišiem.  

- Laba sadarbība ir ar folkloras kopu „Krauklēnieši”. Viņu dziedāšanas mēģinājumi, jubileju 

svinēšana notiek speciāli izveidotā telpā. Lielāki pasākumi notiek sarīkojumu zālē. 

 

Ērgļu bibliotēkai  

 turpinās sadarbība ar Rūdolfa Blaumaņa memoriālo muzeju „Braki”, un ar 

Brāļu Jurjānu memoriālā muzeja „Meņģeļi” personālu. Pārskata periodā piedalījāmies 

Muzeju nakts pasākumos muzejā “Braki”, veidojot asprātīgus konkursiņus par Raiņa un 

Aspazijas daiļradi “Raiņa un Aspazijas duelis” 

 Pansionāta iemītnieki, kuri lasa bibliotēkā reizi divos mēnešos tiek atvesti uz 

bibliotēku apmainīt grāmatas. 

 Notiek sadarbība neformālās grupās, organizējot dažādas akcijas Ērgļu 

iedzīvotājiem. Kopā ar entuziastiem tika noorganizēts Tēva dienas pasākums. 

 Sadarbība ar pašvaldības kultūras organizācijām, iedaloties darba grupā 

projekta “Vides objekti Ērgļos” (Ērgļu pašvaldības projektu konkurss)izstrādāšanā un 

realizācijā. 

 Kopš gada sākuma, bibliotēkas telpas, divas reizes mēnesī tiek izmantotas arī 

kā Swedbank pieņemšanas punkts, kas veicina apmeklējumu skaitu un datorlietojumu skaitu. 

Kā arī, esot pieņemšanā pie Swedbank konsultanta, daļa apmeklētāju pirmo reizi nokļūst 

bibliotēkā, kas  palielina apmeklējumu skaitu – tiek izmantoti lasītavas pakalpojumi. 

 Lai nodrošinātu bibliotēkas darbības pamatfunkcijas galvenais sadarbības 

partneris ir Ērgļu pašvaldība – finansiālais un institucionālais atbalsts 

 

Jumurdas bibliotēka „Latvijas gada monēta 2014” noslēgums-  piedalīšanās pasākumā 

Rīgas vēstures un kuģniecības muzejā, kā viena no aktīvākajām bibliotēkām, ar mazāko 

reģistrēto lietotāju skaitu.   

Lubānas bibliotēka- reizi mēnesī bibliotēkas vadītāja apmeklē pašvaldības iestāžu vadītāju 

sanāksmes pie Lubānas novada domes priekšsēdētāja Tāļa Salenieka, kur tiek pārrunāts 

iepriekšējā mēneša paveiktais, plāni nākamajam mēnesim, risināti problēmjautājumi, kā arī 

sniegta informācija par pasākumiem.  

     Šajā gadā iesākās jauka sadarbība ar VSAC Latgale Lubānas filiāles klientiem- cilvēkiem 

ar īpašām vajadzībām. Veselākie klienti apmeklēja 2 tikšanās reizes un aktīvi piedalījās arī 

valsts svētkiem veidotajā sarkanbaltsarkano lentīšu gatavošanā sev un draugiem. Īpaši 

priecīgi tie bija par cienastu- rupjmaizi ar medu un tēju. Viņiem tie bija svētki. Bet 2 no šiem 

klientiem ir arī mūsu regulārie lasītāji.  

    Sadarbojoties ar šīs filiāles rokdarbu pulciņa vadītāju Guntu Sanderi tapa arī klientu  

rokdarbu izstāde, no kuras idejas saviem nākotnes rokdarbiem smēlās ne viena vien 

lubāniete!  



 85 

Šajā gadā uzsākām sadarbību ar Latvijas veselības misiju, kuri piedāvāja organizēt Veselības 

klubiņa Lubānā tikšanās reizes Lubānā bibliotēkas telpās. Uz pirmo tikšanās reizi decembrī 

sanāca 24 apmeklētāji. Tika nolemts šo sadarbību turpināt arī 2016. gadā. 

            Gada nogalē Sociālā dienesta rīkotās akcijas “Iepriecini līdzcilvēkus Ziemassvētkos” 

ietvaros arī Lubānas pilsētas bibliotēka saņēma smagu dāvanu kasti, kurā bija  8 jaunas 2015. 

gadā izdotas grāmatas, kuru mūsu bibliotēkas krājumā nebija! Prieks, ka arī par mums kāds 

ir padomājis!!!!  

 

Varakļānu bibliotēka arī 2015. gadā turpināja sadarbību ar mūzikas mākslas skolu. 

Novembrī rīkojām Mākslas skolas bērnu darbu izstādi bibliotēkā „Latvijai – 97!”, mūzikas 

skolas bērni spēlēja, dziedāja un muzicēja dzejas pasākumā un grāmatas “Latgales 

sirdspuksti ”prezentācijā.  

Tāpat arī sadarbojoties ar Varakļānu vidusskolas latviešu valodas skolotājiem, bērni un 

jaunieši aktīvi piedalījās bibliotēkas organizētajā dzejas pasākumā un grāmatas “Latgales 

sirdspuksti” prezentācijā. 

Sadarbojamies ar novada muzeju, šogad muzeja pārstāvjiem palīdzējām iegūt informāciju no 

www.periodika.lv par novadnieku Leonardu Latkovski. 

Sākot piedāvāt laminēšanas pakalpojumus, sadarbība izveidojusies ar pirmsskolas 

izglītības iestādi, novada domi, kultūras namu un aprūpes centru, kuriem palīdzam ar 

materiālu sagatavošanu un ielaminēšanu. 

Sadarbojamies ar nevalstisko organizāciju „Pieaugušo attīstības projekts”, piedalāmies 

viņu organizētajos pasākumos un aizlienējam no viņiem gan projektoru, gan lielo ekrānu 

savu pasākumu organizēšanā. 

Sadarbojoties ar sieviešu invalīdu biedrību “Aspazijas”, bibliotēkas darbinieces 

sagatavoja informāciju un piedalījās pasākumā “Aspazija. Dzīve un dzeja” par diženo 

dzejnieci Aspaziju, viņas jubilejas gadā. 

2015.gadā muzejs “Ebreji Latvijā” ar bibliotēkas starpniecību sameklēja un intervēja 

pētījuma dalībnieci bibliotēkas telpās. 

Sadarbojoties ar Varakļānu kultūras namu varējām organizēt savus dzejas pasākumus 

lielākās telpās, tāpat arī piedalījāmies “Rūķu darbnīcās”, gatavojot rotājumus 

Ziemassvētkiem. 

Abas bibliotēkas darbinieces ņem dalību pašdarbībā – dejo tautu deju kolektīvos (katra 

savā). Bibliotēkas vadītāja sastāv novada vēlēšanu komisijā, bet bibliotekāre darbojas 

vēlēšanu iecirknī kā vadītāja. 

 

Augstāk minētais nav izdarāms vienam. Tā ir nepārtraukta kontaktu uzturēšana ikdienā 

un atbalstoša sadarbība pašvaldības aktivitātēs – ar skolas, pagasta kolektīviem, ar novada 

deputātiem, Madonas novada bibliotēku un citām bibliotēkām. 

http://www.periodika.lv/


 86 

 

 

Aktivitātes bibliotēkās: 

 



 87 

  

13.  Veiksmes stāsti  
 

Madonas novadā: 

 

Kusas bibliotēkai ir 2 stāsti– aprīlī bibliotēka ir saņēmusi 1 jaunu datoru un 1 jaunu, 

jaudīgāku multifunkcionālo iekārtu projekta “Publisko interneta pieejas punktu attīstība 

Madonas novadā” ietvaros un  bibliotēkas darbinieks saņēma savam darba datoram jaunu 

sistēmbloku. Ar šo datortehniku varēs sniegt pilnvērtīgākus pakalpojumus bibliotēkas 

apmeklētājiem. 

Bibliotēkas vadītāja Solveiga Sāre 

 

Viesienas bibliotēka ir organizējusi un līdzdarbojusies dažādos pasākumos   pagastā: 

 Makšķerēšanas sacensības ,,Lielā zivs” 

 Sieviešu dienas pasākums ,,Trīs runči” 

 Aronas pagasta avīzes 80 numura iznākšanas svētki. 

 Lielā sakopšanas talka Kusā. 

 Sporta diena Aronas pagastā. 

 Kusas sporta zālei -10 

 Miķeļdienas tirgus. 

Bibliotēka svadītāja Ina Cimere 

 
Barkavas bibliotēka:  

3.jūlijā Barkavā notika tradicionālās orientēšanās sacensības “Apkārt Barkavai 2015”. 

Sacensības organizēju sadarbībā ar NVO “ Mēs- Barkavas pagastam”. Ir aizritējuši 9 gadi, 

kopš sacensības notika pirmo reizi. Pirmajā gadā sacensībā piedalījās tikai pagasta 5 

komandas. Ar katru gadu interese par šīm sacensībām aug: ierodas viesu komandas no 

Madonas novada citiem pagastiem, ir bijušas komandas no Rīgas, Liepājas, Jēkabpils. 

Patīkami ir tas, ka bijušie barkavieši uz sacensībām aicina savus draugus un radus. Regulārs 

sacensību dalībnieks ir OK “Arona” treneris un dalībnieks Gunārs Ikaunieks. 

 Uz tradicionālajām sacensībām pieteikušās 13 komandas- ierodas 9. Pirms sacensībām 

nelielu apsveikuma koncertu sniedz kultūras nama bērnu deju kopa “ Kriksis”.  Komandas 

reģistrējas, notiek komandu “ iesildīšanas”, kuru vada Dace.  

Tiek izlozēti starta numuri un sacensības var sākties. Sacensību dalībniekiem ir jāatrod 

13 kontrolpunkti , katrā kontrolpunkā jāizpilda uzdevums, kāds ir sagatavots un tad var 

doties uz finišu. Arī šogad, tāpat kā iepriekšējos gados, uzvarētāju laurus plūc “ Sātanu” 

komanda, aiz sevis atstājot “ Mūzīdzeigo pasauļa muis broļus nabaida” un pieredzes bagāto “ 

OK ARONA” komandas.  

Medaļas un kausi ir sadalīti, nominācijas piešķirtas, sākas atpūta pie ugunskura un 

dejas. 

 2016. gada 7. jūlijā Barkavā notiks orientēšanās sacensību 10 gadu jubilejas pasākums. Uz 

pasākumu tiks aicināti šo sacensību pirmie organizatori, tiesneši, bijušie sacensību 

dalībnieki. 

Bibliotēkas vadītāja Rita Moroza 

 

Par veiksmi var uzskatīt vizuālās reklāmas materiālu kopumu  Stalīdzānu bibliotēkai, ko 

sagatavojusi Ogres valsts tehnikuma 4.kursa audzēkne Alise Tomiņa. 

2.Izdotais pagasta pārvaldes izdevums “Barkavas Vārds”. 

Bibliotēka ir vieta, kur cilvēks griežas pēc kādas noteiktas informācijas vai palīdzības. Un 

bieži vien mēs arī spējam palīdzēt- sazvanām vajadzīgo Rīgas dakteri un piesakām rindu uz 

izmeklējumiem.” 

Dacīte Tomiņa, Stalīdzānu bibliotēka  

 



 88 

Bērzaunes pagasta bibliotēkā 2015.gada veiksmes stāsts ir īss, bet ietilpīgs: neskatoties uz 

bibliotēkas vadītājas slimības atvaļinājumu pusgada garumā, bibliotēka savu darbošanos nav 

pārtraukusi. Bibliotēkas pamatuzdevumi ir izpildīti, pateicoties bibliotēkas vadītājas 

aizvietotājai Janai Mežvinskai. 

Ineta Zvirgzdiņa, Bērzaunes pagasta bibliotēka  

 

Dzelzavas pagasta 2.bibliotēka:  

Lielākas un mazākas veiksmītes  notiek katru dienu. Grūti izcelt kādu konkrētu 

veiksmes stāstu, jo veiksme atnāk diezgan bieži. 

 Veiksme ir vienmēr, kad tu vari palīdzēt cilvēkam. Palīdzam cilvēkiem veikt maksājumus, 

uzzinām autobusu atiešanas laikus un biļešu cenas, dažādu iestāžu atrašanās vietas, darba 

grafikus un telefonu numurus, kapusvētku norises laikus un daudz ko citu. Arī tā ir veiksmes 

diena, ja vientuļš cilvēks atnāk uz bibliotēku un te atrod dzirdīgas ausis, kas uzklausa viņa 

stāstu un parunājas ar viņu.  

Par bibliotēkas veiksmes stāstu varētu uzskatīt atsaucīgus cilvēkus līdzās, kas uz brīvprātības 

principa izpalīdz gan izstāžu veidošanā, gan pie telpu noformēšanas, gan  par kopīgi 

veidotajiem pasākumiem, to norisi. u.c. šeit gribas pieminēt ar labu vārdu Līgu Pelēci, Eviju 

Agorelovu, Sarmīti Vanagu. 

Patīkami dzirdēt no lasītājiem, ka ieteiktā grāmata bijusi nu tik laba, ka visa saime un 

kaimiņiene izlasījuši. Un tā arī ir veiksme!!! 

Viola Strode,  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēkas vadītāja 

 

Kalsnavas bibliotēka: 

2015.gadā ir izdevies sapulcināt 7 cilvēku grupu, kas pensionētas mākslas skolotājas 

vadībā ik nedēļu pulcējas bibliotēkā uz  mākslas nodarbībām. Var teikt, tas ir tāds neformāls 

interešu klubiņš, kam varbūt nav tiešas saistības ar bibliotekāro darbu, bet šie ir cilvēki, kuri 

mani atbalsta pasākumos, kuri papildus izmanto internetu, meklē mācību materiālu, video 

pamācības, grāmatas mākslas teorijas un konkrēta stila jautājumos. Notiek savstarpēja ideju 

apmaiņa, jaunas ierosmes,   sievietēm ļoti svarīgā pašrealizācija un zināmā mērā arī šīs 

tikšanās ir terapeitiskas. 

Par veiksmi saucu, ka man manā jaunajā darbā līdzi seko man svarīgi un interesanti cilvēki 

Aija Kaškure, Aivars Līrums, Gunta Lapsa, Aivars Klušs, Irēna Skudra Kluša, Ilona 

Vagoliņa, Olita Šlesere un daudzi citi, kuriem ir svarīgs mans viedoklis un kuri vēlas paust 

savējo. No šiem pietuvinātajiem un ikviena apmeklētāja sagaidu visneparedzētākos 

notikumus, jo viņi visi tiek uzrunāti un uzklausīti. 

Kalsnavas bibliotēkas vadītāja Iluta Puzāne 

Lazdonas bibliotēka:  

Darbojoties “Stāstu bibliotēku” tīklā  jūlijā tika apmeklēta stāstnieku Vasaras skola 

Preiļos, kur bija iespēja noklausīties īru stāstnieka Kolina Makalistera 

meistarklasi.Piedaloties UNESCO 70. Gadadienai veltītajā konferencē “Radoša kultūras 

mantojuma komunikācija vietējā sabiedrībā” Kuldīgā (15.-16.10) tika saņemta vērtīgā 

pieredzes grāmata, kurā ir izcelta arī stāstu bibliotēku pieredze, kas vēstī par vietējā kultūras 

mantojuma saglabāšanā. Darbošanos  UNESCO “Stāstu bibliotēkā” uztveru ar lielu 

gandarījumu, kas bagātina ar jaunu pieredzi, zināšanām.  
Lilita Gluščuka, Lazdonas bibliotēka 

    Erudīcijas spēle un konkursi. 

             Piedaloties un iesaistot gandrīz pusi Mēdzūlas bibliotēkas lietotāju virtuālajā 

erudīcijas spēlē par monētu mākslu “Izzini monētās iekaltās kultūrzīmes kopā ar letonika.lv”, 

ko publisko bibliotēku apmeklētājiem piedāvāja sabiedrība Tilde un Kultūras informācijas 

sistēmu centrs, kategorijā “Pagastu bibliotēkas” Mēdzūlas bibliotēka saņēma balvu par 

aktivitāti. 

           Mēdzūlas bibliotekāre un 9 bibliotēkas lasītāji iesaistījās Vidzemes plānošanas 

reģiona rīkotajā konkursā “ES struktūrfondi Vidzemē”, kur ikviens interesants no janvāra 

līdz novembrim bija aicināts atbildēt uz jautājumiem par Vidzemes pusē īstenotajām 



 89 

aktivitātēm un projektiem, kas līdzfinansēti, izmantojot ES struktūrfondu finansējumu. 

Piedaloties šajā konkursā varēja paplašināt savas zināšanas par ES devumu Vidzemes 

reģiona attīstībai, palasot VPR izdevumu “Vidzemes veiksmes stāsti”, varēja daudz ko 

uzzināt par uzņēmumiem, aktīviem uzņēmējiem. Izlozes kārtībā veicināšanas balvu – biļešu 

servisa dāvanu karti EUR 30 vērtībā un ikdienā noderīgas veltes saņēma Mēdzūlas 

bibliotēkas  vadītāja Indra Goba. 

          Piedaloties un iesaistot 3 bibliotēkas lasītājus laikraksta “Stars” un Eiropas Parlamenta 

deputāta Krišjāņa Kariņa izsludinātā konkursā “Eiropas Parlamenta eksperts”, izlozes kārtībā 

Mēdzūlas bibliotēkas vadītāja Indra Goba laimēja iespēju apmeklēt Eiropas Parlamentu 

Briselē. 

 Indra Goba, Mēdzūlas bibliotēka 

 

Ļaudonas bibliotēkas 2015.gada veiksme – ir veidojusies ļoti pozitīva sadarbība ar A.Eglīša 

Ļaudonas vidusskolas bibliotekāri. Tāpat arī tas, ka joprojām veiksmīgi sadarbojamies ar PII 

“Brīnumdārzs”. Jo kas gan tu esi viens?!... Ik vienam roka jāpieliek, lai lielais darbs uz 

priekšu iet! 

Veiksme arī tehnoloģiju jomā – jaudīgā, modernā multifunkcionālā iekārta un dators, 

pateicoties Madonas novada pašvaldības projektam “Publisko interneta pieejas punktu 

attīstība Madonas novadā”. Arī jaunais darbinieka dators.    

Ieva Skuške, Ļaudonas bibliotēka 

Veiksme ir tā, ka Sāvienas bibliotēka vēl pastāv, neskaoties uz to, ka ēka avārijas stāvoklī. 

Veiksme tā, ka Ļaudonas pagasta pārvalde rod finansiālu iespēju bibliotēkas darbības 

nodrošināšanai. Veiksme ir ikvienam apmeklētājam par brīvu izmantot bibliotēkas 

pakalpojumus. Veiksme ir tad, ja bibliotēkas apmeklētājs saņem pakalpojumu un ir ar to 

apmierināts.  

Gunta Matīsa, Sāvienas bibliotēka  

 

Projekta “Publisko interneta pieejas punkta attīstība Madonas novadā”  ietvaros, Mārcienas 

pagasta bibliotēkā, tika uzstādīta paredzētā datortehnika, tai skaitā jaudīgā multifunkcionālā 

iekārta Toshiba, kas Mārcienas pagasta iedzīvotājiem dod iespēju digitalizēt un izdrukāt 

krāsainus vai melnbaltus dokumentus A4 un A3 formātā. 

Lilita Rozniece, Mārcienas bibliotēka  

 

Degumnieku bibliotēka:  

Bibliotēka – tā ir gan darba vieta, gan domu templis, gan zinātniski-pētnieciskais 

centrs, gan laboratorija, kā arī muzejs un garīgu prieku vieta prātam un acīm. /N. Rērihs/ 

Galvenais ir tas, ka bibliotēka joprojām darbojas. Ir pieejami gan datori, gan 

internets, gan grāmatas un preses izdevumi. Patīkami bija saņemt novērtējumu par 

novadpētniecības darbu no cilvēka, kurš vāc materiālus grāmatai par Lubānu. Viņš atzina, ka 

novadpētniecības kartotēka bibliotēkā ir “zelta vērta”.  

Gandarījumu sniedza darbošanās ar skolēnu grupiņu “Bibliotēkas draugi”, jo pretī 

tika saņemts patiess mīļums.  

Ināra kokare, Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka 

 

Praulienas bibliotēka:  

Piedalīšanās VKKF atbalstītajā projektā “Operdziedājas Ksenijas Bidiņas – Sraubes 

105. gadu jubilejas koncerts”, ko izstrādāja Praulienas pagasta kultūras darba organizatore. 

Lilita Cimdiņa, Praulienas bibliotēka 

Cesvaines novadā:  

Lielā veiksme salasās no mazām, sīkām veiksmītēm, piemēram kāds pusaudzis, kura 

vecmāmiņa dzīvo mūsu novadā, aiz lielās kautrības nebija saņēmies iet uz bibliotēku. 



 90 

Vecmāmiņa, nākdama pēc grāmatām sev, palūdza Līgai piemeklēt kādu grāmatu arī 

jaunietim. Pirmās grāmatas tik ļoti viņam bija iepatikušās, ka lasīšana “aizgāja no rokas”, 

ģimene bija neizsakāmi laimīga, ka literatūrā, pateicoties lasīšanas kārei, sāktas pelnīt labas 

atzīmes, pat 10! 

Mums pašām veiksme bija arī tā, ka necerēti ātri varējām noorganizēt remontu 

bibliotēkas telpā. 

Veiksme ir katrs labs satikts cilvēks, labs notikums dzīvē. Kā saka austrumu gudrie – 

nekad nevar zināt, kurš notikums izvērtīsies par veiksmi, kurš, sākotnēji liekoties labs, tomēr 

kļūs ne tik labs. 

Vēsma Nora, Cesvaines bibliotēka 

 

Ērgļu novadā:  

 

Ērgļu bibliotēkā veiksmes stāsts ir par 1. klases skolnieci Paulu Konovalovu, kura piedalījās 

Latvijas deviņdesmit septītās dzimšanas dienas apsveikuma veidošanā “Latvijas – 97! 

Vārdi”, kurā apvienība HansaMedia veidoja video apsveikumu kā veltījumu latviešu 

literatūrai, valodai, grāmatniecībai, bibliotēkām un pirmklasniekiem. Tika filmēta meitenīte 

Paula no 1. klases, kura lasīja rindkopu no R. Blaumaņa lugas “Skroderdienas 

Silmačos”(1930. gada izdevums). 

Video bija redzams Latvijas televīzijā ”Panorāma” 2015. gada 11. novembrī.  

Tas mazajai Paulai un viņas māmiņai bija ļoti saviļņojošs pasākums – iespēja kļūt par 

“televīzijas zvaigzni” un teikt kaut dažus vārdus visai Latvijai. 

Sarmīte Dreiblate, Ērgļu bibliotēkas vadītāja amata pienākumu izpildītāja  

 

Veiksme – tas ir labs vārds, satikts gaišs cilvēks un pateikts paldies; katram sava  un visiem 

kopīga. Veiksme ir vienmēr, kad tu vari palīdzēt cilvēkam. Palīdzam cilvēkiem veikt 

maksājumus, uzzinām autobusu atiešanas laikus un biļešu cenas, dažādu iestāžu atrašanās 

vietas, darba grafikus un telefonu numurus, kapusvētku norises laikus un daudz ko citu. Arī 

tā ir veiksmes diena, ja vientuļš cilvēks atnāk uz bibliotēku un te atrod dzirdīgas ausis, kas 

uzklausa viņa stāstu un parunājas ar viņu. Veiksme ir arī tad, ja mazais bērns, atnācis kopā ar 

māmiņu uz bibliotēku, vēlāk kļūst par pastāvīgu bibliotēkas apmeklētāju un lietotāju 

Bet par 2015.gada Jumurdas bibliotēkas veiksmi varu minēt: 

1.Kvalitatīvu pakalpojumu pieejamība ir viens no pamata nosacījumiem dzīves vietas izvēlei 

dažādām iedzīvotāju grupām, īpaši jaunajām ģimenēm.  Priecājos, ka 2015.gadā tika nopirkti 

un uzstādīti divi datorkomplekti. 

2. Veiksmīga lielā krājuma inventarizācija. 

Velga Birkenšteine, Jumurdas bibliotēka 

Lubānas novadā:  

 Lubānas meiteņu dzejoļi grāmatā 

     Lubānas pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas 2015.gada veiksmes stāsts 

noteikti ir stāsts par to, kā divu lasītāju dzejoļi nokļuva gadagrāmatā Garā Pupa. 

     Pārskatot e-pastu, Bērnu literatūras nodaļas vadītāja Biruta Ēķe atrada Ineses Zanderes 

sūtītu aicinājumu piedalīties gadagrāmatas Garā Pupa, kurā viena nodaļa būs veltīta bērnu 

radošajiem darbiem, veidošanā. Uzrunājām divas savas lasītājas, jo zinājām, ka viņas raksta 

dzeju – Almu Elīzi Ezeriņu un Madaru Zviedri. Meitenes apsolījās izskatīt savus krājumus 

un atsūtīt dzejoļus Birutai.  

Maijā dzejoļi tika aizsūtīti Inesei Zanderei, un sākās „gaidīšanas svētki”. Liels bija mūsu 

prieks, kad ieraudzījām jauno Garās Pupas izdevumu, kurā bija publicēti arī abu mūsu 

meiteņu dzejoļi! 

 Lubāniešiem būs grupas Bet bet koncerts!  

 Projekta „...skats uz latviešu grāmatu” ietvaros 4. decembrī pie mums viesojās dzejnieks un 

mūziķis Guntars Račs. Projektā bija ieplānota tikšanās ar aktrisi Olgu Dreģi, bet 

mākslinieces lielās aizņemtības dēļ plāni mainījās un steidzami vietā bija jāatrod kāds cits. 4. 

decembrī Guntaram Račam bija paredzēts pasākums Kubulu kultūras namā un viņš piekrita 



 91 

pa ceļam paciemoties Lubānā. Šī apstākļu sakritība mums atnesa pārpildītu skatītāju zāli, 

Vidzemes TV viesošanos bibliotēkas pasākumā, izpirktas G. Rača līdzi paņemtās 32 

grāmatas un vasarā apsolītu grupas Bet bet koncertu Lubānā. 

Inguna Kaņepone, Lubānas pilsētas bibliotēka 

Varakļānu novadā:  

 

 2015.gads bagāts ar labiem notikumiem: pārsvarā tās ir gan ar pilsētu, gan bērniem 

saistītās aktivitātes Par Varakļānu bibliotēkas veiksmes stāstu uzskatāms pasākums 

bērniem un jauniešiem oktobra brīvdienu nedēļā, kad Varakļānu bibliotēkā bija apmetušies 

spoki! Kā zināms, bērniem ar spokiem ciešāka saskare, tādēļ  viņiem bija jādodas palīgā 

spoku padzīt. Visu nedēļu kopīgi darinājām papīra virtenes un izturīgus tīklus, kuros varētu 

spokus noķert. Griezām un krāsojām dažādus mošķu atbaidīšanas dekorus. To, kādi spoki 

izskatās, varēja apskatīt nākot uz bibliotēku – pilna kāpņu telpa, ar bērnu redzētajiem un 

uzzīmētajiem rēgiem. Lai labāk spokus varētu padzīt no bibliotēkas, divus vakarus sveču un 

kabatas lukturīšu gaismā lasījām visbriesmīgākos spoku stāstus, pamēģinājām tādus sacerēt 

arī paši. Kad spoki bija padzīti, visus bērnus sagaidīja našķošanās ar spokainām uzkodām. 

Bērniem pasākums patika, tāda izdevusies brīvdienu nedēļa! 

Bibliotēka ir atvērta ikvienam, kas vēlas palasīt grāmatu, jaunāko laikrakstu vai žurnālu, 

pārlūkot savu elektronisko pastu, strādāt un mācīties, izmantojot internetu un datu bāzes, 

satikt savus draugus vai vienkārši atpūsties. 

Līga Sondore, Varakļānu tautas bibliotēka 

 

Šis Raiņa un Aspazijas jubilejas gads bija piesātināts un labs – man šķiet, atdzīvojās kaut kas 

ļoti būtisks no viņu abu devuma, ar kuru saskārās tūkstošiem cilvēku dažādos pasākumos, arī 

Murmastienes ļaudis. Galvenais mērķis bija, lai cilvēki vērtu vaļā Raiņa vai Aspazijas 

grāmatu un izlasītu kādu tekstu, aizietu uz pasākumiem un iepazītos ar citu interpretācijām 

par viņu dzīvi un darbiem, un sāktu par to domāt. 

     ,,Mīla ir kā plīvojoša liesma, 

Kas vienmēr jauna jāuzkur, 

Lai,  pelnos plokot, neizdzistu bāla”. 

    ,,Nepietiek piedzīvot, vajaga pārdzīvot. 

Nepietiek pārdzīvot, vajaga izveidot. 

Vajaga prast slēgumu rast, 

Dzīvei jaunas iespējas dot”   /ASPAZIJA/ 

 

,,Kas darbu nedara, tas par darbu runā. Kas darbu nespēj, tas darbu kritizē. Kas darbu dara, 

tas klusē, un darbs par viņu runā”. 

,,Laime var vāju samaitāt, nelaime – stipru spēcināt”. 

,,Es pasaul”s daļa, atbildīgs par visu” /RAINIS/ 

           Domāju, ka  pasākumos izdevās klausītājiem likt ieklausīties viedos vārdos,               

novērtēt lielu cilvēku veikumu un pašiem censties dzīvot piepildītas dienas. Tas bija visas 

bibliotekāru saimes gadsimta Lielais Veiksmes Stāsts. 

Teresija Ivenkova, Murmastienes bibliotēka 

 

 

 

 

Madonas novada bibliotēkas direktores vietniece metodiskajā darbā                                             

Daiga Puķīte  

 

25.02.2016.  


